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گزارشی درباره مشکلات این روزهای زائران اربعین برای خرید 
بلیت هواپیما و قطار را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

 اصل ماجرای  برنامه کشورمان برای مقابله با بدعهدی طالبان
در پرداخت حقابه را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

ماجرای جدید اخطار نیروی دریایی سپاه به ناو بالگردبر آمریکایی را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.
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یادداشت
ابوالفضل ظهره وند؛  کارشناس مسائل بین الملل

اخبار منتشر شده درباره نزدیک شدن ناو آمریکا به 
آب های سرزمینی ایران و اقدام سپاه در دور کردن 
ناوبالگردبر  ایالات متحده گویای آن است که آمریکا برخلاف آنچه پنداشته 

می شود اخیرا توافقاتی با ایران داشته، عمل می کند.
آمریکایی ها در چنین فضایی سعی کردند از خطوط قرمز ایران عبور کنند. 
جمهوری اسلامی ایران در چنین اتفاقاتی قطعا واکنش مؤثر و بهنگام نسبت به 
رعایت نشدن ملاحظات امنیتی کشور و حاکمیت نشان داده و این بار نیز چنین 
بوده است. واکنش سپاه پاسداران سبب شد آمریکایی ها بدانند نمی توانند 
حلقه محاصره را بر ایران تنگ کنند. این نخستین درسی بود که واکنش مؤثر 
نیروهای دلاور سپاه پاسداران در خلیج فارس به ایالات متحده داد. آمریکا این 

علامت را خوب دریافت کرد.
بخشی از تلاش های ایالات متحده در این جست وخیزها، آزمایش کردن ایران 
است. تخلیه نفتکش ربوده شده ایران در ساحل آمریکا دومین اقدامی است که 
آمریکا اخیرا انجام داده است و به نظر می رسد بعد از عقب نشینی از خلیج فارس، 
تصمیم به تخلیه کشتی ربوده شده گرفتند. آنها باز از خطوط قرمز عبور کرده اند 
و آشکارا قوانین بین المللی را زیر پا گذاشته اند. آمریکا نفت ایران را ربود و قطعا 
این ربایش هم پاسخ مناسب خودش را از طرف جمهوری اسلامی ایران دریافت 
خواهد کرد و اجازه داده نخواهد شد تراز ایران در این مسئله منفی شود. ایران 

نفت خود را پس خواهد گرفت.
نکته سوم اینکه در اتفاقات اینچنینی، جمهوری اسلامی ایران باید پشتیبانی 
افکار عمومی را همراه خود داشته باشد. لازمه این پشتیبانی هم این است که 
اجازه داده نشود آمریکایی ها با هجمه رسانه ای هر نوع روایتی را که خواستند، 
در فضای افکار عمومی ایران و خارج از ایران جا بیندازند. اگر در هفته های اخیر 
هر توافقی میان ایران و آمریکا شکل گرفته است، باید محورهای آن شفاف 
به افکار عمومی منتقل شود تا آمریکایی ها به خود اجازه ندهند هر روایتی را 
مطرح کنند و بر بستر آن مانور دهند. پس از تبادل زندانیان ایرانی با جاسوسان 
آمریکایی باید مردم در جریان قرار می گرفتند تا روایت آمریکایی تحمیل نشود.

به عنوان نکته پایانی و یک ارزیابی از بالا گرفتن تنش های میان ایران و آمریکا 
باید یک بار دیگر تأکید کرد که ذات روابط ایران و آمریکا این تنش ها را در خود 
دارد، چون تعارض جوهری در منظومه معرفتی و نحوه ساماندهی اهداف و 
منافع فردی 2 کشور وجود دارد. همانطور که آمریکایی ها می توانند تروریسم و 
حقوق بشر را از زاویه دید خودشان تعریف کنند و استانداردهای دوگانه ای را به 
کل دنیا تحمیل کنند، جمهوری اسلامی راهی جز قدرت و ظرفیت بازدارندگی 

برای تعادل بخشیدن به ماجراجویی های آمریکا ندارد.
افزون بر این، برجام از نظر آمریکایی ها قطعا مرده است و بر این مسئله 
تأکید دارند. بنابراین کسانی که در این حوزه قرار است مسئله تحریم ها 
را حل کنند، باید واقع بینانه عمل کنند. هرگونه توهم در این خصوص، 
نتیجه خوبی برای ایران نخواهد داشت. مسئله ایران در چارچوب 
تمرکز بر ظرفیت های داخلی و ارتقای توان و قدرت داخلی قابل 
حل است. آمریکایی ها مفهومی جز قدرت نمی شناسند. بدون قدرت و 
صرفا با اعتمادسازی و ادبیات گذشته برجامی، نتیجه مناسب نخواهد 
بود و انفعال ایجاد می کند. آمریکایی ها در همین مذاکراتی که تاکنون 
داشته اند مترصد خرید زمان، تحمیل انفعال به ایران، شرطی نگه داشتن 
افکارعمومی و انتظارات اقتصادی و رفاهی ایران بوده اند. این درسی است 
 که ما در پس 44سال کنشگري  در برابر آمریکا اندوخته ایم و باید آنها را 

عملیاتی تر کنیم.

کنشگری مقتدرانه ايران 
در خلیج فارس

ضمیمه امروز

  روایت های داستانی و مستند  از مواجهه با موضوع 
سقط جنین عمدی

 روایت های مادرانه
از حسرت ها  و فرصت ها

»داستان « منتشر شد

داده نما
گرافیک: آرش شاه سمندی

 نمای نهضت خانه سازی 

در 2 سالگی دولت

كل تعهد نهضت ملی مسکن

4.000.000 واحد
تأمین زمین

1.800.000 واحد
واحدهای عملیاتی

1.476.991 واحد
نوسازی بافت های فرسوده

123.972 واحد
مسکن کارکنان نیروهای مسلح

124.154 واحد

مسکن خود مالکی

119.579 واحد
نوسازی مسکن روستایی

295.319 واحد
مسکن انفرادی - اجاره 99 ساله

226.573 واحد

مسکن انبوه سازی - اجاره 99 ساله

587.394 واحد

اخطار ایران به ناوآمریکایی

دردسر دنباله دار بلیت اربعین

خون وحدت ساز

بلیت هواپیما نیست، سایت فروش بلیت قطار هم از دسترس خارج شد

صفحه 6

صفحه17

صفحه2

 اعضای ستاد کنگره ملی بزرگداشت ۳4۰۰ شهید
 استان اردبیل با  رهبر معظم انقلاب دیدار کردند

 خون شهید یک ملت را تکان می دهد 
و خطوط توهمی بین آحاد ملت را به هم می ریزد

 طرح جديد
برای رفع عطش سیستان

 115 حلقه چاه برای تأمین آب شرب مردم سیستان  
پس از بدعهدی طالبان حفر می شود

 تنهایی آمریکا 
 در دزدی نفتی

از ایران

عقب نشینی 
آمریکایی ها با 
هشدار ایران

80درصد
چاه ها حفر و تجهیزات 
روی آنها نصب شده اند.

1000 روستا 
در حوزه سیستان با بحران 

آب شرب مواجهند.

15مجتمع  
آبرسانی روستایی 700هزار 

نفر  را پوشش  می دهند.
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دوشنبه دوشنبه 3030 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 288628862

   چشم انداز تازه در روابط تهران - کوالالامپور
زامبری عبدالقادر، وزیر امورخارجه مالزی، دیروز )یکشنبه( 
درحالی به منظور انجام سفر 4روزه )29مرداد تا یک شهریور( 
وارد تهران شد که دوطرف می کوشند درجریان این سفر، 
چشم انداز تازه ای باهدف گسترش همکاری های همه جانبه 
ترسیم کنند. این سفر در شرایطی انجام می شود که در اولویت 
قرار گرفتن دیپلماسی منطقه ای در دولت سیزدهم، صفحه 
جدیدی در روابط ایران و کشورهای جنوب شرق آسیا ورق 
زده است. دوطرف در عرصه های مختلف آماده افزایش سطح 
مناسبات هستند؛ عرصه هایی که در ادامه به بخشی از آنها اشاره 
می شود.پس از پایان کرونا، مقام های ارشد دوطرف رایزنی هایی 
داشته اند و چشم انداز مثبتی برای تبادل هیأت های سیاسی و 
برگزاری کمیسیون همکاری های مشترک به وجود آمده  است.

   مواضع سیاسی مشترک
رایزنی های تهران و کوالالامپور به منظور گسترش همکاری های 
دوجانبه درحالی است که دوطرف از مواضع مشترکی در عرصه 
بین المللی برخوردارند. مواضع اخیر دولت مالزی در حمایت از 
آرمان های فلسطین و محکوم کردن اقدام های هتاکانه در برخی 
کشورهای اروپایی در اهانت به قرآن کریم، نشان می دهد ایران 

و مالزی در حوزه جهان اسلام اشتراک های قابل توجهی دارند.

   همکاری های اقتصادی
حجم مبادلات تجاری ایران و مالزی در سال2022 میلادی 
به بیش از 830میلیون دلار  رسید و نسبت به سال پیش از آن، 
40درصد افزایش داشته است. دراین میان با توجه به اینکه 
براساس آمارها، ایران هشتمین شریک تجاری مالزی به شمار 
می رود، رایزنی های وزیرخارجه مالزی در تهران می تواند 
زمینه ساز گسترش هرچه بیشتر این روابط شود. برهمین 
اساس، دیدار با فعالان اقتصادی ازجمله دستورکارهای 

عبدالقادر در تهران خواهد بود.

   گسترش روابط علمی - دانشگاهی
توسعه روابط علمی - دانشگاهی، یکی دیگر از محورهای رایزنی 
دوطرف در جریان این سفر به حساب می آید. همین چند روز 
قبل بود که مسئولان مرتبط ایران و مالزی بر توسعه مناسبات 

دوجانبه در عرصه فناوری های راهبردی تأکید کردند. 

آخرین خبرها درباره لایحه حجاب
رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس، دیروز )یکشنبه 
29مرداد( از اتمام بررسی لایحه عفاف و حجاب در کمیسیون 
مربوطه خبر داد. موسی  غضنفرآبادی در ادامه اعلام کرد: حین 

بررسی این مصوبه هیچ مشکلی نداشتیم.

لایحه عفاف و حجاب چه مسیری را طی خواهد کرد؟ 
طبق اصل85 قانون اساسی، لایحه عفاف و حجاب پس از 
بررسی در کمیسیون ویژه و تصویب آن، در صحن علنی مجلس 
درباره موضوعاتی که مهم ترین آن مدت اجرای آزمایشی 
لایحه است، تصمیم گیری می شود که پیش بینی می شود 
مدت اجرای آزمایشی لایحه عفاف و حجاب 5سال اعلام شود. 
درنهایت پس از تصمیم گیری های نهایی، لایحه عفاف و حجاب 
به شورای نگهبان ارسال خواهد شد و درصورت موافقت شورا 

با آن، به صورت آزمایشی اجرا خواهد شد.
 

خونوحدتساز
رهبر معظم انقلاب در دیدار اعضای ستاد کنگره ملی بزرگداشت 3400شهید استان اردبیل، استمرار راه شهدا را راه مقابله با جنگ شناختی دشمنان دانستند

قهرمانان حادثه شاهچراغ مورد تقدیر مسئولان 
و مردم قرار گرفتند

 
یک قاب سنگین از پهلوانان قهرمان 

وطن
 »اهدای دوبنده حسن یزدانی به 

قهرمان حادثه شاهچراغ«

@s_yas_1
یاس

خبرسازان

تیتر خبر

جاسوس های بیگانه در تور امنیتی ایران
سیداسماعیل خطیب، وزیراطلاعات در 
مجمع عالی فرماندهان سپاه پاسداران، با 
اشاره به تسلط بر فعالیت های جاسوسی 
سرویس های بیگانه، در اختیار داشتن 
جاسوس هایی از فرانسه، سوئد، انگلیس و 
کشورهای متعدد دیگر را نمودی از قدرت 

امروز دستگاه های اطلاعاتی کشور دانست. وی از خنثی سازی 
حدود 200داعشی که باهدف »بی ثبات سازی« وارد کشور شده 

بودند، خبرداد.

پرونده »جهان آبادی« روی میز قوه قضاییه
با تصمیم هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان، 
پرونده شکایت تعدادی از نمایندگان و افراد 
غیرنماینده از جلیل رحیمی جهان آبادی، 
نماینده تایباد و تربت جام، در دادگاه 
رسیدگی می شود. این در شرایطی است 
که اظهارات اخیر این نماینده در شبکه های 

اجتماعی خارج از چارچوب نمایندگی تشخیص داده شده است.

خودکفاییدرچرخهدفاعزمینی
کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی ارتش که با دعوت همتای روس خود به مسکو سفر کرده ، در بازدید از 
نمایشگاه نظامی روسیه، از خودکفایی۲۳رسته این نیرو در راستای تأمین نیازمندی ها خبر داد. وی به این نکته 

هم اشاره کرد که ایران در چرخه دفاع زمینی، نیازمند هیچ کشوری نیست.

راهدورزدنقانونبستهمیشود
نمایندگان مجلس در نشست علنی دیروز )یکشنبه( بهارستان، در جریان رسیدگی به طرح تأمین مالی و جهش 
تولید، اسامی دستگاه های مشمول قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار را مشخص کردند. به گفته 

نمایندگان با این مصوبه، »راه های در رو« از قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار بسته خواهد شد.

رهبر معظم  انقلاب در دیدار اعضای 
ستاد کنگره ملی بزرگداشت 
۳۴۰۰شهید استان اردبیل که روز 
یکشنبه، 22مرداد ماه ۱۴۰2 برگزار شده بود و متن آن 
دیروز )یکشنبه( در محل برگزاری همایش در اردبیل 
منتشر شد، حفظ و تثبیت راه شهدا و انتقال سیره 
عملی آنان به نسل جوان را وظیفه ای مهم خواندند.به 
 گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام  معظم  رهبری، 
حضرت آیت الله خامنه ای دراین دیدار گفتند: ما با شهدا 
معاصر بودیم و جهاد، ایثار، شهادت، گره گشایی ها و 
ایستادگی آنان در مقابل قدرت ها را دیدیم، اما نسل 
جوان، این موضوع را با وضوح وبدِاهتی که ما متوجه 
شدیم، نمی بیند؛ بنابراین هر یک از علما، روشنفکران، 
دانشگاهیان و صاحبان مناصب دولتی، باید به تناسب 

جایگاه خود نقش آفرینی کنند.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
   سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در دیدار سفیر  آکردیته پرو   بر ضرورت رفع موانع 

به منظور گسترش روابط فی مابین تأکید کرد.
   رئیس مجلس در نامه ای به رئیس جمهور، نسخه تنقیح شده قانون انتخابات مجلس را برای 

اجرا، ابلاغ کرد.
   احمد وحیدی، وزیر کشور گفت: معاون سیاسی عزل نشده است، بلکه برای عدم ایجاد 

اختلاف میان 2قوه، مصلحت را برآن دید تا دیگر فعالیتی نداشته باشد.
  دولت آلبانی در جدیدترین اقدام خود برای محدودسازی فعالیت های تروریستی و سایبری 

منافقین، شبکه اینترنت مقر اشرف3 را قطع کرده است.
   ابراهیم بوغالی، رئیس مجلس الجزایر در راس هیأتی بلندپایه، در سفری 5روزه با محوریت 

تقویت روابط دوجانبه به تهران سفر کرد.
   خبرگزاری »کیودو« ژاپن گزارش داد رئیس جمهور ایران و نخست وزیر ژاپن در ماه آینده 

میلادی در نیویورک آمریکا با یکدیگر دیدار و گفت وگو خواهند کرد.
   خالد آل همیل، تحلیلگر سعودی توافق اخیر آمریکا و ایران برای آزادسازی بخشی از اموال 

ایران در مقابل آزادی چند جاسوس را پیروزی ایران توصیف کرد.
  در نشست دیروز )یکشنبه( کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها درمجلس با دستورکار 
بررسی ابعاد حادثه تروریستی حرم شاهچراغ)ع(، مقرر شد لایحه ساماندهی اتباع بیگانه 

تعیین تکلیف شود تا ورود و خروج اتباع خارجی به کشور کنترل شده باشد.
   سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس از تصویب لایحه موافقتنامه 

همکاری در حوزه امنیت اطلاعات بین ایران و روسیه خبرداد.

راه 
مقابله با 

جنگ شناختی
راه مقابله با جنگ شناختی، 
اقتصادی، سیاسی و امنیتی 

جبهه دشمنان انقلاب اسلامی، 
استمرار راه شهدا و عمل به 
درس آنان یعنی مجاهدت، 
ایستادگی و مقاومت است.

حق 
بزرگ 

اردبیل بر ملت ایران
اردبیل از 2 جنبه ملی و 

اسلامی، حق بزرگی بر ملت 
ایران دارد، زیرا »یکپارچگی و وحدت« 

ایران و همچنین ترویج »مذهب 
اهل بیت علیهم السلام« در 
ایران، از اردبیل و در دوره 

صفویه آغاز شد.

کت  بر
خون شهدا

خداوند به خون شهدا برکت 
می دهد و والاترین و بارزترین 
آن، خون حضرت  نمونه 

اباعبدالله )ع( است که سبب شده حادثه 
کربلا در تاریخ زنده بماند و روزبه روز 

بر اشتعال و حرارت عشق به آن 
حضرت در میان مسلمانان و حتی 

غیرمسلمانان افزوده شود.

گواهی 
بر مجاهدت مردم اردبیل
مردم اردبیل جزو صفوف 

مقدمِ حاضران در میدان های 
مجاهدت هستند. اعزام حدود 
۳۵هزار رزمنده به جبهه ها در 
دوران دفاع  مقدس و تقدیم 
۳۴۰۰شهید، گواه ایثارگری و 
مجاهدت مردم اردبیل است.

یک 
راهبرد ویژه

بنده اصرار دارم در دیدار با 
 مردم و اهالی هر منطقه ای، 

هر شهری، هر استانی 
برجستگی هایی از آن استان را مطرح 

کنم تا همه بشنوند؛ همه  مردم 
ایران بفهمند و خود آن مردم هم 
قدردان این خصوصیات باشند.

راه 
روشن 
پیش رو

راه برای ما روشن است. راه، راه 
مجاهدت است، راه ایستادگی 

است، راه استقامت است. این راهی 
است که ما باید برای هموار کردن آن تلاش 

کنیم، فکر کنیم؛ علما یک جور، 
روشنفکران یک جور، دانشگاهی ها 
یک جور، صاحبانِ مناصبِ گوناگونِ 
دولتی هرکدام یک جور باید تلاش 

کنند.

به 
 هم ریختن 

خطوط توهمی میان ملت
شهیدی مانند شهید سلیمانی در 

راه خدا به شهادت می رسد، یک ملت 
تکان می خورد، یک ملت حرکت می کند 
و همه این خطوط توهمی ای که بین آحاد 

ملت هست به  هم می ریزد و ملت 
یکپارچه راه می افتند؛ این برکتی 
است که خدا به خون شهید داده 

 است.

تلاش 
ناکام دشمن

امسال دشمن چه تلاشی کرد تا 
شاید بتواند رونق محرم را کم کند؛ 
نتوانست و بعکس شد و عکس آنچه 

او می خواست اتفاق افتاد. امسال محرم 
و دهه  عاشورا گرم تر، پرشورتر، 
پرمعناتر و معرفت برانگیزتر از 
همه  سال های قبل بود؛ این، کار 

خداست.

استفاده 
از شیوه های تأثیرگذار
استفاده از شیوه های 

تأثیرگذار برای حفظ نام 
و راه شهیدان ضروری است. 
بهترین و لازم ترین شیوه 
در این زمینه، استفاده از 

شیوه های هنری است.

 
و فقط پاسداری زیبنده توست...

اعطایی حکم پاسداری به #فرزاد_
بادپا قهرمان شاهچراغ

@abassi1383
تماشاچی

 
نشان شجاعت بر سینه  پسربچه های 

حادثه شاهچراغ نقش بست
کشور ما #مثل_مصطفی  کم نداره 
این پسرهای امروز یکی از #هزاران_

مصطفی  های  آینده ایران هستند.

@afraaamf
افرا

 
بعد از تقدیر رئیس جمهور ، امروز نشان 
فداکاری ارتش توسط امیر دریادار 
سیاری هم به خادم شجاع و فداکار حرم 

شاهچراغ اهدا شد! 
درسته طبق معمول یه سری ها مشغول 
خودتحقیری هستن، اما اتفاقا ایران 
خیلی هم خوب قدر قهرمان هاشو 

میدونه!

@fatemeh_sadat91
خانم فردوس

رهبری
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اعضای ستاد کنگره ملی بزرگداشت 3400 شهید  استان اردبیل با  رهبر معظم انقلاب دیدار کردند 



عدد خبر اینجا خلیج فارس است
ضرب شست ایران در فرود آوردن بالگرد آمریکایی، پاسخی عملیاتی به کنشگری گستاخانه یانکی ها در خلیج فارس بود
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عکس نوشت

استعفای تمامی نیروهای پلیس یک شهر در آمریکا
دستمزد پایین باعث شد تا کل نیروهای پلیس شهر کوچک گودهیو در مینه سوتای آمریکا از کار خود استعفا دهند. 
شورای شهر گودهیو مجبور به برگزاری جلسه اضطراری به دلیل تعطیلی کامل اداره پلیس شده است. یکی از افسران 

مستعفی به واشنگتن پست گفت که با حقوق 22دلار در ساعت، کسی حاضر به کار در اداره پلیس نخواهد شد.

آمریکا در سال2050 قدرت اول جهان نیست
براساس برآورد مؤسسه بین المللی PWC 4عضو از 5عضو بریکس، یعنی چین، هند، روسیه و برزیل تا 
سال2050 جزو 10اقتصاد برتر جهان خواهند بود. این برآورد و پیش بینی های مشابه حاکی از آن است که 
آمریکا دیگر قدرت نخست اقتصادی جهان نخواهد بود و به رتبه سوم اقتصادی جهان سقوط خواهد کرد. 

آزمایش موشکی جدید 
مقاومت فلسطین در غزه

 مقاومت فلسطین در راستای بهبود توانمندی های 
نظامی و موشکی خود، صبح یکشنبه یک موشک 
از جنوب نوار غزه به سمت دریا، شلیک کرد. 
پنجشنبه گذشته نیز مقاومت فلسطین در 
چارچوب توسعه توان موشکی خود، 50موشک 
دوربرد را به سمت دریا شلیک کرد که شماری از 
آنها موشک »عیاش ۲50« بوده است. شهاب نیوز 
به نقل از منابع مقاومت گفته است که شلیک 
این موشک ها با هدف ارتقای آمادگی نیروهای 

فلسطینی انجام شده است.

تل آویو دوباره ناامن شد
بعداز ظهر یکشنبه مرکز اطلاع رسانی فلسطین 
از وقوع انفجاری مهیب در منطقه »کریات اونو« 
در اطراف تل آویو، مرکز رژیم صهیونیستی خبر 
داد. این انفجار کمتر از یک هفته پس از انفجار 
در مجتمع تاسیسات نظامی البیت در شمال 
مناطق اشغالی فلسطین اتفاق افتاد و نشان داد 
اراضی اشغالی روزهای ناامنی را سپری می کند. 
منابع صهیونیست علت انفجار هفته گذشته در 

تاسیسات البیت را به روشنی اعلام نکردند.

بمباران سنگین مواضع 
تروریست ها توسط ارتش سوریه 
یگان توپخانه ای ارتش سوریه استحکامات و مواضع 
شبه نظامیان تروریستی در مناطق »السرمانیه«، 
»الزیاره« و »خربه الناقوس« در دشت »الغاب« واقع در 
حومه غربی حماه را هدف حملات کوبنده خود قرار داد. 
همچنین سومریه نیوز از وقوع درگیری و نوعی جنگ 
داخلی میان اعضای گروه »هیأت تحریر الشام« )جبهه 
النصره سابق( پرده برداشت و افزود که این اختلافات 

همزمان با بمباران ارتش سوریه بالا گرفته است.

تلگراف: پس از افغانستان 
غرب در آستانه شکست 

مفتضحانه در اوکراین است
روزنامه تلگراف در سرمقاله ای نوشت: ۲سال پس 
از عقب نشینی مفتضحانه از افغانستان، به نظر 
می رسد، غرب بار دیگر قرار است در آستانه یک 
شکست شرم آور قرار گیرد. یک توافق صلح با 
تسلیم اراضی به مسکو به منزله پیروزی برای 
روسیه و شکست اوکراین است. چطور می شود 
که تسلیم اراضی، مسئله ای نباشد؟ در عوض غرب 
باید به کی یف حمایتی بدهد که تاکنون از ارائه آن 

عاجز بوده  است.

جهان مقاومت

استقرار سردخانه های سیار در جزیره هاوایی
آمریکا پس از آتش سوزی گسترده در جزیره هاوایی در حال ایجاد سردخانه سیار 
در این جزیره است. به گزارش فاکس نیوز، ساکنان محلی تعداد کشته شدگان 
آتش سوزی را حداقل ۴۸۰نفر اعلام کرده اند و بیش از هزار نفر تاکنون مفقود هستند.

جهان نما

چهره زشت فقر در پیاده روهای پاریس
در یک دهه اخیر تعداد کارتن خواب ها 
و بی خانمان ها در پایتخت های مهم 
اروپایی ازجمله پاریس و لندن افزایش 
بی سابقه ای داشته است. در محله های 
محروم فرانسه که تا همین چند ماه 

پیش درپی کشته شدن یک نوجوان ۱۷ساله عرب تبار توسط 
پلیس فرانسه، بیشترین اعتراض ها و خشونت ها را شاهد بود، فقر 
از در و دیوار می بارد. گاردین در گزارشی از وضعیت فقر در برخی 
محلات پاریس، ریشه اعتراضات بزرگ در فرانسه مانند همان 

اعتراضات اخیر را در فقر و تبعیض می بیند.

چهره بین الملل

کندی: ارسال اف-۱۶ به اوکراین تهدیدی برای 
بشریت است

»رابرت اف کندی جونیور« نامزد دمکرات انتخابات۲۰۲۴ ریاست جمهوری آمریکا تصمیم 
دولت واشنگتن برای ارسال جنگنده های اف-۱۶ به اوکراین را تهدیدی برای این کشور 
و کل بشریت دانست. این سیاستمدار آمریکایی، دیروز یکشنبه با انتشار پیامی در شبکه 
اجتماعی ایکس )توییتر سابق( نوشت: ارسال جنگنده های اف-۱۶ به کی یف تهدیدی 

برای اوکراین و بشریت و به جای آن آغاز مذاکرات صلح راه حل 
منطقی تری است. وی ارسال این نسل از جنگنده های آمریکایی به 
اوکراین را مانع فروپاشی نیروهای مسلح این کشور در حال جنگ 
ندانست و افزود: »این هواپیماها به آموزش و نگهداری زیادی نیاز 

دارند. این فیلم نیست.« یک مقام آمریکایی روز جمعه تأیید 
کرد که دولت واشنگتن با ارسال جنگنده های اف-۱۶ 

از دانمارک و هلند به کی  یف پس از آموزش خلبانان 
اوکراینی، موافقت کرده است.

چند  ماه پس از توقیف یک 
محموله نفت خام متعلق 
به جمهوری اسلامی ایران 
توسط آمریکا در ساحل 
تگزاس، فیلم آخرین رصد ناوگروه بالگرد بر آمریکا در تنگه 
هرمز توسط سامانه های پایش و کنترل نیروی دریایی سپاه 
منتشر شد؛ اقدامی که نشانه اقتدار و صلابت دریادلان نیروی 
دریایی سپاه در واکنش به اقدام تروریستی نیروهای آمریکایی 

در ربودن محموله نفتی ایران به شمار می رود.

به  گزارش رویترز، »سوئز راجان« یک نفتکش تحت پرچم جزایر مارشال 
است که در آوریل۲۰۲3 توسط مقامات آمریکایی پس از بیشتر از یک 
سال توقف در سنگاپور به  دلیل اختلاف حقوقی و تحقیقات وزارت 
دادگستری آمریکا توقیف شد. این کشتی از تاریخ 3۰ماه مه )۹خرداد( 
در ساحل گالوستون در ۸۰کیلومتری شهر هیوستون لنگر انداخته و 
اکنون خبرها از آغاز تخلیه محموله این کشتی حکایت دارند. در واکنشی 
مقتدرانه به این اقدام، سردار علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی 
اعلام کرد که ناو بالگردبرشناور آمریکایی ها هفته گذشته رصد شد و 
زمانی که بالگردها مبادرت به پرواز کردند پس از اخطار کنترل باند تنگه 
هرمز، ناو تیپ ذوالفقار که مسئولیت کنترل باند ورودی را عهده دار است 
و همچنین حضور شناورهای نیروی دریایی سپاه، آمریکایی ها مجبور به 
نشاندن بالگردها روی ناو شده اند. فرمانده نیروی دریایی سپاه تصریح کرد 
که این رهگیری هوشمندانه و حضور مقتدرانه میدانی در عرصه اشراف 
اطلاعاتی و رصد تهدیدات و به ویژه رفت وآمد ناوهای کشورهای متخاصم 
فرامنطقه ای نشان داد که فرزندان ملت ایران به  ویژه دریادلان نیروی 
دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی اجازه نخواهند داد این منطقه 
راهبردی بار دیگر به جولانگاه دشمنان امت اسلامی و برهم زنندگان 
امنیت خلیج  فارس و تنگه راهبردی هرمز تبدیل شود. نتیجه این قدرت  و 
اقتدار دریایی ایران سبب شد دشمن با وجود تمام شیطنت ها در راستای 
اثبات اینکه همچنان می تواند به آب های سرزمینی و منافع جمهوری 
اسلامی تجاوز کند، مغلوب و با وجود شاخ و شانه کشیدن، مقهور 
ضرب شست سپاه پاسداران شود. این رویه در سال های گذشته نیز مسبوق 
به سابقه بوده است. دستگیری ملوانان متجاوز آمریکایی و انگلیسی در 
مرزهای آبی ایران تا اقدام تفنگداران نیروی دریایی سپاه برای توقیف 
نفتکش انگلیسی متخلف که باعث آزادی نفتکش ایرانی »استنا ایمپرو« 
شد، در حقیقت بخش کوچکی از اقتدار نیروهای مسلح کشورمان در برابر 

هرگونه تعرض و دست اندازی به منافع ایران اسلامی به شمار می آید.

 داستان از زمان توقیف نفتکش »سوئز راجان« آغاز شد،نفتکشی 
که ماه هاست در سواحل تگزاس سرگردان است و عملیات تخلیه 
محموله آن پس از ماه ها بلاتکلیفی به یک نفتکش دیگر به نام »مستر 
یوفریتس« در حال انجام است. گفته شده، مستر یوفریتس تحت 
پرچم لیبریاست. سوئز راجان به دلیل اندازه و وزنش نمی تواند وارد 

اسکله شود و لازم است نفت خام آن توسط کارگزاران شرکت های 
باربری به کشتی های کوچک تر منتقل شود. نشریه آمریکایی 
وال استریت ژورنال پیش تر گزارش داده بود که با وجود صدور مجوز 
دولت آمریکا برای تخلیه نفت توقیف شده ایران در تگزاس، تمایلی 
به تخلیه این محموله توقیف شده وجود ندارد چرا که نماینده های 
تجاری نگران هستند چنانچه کشتی ای اقدام به انتقال نفت 

توقیف شده ایران کند توسط مشتری ها کنار گذاشته شوند.

نگرانی شرکت های خارجی از اقدام متقابل ایران به ویژه زمانی 
جدی تر شد که تهران قویا هشدار داد درصورت دزدی و تخلیه 
این محموله نفتی انتقام خواهد گرفت. ازجمله کسانی که آشکارا 
نسبت به تخلیه محموله نفت سوئز راجان هشدار داده است، 
سردار علی فدوی، جانشین فرماندهی سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی است که اعلام کرده یکی از سیاست های جمهوری 
اسلامی در قبال دشمنان این ملت مقابله به مثل است. به  گزارش 
فارس، سردار فدوی تأکید کرده است: »این سیاست به عنوان 
یک سیاست متقن است و کسی نمی تواند از آن جلوگیری کند.« 
پیش تر نیز سردار علیرضا تنگسیری در بخش خبری۱۴ سیما 
گفته بود: »دوران بزن دررو تمام  شده است. واقعاً اگر بزنند، 

می خورند و باید منتظر آن باشند.

این در حالی است که هفته گذشته نمایندگانی از ۲ حزب اصلی 
آمریکا - دمکرات و جمهوری خواه - در نامه ای به جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا، خواستار تعیین تکلیف سرنوشت کشتی 

حامل محموله نفت ایران در سواحل تگزاس شدند. 
به  گزارش رویترز، جونی ارنست، سناتور جمهوری خواه و ریچارد 

بلومنتال، سناتور دمکرات و چند قانونگذار دیگر آمریکا در 
مجلس سنا و مجلس نمایندگان آمریکا در این نامه با اشاره به 
ماه ها سرگردانی کشتی و نگرانی شرکت ها از مشارکت در انتقال 
محموله آن به دولت بایدن نوشته بودند که »اجرای تحریم های 
نفتی بی ربط است. اگر شهروندان آمریکایی و شرکت های 
درگیر دائما در آمریکا در ترس از اقدام تلافی جویانه ایران 

زندگی کنند.«

نگرانی تجار نفتی آمریکا از واکنش ایران

پایان دوران بزن دررو

دعوای سیاسی داخلی در آمریکا

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

احضار دیپلمات های سوئد و دانمارک به وزارت خارجه
جمهوری اسلامی ایران روز یکشنبه کارداران سفارتخانه های سوئد و 

دیپلماسی
دانمارک را در پی ادامه توهین به قرآن کریم در این کشورها به وزارت امور 
خارجه احضار کرد. در جریان این احضار، معاون اداره کل حقوق بشر 
وزارت امور خارجه ضمن محکومیت شدید تداوم اقدامات گستاخانه و شنیع توهین به 
قرآن کریم در این ۲کشور  گفت: جمهوری اسلامی ایران مسئولیت کامل و عواقب جدی 
اهانت به ساحت قرآن کریم را متوجه دولت های سوئد و دانمارک می داند. در این دیدار 
ضمن اشاره به اظهارات مقام معظم رهبری مبنی بر اینکه پشتیبانی از جنایتکاران و 
هتاکان به قرآن کریم به منزله گرفتن آرایش جنگی در برابر دنیای اسلام است، نسبت 

به تکرار این اقدامات توطئه آمیز و خطرآفرین هشدار داده شد. 

هشتگعدد خبر

مگاترون  
حساب خبری-تحلیلی

براساس نتایج نظرسنجی دی پی ای، تقریبا دو سوم 
آلمانی ها خواهان یک دولت جدید هستند. براساس 

این نظرسنجی، 70درصد از شهروندان آلمانی از 
عملکرد اولاف شولتس ناراضی هستند و معتقدند که 
او و دولتش به طور کامل از سیاست های آمریکا پیروی 

کرده و آن سیاست ها را اجرا می کند.

فؤاد ایزدی 
استاد دانشگاه تهران

هنری کسینجر: دشمن آمریکا بودن ممکن است 
خطرناک باشد، اما دوست آمریکا بودن کشنده 

است. 

احمد وخشیته 
مدرس دانشگاه ملی اوراسیای روسیه

با وجود تحریم ها از سوی آمریکا، تحویل کودهای 
روسی به ایالات متحده 2برابر شده است و ارزش 

قراردادهای منعقد شده به 5۹۶میلیون دلار رسیده، 
این در حالی است که ارزش قراردادهای منعقد شده 

میان آمریکا و روسیه در سال گذشته 2۶۳میلیون 
دلار بوده است.

ثبت نام از انبوه داوطلبان جنگ در نیجر
3هفته پس از خلع »محمد بازوم«، 
رئیس جمهوری نیجر از قدرت توسط 
کودتاگران نظامی، شهر نیامی، 
پایتخت نیجر آماده می شود تا با بسیج 
مردمی در حمایت از ارتش، از حمله 
نظامی احتمالی همسایگان خود 

جلوگیری کند.  به گزارش  آسوشیتدپرس، در همین ارتباط 
هزاران داوطلب جوان نیجری برای دفاع از کشور خود درصورت 
مداخله نظامی احتمالی توسط اکوواس در ارتش نیجر ثبت نام 

کرده اند.

استقرار نیروهای حشدالشعبی در 
مرز عراق

به دنبال تحرکات نیروهای آمریکایی 
در بخش هایی از عراق، نیروهای 
مقاومت حشدالشعبی نیز در حال 
مستحکم کردن مواضع خود در مرزهای 
غربی عراق هستند. به گزارش سانا، طی 

چند روز گذشته بخشی از تجهیزات و ادوات نظامی حشدالشعبی به 
مرزهای غربی عراق انتقال داده شده اند. انتقال ادوات نظامی آمریکا 
در بخش هایی از عراق در حالی صورت گرفته که از 5سال پیش به 
این سو دولت و گروه های مختلف مردمی و امنیتی عراق خواستار 

خروج کامل نظامیان آمریکایی از عراق شده بودند.



زینبزینالزاده
روزنامهنگار

هشتگ

فراهمکردنزمینهکنشگری
نوجواناندرمساجد

نوجوانانرغبتیبرایحضوردرمساجد
ندارند.اینتصور،واهیاستومعتقدیم
بایدبستریفراهمشودتاکنشگری
اجتماعینوجواناندرمساجدرابپذیریم

ومجالیبهآنهاکهنسلتعاملیوکنشگریهستند،بدهیم.
مسجدیکیبهترینمکانهاوسالمترینفضاهاستکهدررشدو
تعالینوجوانانمؤثراستوازطریقمذاکراتیکهباسایرنهادها
داشتهایم،مقررشدبهصورتمنسجموبااستفادهازظرفیت
نهادهاییغیرازمجموعهشهرداری،درآیندهنزدیکشاهد
حضورنوجواناندرمساجدبهصورتچشمگیریباشیم.یکی
ازموضوعات،نقشدادنبهمساجدمحوریدرمحلاتاستکه
بارایزنیآموزشوپرورشومدارسپیرامونیدربرپاییاردوها،
مسابقاتورزشیوآموزشهاخانوادگیصورتگرفتهتاهمه

اینموارددربسترمسجدانجامشوند.
همچنین17موضوعتعیینشدهتاخانوادههاآموزش
چگونگیانتقالمفاهیمدینی،چگونگیارتباطبافضای
مجازی،ضرورتهایسننوجوانیوبلوغو...رابامحوریت
مساجدفرابگیرندتانوجوانانبهصورتساختاریبامساجد
ارتباطبرقرارکردهونقشجدیتریایفاکنند.درراستای
اینرویکردازابتدایتیرماهباهمافزاییآموزشوپرورش
شهرتهراناردوگاههایباهنروشهیدچمرانهرروزمیزبان
1200دانشآموزدختروپسربودندکهبهواسطهوبامحوریت
مساجدایناردوهابرگزارشدند.استقبالازاینبرنامهخوب
بودوتا8شهریورهمادامهخواهدداشت.همچنین30هزار
نفرازنوجواناندربسترفعالیتهایغنیسازیاوقاتفراغت
تابستانبامحوریتمساجدوهمکاریآموزشوپرورشحضور
فعالدارند.پسازاتمامفصلتابستانازابتدایمهرماهتاپایان
اسفندطیتفاهمنامهایباآموزشوپرورشبرایمدارسشهر
تهران،حدود150هزاردانشآموزدربرنامهآرمان2بامحوریت
نوجوانانشرکتمیکنندواینبرنامههاباعثحضورجدیتر

دربسترمسجدخواهدشد.
*رئیسمرکزفعالیتهایدینیشهرداریتهران

ابهامات ایمنی بازار تهران
مدیرعاملسازمانآتشنشانیدیروزگزارشیازوضعیتایمنیبازارتهراندرصحنشورایشهرارائهداد

فرنازمحمدزادهگزارش
روزنامهنگار

آتشسوزیبازارتهران،حادثهایکههرچندوقتیکباردر

گوشهایازاینمحلقدیمیوفرسودهشهراتفاقمیافتدو
بحرانآفرینمیشود.اخیرانیزآتشسوزیدرتیمچهکفاشان
اتفاقافتادهوحادثهرخدادهدراینمحل،برایباردیگرموضوع
انتقالبازاربهنقطهدیگریازتهرانراداغکردهاست؛هرچند
کهرئیسشورایشهرتهران،اینموضوعراغیرمنطقیخوانده

است.مهدیچمرانروزگذشتهدرجمعخبرنگارانگفت:
»ساختمانهایبازارقابلانتقالنیستند.فعالیتهاییکه
درونبازارانجاممیشوندبهگونهایبایدساماندهیشوندکه
برایخریدوفروشهایمردمآمادهباشند،اماآنچهبهعنوان
انبارهایبازارمورداستفادهقرارمیگیرندوکالاهاازآنجابه

سایرشهرهاارسالمیشوندضرورتینداردومیتواندازبازار
منتقلشوند.«پسازآتشسوزیاخیردربازارتهران،پرونده
آتشسوزیهایپیاپیاینبازاربهصحنشورایشهرتهران
آمدواینبارنیزشوراییها،بررسیاینموضوعرادردستورکار

خودقراردادند.

دوشنبه دوشنبه 3030 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 488628862
6رام قطار اورهال شده وارد خطوط مترو می شود

مسعود درستی، مدیر عامل شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه: اورهال واگن های مترو مطابق با 
برنامه ریزی  در حال انجام است و تا مهر ماه، ۶ رام قطار دیگر اورهال شده و وارد خط خواهند شد. همچنین 

تا پایان سال دست کم ۱۲ رام ACدیگر نیز اورهال شده و وارد مدار می شوند.

فعالیت سامانه حمل ونقل معلولان و جانبازان در 6نقطه از شهر
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: قرار بر این است که خدمت بزرگی به معلولان ارائه شود و در این مورد به اعضای 
شورا توضیح خواهیم داد. این خدمت بزرگ شامل افزایش تعداد خودروهای ناوگان و تنوع ایستگاه هاست. 

ما به جای یک نقطه، ۶نقطه را برای خدمت رسانی به معلولان و جانبازان در سطح شهر پیش بینی کرده ایم.

حجتالاسلاموالمسلمینعلیرضاشیرنژاد*یادداشت

شاخهغربیبزرگراهیادگارامام)ره(؛ابرپروژه
بزرگراهیکهبرایکاهشبارترافیکغربتهران
یکضرورتبودوبایدپیشازاینهاعملیاتعمرانی
آنآغازمیشد.هرچنددردورهگذشتهمدیریت
شهریبارهاازاجراییشدنوفعالشدناینپروژه
خبرداد،امابهدلیلوجودمعارضانبزرگیچون
سولههایآموزشوپرورشوپادگانجی،اینامر
محققنشدوشهرداریدرتوافقبامعارضاننتوانست
موفقیتبهدستآورد.پسازآغازفعالیتمدیریت
شهریدردورهجدید،عملیاتیشدنشاخهغربی
اینمحوربزرگراهیکهکریدورشمالی-جنوبی
غربتهرانمحسوبمیشد،دردستورکارقرار
گرفتوجلساتباارتشوآموزشوپرورشووزارت
دفاعبرگزارودرنهایتمنجربهامضایتوافقاتو
تفاهماتشد.شهرداریتهرانبااینکار،گامبزرگی

دربازکردنگرهترافیکغربتهرانبرداشتو
توسعهمحورهایبزرگراهیواتصالآنهابهیکدیگر
درراستایروانسازیترددوترافیکرادرکارنامه
عملکردخودماندگارکرد.براساسآخریناخبار
منتشرشدهوآنطورکهسیدرحیممرتضوی،شهردار
منطقه9عنوانکرده:»مدتیپیش13سولهآموزش
وپرورشبهشهرداریواگذاروتحویلپیمانکارشد.
همچنین49هزارو181مترمربعاززمینهایپادگان
جیتوسطوزارتدفاعوپشتیبانینیروهایمسلح
دراختیارشهرداریتهرانقرارگرفتهوسردرورودی
پادگانجیدرقسمتشرقیازسمتمیدانهرمزان،
تخریبوفضابرایراهاندازیکارگاهعمرانیفراهم
شدهاست.«پسیادماننروداینمحوربزرگراهیکه
دردورهگذشتهموردبیمهریوبیتوجهیمدیران
شهریقرارگرفتهبود،دررویدادهایشنبههایامید
وافتخارکلنگزنیآنانجامشد.پروژهایکهدر2فاز
اجراییوتاپایانسال1403بااتصالبهبزرگراههای
آزادگانوشهیدبروجردیو...رینگبزرگراهیغرب

تهرانراتکمیلمیکند.

سقوطدرختفرسودهوپوسیدهرویبانویجوان)جمیلهاسماعیلیان(سبب
جراحتویشد.اینحادثهدرمحلهمهرآبادجنوبی)منطقه9(اتفاقافتادو
براساسگفتههایهمسراینخانم)آقایچناری(جراحتهایواردهآنچنان
عمیقاستکهاودربخشمراقبتهایویژهبیمارستانضیائیانبستریشده
است.همچنینبراساساظهارنظرپزشکاناحتمالدارداینخانمازناحیه

کمرقطعنخاعشود.
ایننخستینحادثهاینیستکهبهدلیلسقوطدرختانپوسیدهوفرسوده
رخدادهوقطعاآخرینشانهمنخواهدبود.برایجلوگیریازوقوعچنین
حوادثیکهدربرخیازمواردحتیجبرانناپذیرهستند،سازمانبوستانها
وفضایسبزشهرتهراناوایلسال1400طینامهایاسکندرختانرابه
مناطق22گانهابلاغکرد.درایننامهذکرشدهاست:»باتوجهبهاینکهبرخی
ازدرختاندرسطحشهرتهرانبهرغمظاهرسالمبهدلایلمختلف)بهویژه
نقشمیکروارگانیسمهانظیرقارچها(ازدرونپوسیدهاند)اصطلاحاپوک
]شدهاند[(وبراثرناپایداریجویاحتمالسقوطومخاطرات)جانیومالی(
رابههمراهدارند.لذادرراستایشناساییوبررسیوضعیتسلامتدرختان،
خواهشمنداستدستورفرماییدنسبتبهاسکن)توموگرافی(درختان
خطرآفرینوارزیابیخطرسقوطآنهادربرابرباد)بهمنظورتشخیصعلمی
ودقیقمعایبوآسیبهایاحتمالیبااستفادهازبرشهایمجازیوتصاویر
اکوستیکیوانجامتدابیرلازمجهتاحیایدرختان(اقداموپیشرفتامور

بهصورتمستمروماهانهبهاینسازماناعلامگردد.«
ابلاغیهایکهدردستورمناطققرارگرفت،اماهربارکهدرنقطهایازشهر
درختیقطعشد،طرفدارانبهظاهردوستارمحیطزیستبدونپرداختنبه
اصلماجراموضوعدرختکشیتوسطمدیریتشهررامطرحکردندوسبب
تشویشاذهانعمومیشدند؛درستمانندسناریوییکهدرخصوصقطع
کنده)تنهدرخت(پوسیدهخیابانشریعتیکههنرمندانمشغولحکاکی
تصویرمولانارویآنبودند،پیادهکردند.هنرمندانهنگامکارمتوجه
پوسیدگیاینتنهدرختشدندوعملاادامهکارامکانپذیرنبود.ازاینرو
کارمتوقفشدوشهرداریمنطقههماقدامبهقطعدرختکرد.البتهکهاین

کاردرراستایجلوگیریازسقوطآنانجامشد،اماافرادبهظاهردوستدار
طبیعتموضوعراوارونهجلوهدادندوقطعدرخترابدوناشارهبهپوسیدگی
بهتصویرزنارتباطدادند.مشابهچنینسناریوسازیدربارهدرختکشی

توسطشهرداریتهرانکمنیست.
حالارسانههاییکهمدامدربرابرقطعدرختانقدعلممیکردندوفریاد
صیانتازمحیطزیستسرمیدادند،چرادربرابرحادثهسقوطدرختروی
بانویجوانسکوتکردهاند؟چرامدامعملکردمدیریتشهریدرحوزه
فضایسبزرابهگونهایجلوهمیدهندکهگویاشهرداریتیشهبرداشتهتابه
ریشهدرختانشهربزند؟چهبسااگرجوسازیهایبیهودهودورازواقعیت
اینرسانههانبود،شهرداریدرفضایامنتریمیتوانستدرختانپوسیدهو
فرسودهراشناساییکندوقطعآنهاراانجامدهدودرازایشاندرختانجدیدی
بکارد؛کاریکههمگانشاهدانجامآندرمحورخیابانولیعصربودند.امروز
کسانیکهشهرداریتهرانرامتهمبهدرختکشیمیکنند،چگونهمیتوانند

باوجدانیآسودهازکنارحادثهمحلهمهرآبادجنوبیگذرکنند.

درختانپوسیده؛تهدیدیبرایشهروندان

 رفع معارضان
ابرپروژه محور بزرگراهی

کریدورشمالی-جنوبیغربتهرانپسازسالهاعملیاتیشد

عکستزئینیاست

تقدیر شهردار تهران از رتبه ۲ کنکور
آخرین روز هفته گذشته بود که رتبه های کنکور اعلام شد. در این میان رتبه دوم کنکور علوم انسانی به نام فرزند یکی از کارکنان شهرداری  ثبت شده است؛ در همین راستا در 

مراسمی با حضور علیرضا زاکانی، شهردار و مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران از علیرضا بابایی رتبه ۲ کشوری رشته علوم انسانی سال ۱۴۰۲ تقدیر شد.

عکسروز

وظیفه امروز، کار جهادی شبانه روزی و 
خستگی ناپذیر مسئولان است. 

بیان انتقاد همراه با اعتماد به مسئولان باشد.
این 2جمله را رهبری عزیز چند روز پیش فرمودند؛ 
مراقب باشیم کارهای ما در تقابل با بیان رهبری 
نباشد؛ خدای ناکرده کارکرد انتخاباتی نداشته 
باشد؛ موجب ناامیدی مردم و مانع خدمت نشود.

 
سربلندی و عزتمندی بیشتر کشور 
عزیزمون در دل همین رهنمودهای 
حضرت آقاست که به حق چراغ راه 

تک تکمون باید باشه. 
کارشبانه روزی و جهادی در کنار اعتماد 
به مسئولین)دقیقا چیزی که منافقین 
هدف گرفتن برای ناامید کردن مردم(.

@mehdisanaei
مهدی ثنائی

 
به جای تخریب که یه عده دنبالش 
هستن بهتره در کنار انتقاد سازنده 
و مطالبه گری درست، کسی ناامید 
نشه...  حضرت آقا در بیانیه گام دوم 
انقلاب امید دادن رو اولین وظیفه ما 

عنوان کردند؛ باید دقت کرد.

@zeinab98ak
ماسو

 
چندین بار رهبری تاکید کردند به 
)امیدآفرینی(؛ اخیرا هم فرمودند 
»نزدیک قله ایم!« با این اتمام حجت ها 
دیگه هیچ توجیهی برای ناامیدسازی و 

سیاه نمایی باقی نمی مونه!

@prolter995
سیدعلی موسوی

@Akhoondi_ir
محمد آخوندی

کار جهادی کارکرد انتخاباتی نداشته باشد



لزوم انتقال نمایشگاه ها به شهر آفتاب
شورای شهر تهران در سال83، مصوبه انتقال 
نمایشگاه ها به شهر آفتاب را به تصویب رساند و طبق 
این مصوبه، برگزاری تمامی نمایشگاه ها به جای مصلی 
و نمایشگاه  بین المللی باید در شهر آفتاب انجام شود. 
متأسفانه از همان سال تاکنون این مصوبه شورای شهر 
مغفول مانده و اجرا نشده است؛ حتی در دوره سابق 
مدیریت شهری شهر آفتاب به محلی متروکه تبدیل 
شد؛ برهمین اساس شورای ششم شهر تهران در همان 
ابتدا تأکید ویژه ای به احیای شهر آفتاب و برگزاری 
نمایشگاه ها، علی الخصوص نمایشگاه های پرمخاطب 
در این محل داشته است؛ هرچند که به این موضوع 
همچنان توسط دستگاه های مختلف که متولی برگزاری 
نمایشگاه ها هستند، مخصوصا وزارت صمت توجهی 
نمی شود. در همین رابطه، روز گذشته مهدی پیرهادی، 
رئیس کمیسیون خدمات شهری شورای شهر تهران در 
تذکری ضمن تقدیر از بازرسی کل کشور جهت ارسال 
نامه به رئیس جمهور در تاریخ ۲۵اردیبهشت سال۱۴۰۲ 
برای انتقال نمایشگاه ها به شهر آفتاب، گفت: این 
موضوع مشکلات محیط زیستی و آلودگی های زیادی 
را ایجاد می کند و جان شهروندان را به خطر می اندازد؛ 
به طوری که خودروهای امدادی در تردد با مشکل مواجه 
می شوند؛ از رئیس جمهور درخواست می کنیم در این 

خصوص دستور عاجل دهد.

مکث

۵ دوشنبه دوشنبه 3030 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88628862
رفع یک تخلف بزرگ در یک مجتمع 33گانه

محمدامین سالاری پور، شهردار منطقه 16: مجتمع های ۳۳ گانه ای در سطح منطقه وجود دارند که تخلفاتی 
در این مجتمع ها صورت گرفته و بخش هایی که قرار بوده پارکینگ باشند، به عنوان مغازه مورد استفاده قرار 

گرفته اند که رأی ماده 1۰۰ را برای رفع این تخلفات خواهیم گرفت.

تسهیلات مالی برای سفر اربعین
مجید باقری، رئیس کمیته منابع انسانی ستاد اربعین شهرداری تهران: برای اینکه سفر اربعین کارکنان 
شهرداری تسهیل شود، به هر کدام از کارکنان شهرداری که قصد شرکت در زیارت اربعین را دارند، تسهیلات 

۹میلیون تومانی می دهیم. این تسهیلات بدون بهره است و برگشت آن دو  ماه تنفس دارد. 

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

امروز در راستای بازدید از محلات منطقه یک، بیست وپنجمین 1
بازدید محلی را از محله ولنجک با حضور معتمدان محله انجام 
دادم و در پایان طی جلسه ای با حضور نخبگان و فعالان محلی، 
موضوعات مرتبط با مدیریت شهری مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

به مناسبت روز جهانی عکاسی، در نشست هم اندیشی منطقه، با 9
حضور اعضای شورای شهر و مدیران فرهنگی شهر شرکت کردم. 
این نشست در مجموعه فرهنگی- هنری برج آزادی برگزار شد و 
عکاسان در آن، چالش ها و محدودیت هایی را که در زمینه عکاسی 

در فضای شهری با آن مواجه هستند، مطرح کردند.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

دیروز از ساعات اولیه بامداد با تعدادی از مدیران منطقه ۵ به استان 5
ایلام رفتیم و ضمن دیدار با نماینده ولی فقیه در استان ایلام، استاندار 
ایلام، معاون عمران استانداری، مدیر پایانه مرزی مهران و مدیر مرز 
زرباطیه عراق و همچنین همکاران و خادمین راه حرم به بررسی آخرین 

اقدامات و ارائه گزارش های لازم به مدیران استانی پرداختیم.

احسان شریفی

منطقه 

جلسه مشترکی با مدیرکل پشتیبانی و طرح توسعه مجلس 12
داشتم و یکی از تصمیم گیری های مهم جلسه این بود که حصار 
کارگاهی ضلع جنوب و شرق مجلس جمع آوری و معابر به نفع 

مردم آزادسازی شود.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در پنجمین نشست کمیته ایمنی و کالبدی با محوریت ارزیابی 18
وضعیت گودهای پرخطر و ساختمان های ناایمن محلات شرکت 
کردم و تصمیماتی در این خصوص گرفته شد که امیدوارم شاهد 

ایمن سازی  محلات باشیم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

با توجه به اهمیت موضوعات درآمدی، دیروز در جلساتی که در 3
شهرداری تهران و منطقه برگزار شد، شرکت کردم و به موضوعات 
مربوط به مطالبات منطقه۳ از سازمان ها، نهادها و ارگان های 

دولتی رسیدگی شد.

حمید جوانی

منطقه 

جلسه  ای در مورد بررسی وضعیت تخلفات ساختمانی داشتم و 11
در همین راستا اعلام کردم تا 12واحد ملک متخلف پس از بازدید 

کارشناسان پلمب شوند.

سید محمد موسوی

منطقه 

جلسه قرارگاه فرهنگی شهید شاطری، با موضوع هماهنگی 16
جاماندگان اربعین برگزار شد که در آن شرکت کردم و محورهای 
پیاده راه های منطقه 16در برنامه جاماندگان اربعین بررسی و 

نقطه گذاری ها انجام شد.

محمدامین سالاری پور

منطقه 

دیروز به همراه مدیران شهرداری منطقه 7 با خانواده والامقام 7
شهید »محمدعلی چرخی« از ساکنان منطقه دیدار کردم. این 
جانباز تازه درگذشته پس از سال ها تحمل درد و رنج ناشی از جنگ 

تحمیلی به دیار باقی شتافت.

نصرالله آبادیان

منطقه 

نشستی به منظور هم اندیشی با فرماندهان پدافند ارتش داشتم. 14
در این جلسه تصمیم گرفته شد تا به منظور کاهش بار ترافیکی 
حاصل از پروژه  شهید شوشتری و ایستگاه متروی محدوده ورزشگاه 

تختی، موضوع احداث میدان سوم خرداد پیگیری شود.

امیر یزدی

منطقه 

جلسه ای در خصوص ستاد بازآفرینی با حضور آقای هدایت، 20
مدیرعامل سازمان نوسازی و اعضای ستاد برگزار کردیم.

رضا شنگی

منطقه 

در نشست مجمع مشورتی و تخصصی محلات شهر تهران که در 2
منطقه برگزار شد، شرکت کردم. در این جلسه سیدمحمد آقامیری، 
عضو شورای اسلامی شهر تهران، معاونین، مدیران، شهرداران 

نواحی ۹گانه و معتمدین محلات حضور داشتند.

مهدی صالحی

منطقه 

جلسه هماهنگی با مسئولان کمیته های قرارگاه طریق الحسین)ع( 10
را در ساختمان مرکزی منطقه برگزار کردیم و در این جلسه 
آخرین وضعیت ارسال کمک ها و نیروهای مردمی و همچنین 
اعزام همکاران داوطلب برای ارائه خدمت به زائران حضرت 

اباعبدالحسین)ع( را مورد ارزیابی قرار دادیم.

مهدی اخ الصنایع

منطقه 

نشستی تخصصی با مدیر عامل شهر سالم شهرداری تهران داشتیم 6
که در آن درخواست ساکنان منطقه درباره فعالیت درمانگاه ها مطرح 
و بررسی شد. همچنین در برنامه سوگواره آیینی محرم که از سوی 

همکاران شهرداری در میدان آزادی برگزار می شود، شرکت کردم.

مرتضی روحانی

منطقه 

به همراه معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران و مدیران 13
ارشد این معاونت از بازسازی و تغییر اراضی ساصد، بهسازی بافت 
فرسوده ناحیه یک و پروژه های تفریحی -گردشگری سرخه حصار 

بازدید کردم و آخرین وضعیت پیشرفت موارد مذکور بررسی شد.

هادی علی احمدی

منطقه 

در جلسه شورای معماری و شهرسازی منطقه شرکت کردم و بیش از 19
4۰پرونده بررسی و برای حل مشکلات شهروندان، راهکارهای قانونی 

طبق ضوابط و قوانین شهرسازی با حضور کارشناسان ارائه شد.

تورج فرهادی

منطقه 

دیروز در جلسه کمیته درآمد شرکت کردم و درخصوص راهکارهای 4
تامین منابع مالی و افزایش درآمد منطقه4 و ارتقای درآمد پایدار در 

راستای ارائه خدمات مطلوب تصمیم گیری شد.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه 

روز گذشته بدرقه کاروان خادم الحسین در منطقه ما برگزار شد و با 17
حضور در این مراسم، نیروهای شهرداری منطقه را که برای خدمت، 

عازم کربلای معلی هستند، راهی کردیم.

رضا سیفی

منطقه 

روز گذشته در جلسه کنترل پروژه های عمرانی منطقه شرکت کردم 8
و آخرین وضعیت پیشرفت فیزیکی پروژه ها، پیگیری اقدامات انجام 

شده و میزان پروژه های در دست اجرا مورد بررسی قرار گرفت.

فاطمه تنهایی

منطقه 

روز یکشنبه در راستای طرح نهضت آسفالت از وضعیت بهسازی 15
معابر بازدید کردم. رفع فرسودگی معابر نواحی منطقه با پخش 

41هزار تن آسفالت در دستور کار قرار دارد.

محمد شیری

منطقه 

از اجرای فاز اول تصفیه خانه در بوستان شهید دستواره بازدید 21
کردم. این پروژه در دستور کار همکاران منطقه21 قرار دارد تا تنش 

آبی این محدوده کمتر و آب مورد نیاز فضای سبز تامین شود.

رضا پوریافر

منطقه 

در حین بازدید از پروژه های های عمرانی متوجه کمبود روشنایی در 22
بوستان های منطقه شدم. برای همین اعلام کردم تا تعمیر و بازسازی 
شبکه روشنایی بوستان های سرو، کودک، شریف، غدیر، باغ نو، افرا و... و 
بهسازی آبنمای بوستان باغ نو و تجهیز مبلمان شهری در بلوار امیرکبیر و 
هوانیروز به عنوان 2مسیر پرتردد شهروندان منطقه به سرعت انجام شود.

رضا شرفی

ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران روز 
گذشته در صحن شورا گزارش محله گردی  
خود را از محله »علی آباد جنوبی« قرائت 
کرد. او  گفت: محله علی آباد از نظر سرانه های 
فضای سبز به  نظر خوب است و حدود 13متر 
سرانه فضای سبز ناحیه و محله است و 
7 بوستان دارد؛ ولی بوستان های محله مثل 
اکثر بوستان های محله هایی که تاکنون رفتم 
بنا به دلایلی مردم نمی توانند از آنها خوب 
استفاده کنند که یکی از آن دلایل، وجود 
دکل های فشار برق است و برخی ها در ورود 
به این بوستان ها احتیاط می کنند و می گویند 

این دکل ها برای سلامتی شان ضرر دارد. دلیل 
دومی که از بوستان های خوب این محله مثل 
بوستان پهلوانان یا بازیافت سابق، مردم خوب 
نمی توانند استفاده کنند، به دلیل اتراق و 
پرسه معتادین متجاهر و کارتن خواب ها و 

نبود امنیت است.
او ادامه داد: در حوزه سرانه آموزشی، محله 
تعدادی مدرسه خوب دارد ولی 2 دبیرستان 
بزرگ با ظرفیت 1600دانش آموز 2 سال است 
که توقیف و از آموزش و پرورش خلع ید شده و 
مأمن و پناهگاه معتادان و کارتن خواب ها شده 
که همه پنجره هایش را جدا کرده و برده اند و 

داخل ساختمان پر از نخاله، زباله و وسایلی 
است که شب ها با خود به آنجا می برند.

این عضو شورای شهر با بیان اینکه در زمینه 
نگهداشت، وضعیت مناسب نیست، گفت: 
البته عوامل شهرداری و کارکنان ناحیه 
زحمت می کشند. بحث نظافت شهر چرخه 
معیوبی پیدا کرده است؛ مثل سطل های زباله 
مستهلک و رها شده، انباشت زباله در اطراف 
مخازن، آلوده بودن مخازن، شیرابه های اطراف 

مخازن و جولان موش ها در سطح جوی ها.
امانی اضافه کرد: 2 شهرک در آنجا معضل 
دارند که یکی مجتمع مسکونی آسمان است 

و یک زمین رها شده کنار شهرک آسمان که 
شهرداری دوره قبل دور آن را دیوار کشیده، 
اما حالا به مخزن زباله و شب ها هم به محل 
تردد و اتراق معتادین تبدیل شده است. 
دیگری شهرک کوکاکولاست که مردم در این 
مجتمع 4هزار مترمربع فضای سبز ساختند، 
ولی حالا می گویند نه آب داریم که آب بدهیم 
و نه نیروی متخصص داریم؛ شهرداری هم 
می گوید شما مجتمع هستید و نمی توانم به 

شما کمک کنم.
این عضو شورای شهر تهران اضافه کرد: 
کلینیک سلیم در آنجا ساخته شده اما به قدری 

مراجعه کننده دارد که کلینیک پیاده رو را 
محل نصب صندلی کرده و باید شهرداری 
منطقه، هم برای ساماندهی کلینیک و هم 

اطراف آن برنامه ای پیش بینی کند.
او با اشاره به محله ای به نام فهیم آباد در 
علی آباد جنوبی گفت: در دوره گذشته املاک 
مردم در این منطقه تملک شده و قرار بوده 
شهرداری در آنجا طرحی اجرا کند که طرح 
کان لم یکن شده، اما املاک مردم از طرح خارج 
نشده و بعضی از این املاک که خریداری شده، 
تخریب شده و محل ناامن و تبدیل به یک 

فضای بی دفاع شهری شده است.

پیگیری مطالبات نمایندگان مردم از شهرداری
 اعضای شورای شهر تهران دیروز در قالب تذکر پیش از دستور نکاتی را 

نسبت به عملکرد شهرداری تهران مطرح کردند

ایجاد هلدینگ گردشگری در تهران؛ به زودی
روز گذشته احمد علوی، رئیس کمیته گردشگری 
شورای شهر تهران در تذکری با بیان اینکه قرار بود 
تشکیل مجموعه گردشگری تا پایان تابستان به نتیجه 
برسد، گفت: »قرار بود اقدامات تحت عنوان هلدینگ 
گردشگری دنبال شود و تابستان در حال اتمام است و 
هنوز اتفاقی نیفتاده است. بهتر است امور به موقع انجام 
شود؛ بیش از نیمی از تابستان از دست رفته و بخش 
کمی از آن باقی مانده است؛ لذا درخواست می کنیم 
موضوع پیگیری و تعیین تکلیف شود.« در همین رابطه 
محمدامین توکلی زاده، معاون فرهنگی-اجتماعی 
شهرداری تهران به همشهری گفت: »جلساتی را با 
کمیسیون تخصصی گردشگری شورا با حضور شهردار 
تهران و مجموعه های گردشگری تهران مانند اراضی 
عباس آباد، دریاچه خلیج فارس، برج میلاد و... برگزار 
کردیم. نظرهای تخصصی همگی را دریافت کردیم 
تا بدانیم چگونه مصوبه شورای شهر را اجرا کنیم. 
اعضای شورای شهر در این جلسات معتقد بودند که 
این اقدام 2مرحله ای انجام شود؛ یعنی ابتدا هلدینگ 
گردشگری را ایجاد کنیم و ظرفیت های شهرداری در 
حوزه گردشگری را به صورت منسجم در این هلدینگ 
ببریم و در نهایت هلدینگ را به سازمان تبدیل کنیم. 
برای این منظور چند جلسه برگزار شد و در جلسه آخر، 
با حضور اعضای شورای شهر تصمیم گرفته شد که با 
محوریت اراضی عباس آباد، کار را جلو ببریم. اقدامات 
اجرایی هنوز انجام نشده که دنبال آن هستیم هرچه 
سریع تر اقدامات را انجام دهیم و درحال حاضر منتظر 

ابلاغ شهردار تهران هستیم.«

تصمیم همگن در ساختارهای اداری
مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت وحقوقی شورای 
شهر روز گذشته تذکری مربوط به وجود اشکالات 
در ساختار حقوقی مناطق، سازمان ها و شرکت های 
شهرداری تهران داد. او گفت: »ادارات حقوقی مناطق با 
کمبود نیرو و مشکل ساختار مواجه هستند و امیدواریم 
با تدبیری که شکل می گیرد، این مشکل برطرف شود.« 
درخصوص این تذکر مجید باقری، معاون برنامه ریزی 
شهردار تهران به همشهری گفت: »تمام واحدهای 
شهرداری علاقه مند هستند اثربخشی اقدامات و 

کارهایشان در ساختار نشان داده شود؛ بنابراین مباحث 
و موضوع ساختار باید در شورای اداری شهرداری مطرح 
و ابعاد مختلف آن سنجیده شود و در نهایت تصمیم 
همگن اتخاذ شود؛ چراکه تصمیم گیری های نقطه ای 
و جزیره ای در این خصوص ممکن است به ساختارهای 
مختلف آسیب برساند؛ بنابراین قطعا پس از انجام 
کارشناسی های لازم و جمع بندی نهایی اقدامات لازم 

انجام خواهد شد.«

جایگزین زیرگذر چوب تراش در دستورکار منطقه۲ است
زیرگذر محله چوب تراش در منطقه2 موضوعی بود 
که زهرا شمس احسان در تذکر روز گذشته خود به آن 
پرداخت. به  گفته این عضو شورای شهر »زیرگذر خیابان 
چوب تراش در وهله نخست، به عنوان کانال عبور آب، 
طراحی شده بود که با توجه به ساماندهی مسیل آب های 
زیرزمینی در حال حاضر به  عنوان زیرگذر ترافیکی مورد 
استفاده قرار گرفته که ارتفاع این زیرگذر بسیار ناچیز 
است؛ به نحوی که هر ماشینی امکان عبور از آن را ندارد. 
همچنین حین بارش، این زیرگذر با مشکلات فراوانی 
مواجه می شود.« شهرداری منطقه2 در این خصوص به 
همشهری گفت: »زیرگذر چوب تراش به عنوان یکی از 
معضلات فعلی محله طرشت از دغدغه های اصلی است 
و ساماندهی این زیرگذر به عنوان یکی از راه های اصلی 
دسترسی بلوار چوب تراش به بلوار تیموری در دستورکار 
سال جاری قرار گرفته است. مطالعات ترافیکی اجرای 
تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شیخ فضل الله نوری - 
بلوار تیموری و چوب تراش یا تعریض زیرگذر فعلی با 
هدف ارائه راهکارهایی برای رفع مشکلاتی همچون 
دسترسی های محدود، ناایمن بودن زیرگذر و شرایط 
هندسی نامناسب انجام شد و همچنین موضوع در 
کمیته شبکه معابر سازمان حمل ونقل ترافیک مورد 
بررسی قرار گرفت. بر همین اساس بازنگری مطالعات 
تقاطع مذکور جهت طی مراحل بعدی در دستور کار 
سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر تهران قرار گرفته و 
در حال حاضر مطالعات تکمیلی جهت تعیین گزینه برتر 
و مناسب در حال انجام است. بدون شک پس از تعیین 
روش اجرا )تعریض روگذر موجود و یا اجرای تقاطع 
غیرهمسطح( و تهیه نقشه های فاز2، عملیات عمرانی 

در محدوده مورد نظر آغاز خواهد شد.«

به گزارش همشهری، صدوهفتادویکمین جلسه علنی شورای 
شهر تهران روز گذشته برگزار و در این جلسه مدیرعامل سازمان 
آتش نشانی به منظور بررسی ارائه گزارش درباره آتش سوزی اخیر 
بازار تهران در صحن شورای شهر حاضر شد. قدرت الله محمدی 
گفت: دسترسی به زیرزمین ها در بازار تهران سخت و پیچیده است. 
ما درگیری های عجیبی در بازار داریم؛ به گونه ای که از 71۵پاساژ 
موجود در تهران 1۵پاساژ وضعیت بحرانی دارند که تاکنون 3پاساژ 
بازسازی شده اند، اما 12پاساژ هنوز وضعیت شان مانند گذشته است. 
او ادامه داد: ما بارها به کسبه بازار اعلام کرده ایم که در همان لحظه 
اول قبل از آنکه هر کاری انجام دهید، موضوع را به اطلاع آتش نشانی 
برسانید، اما باز هم در مورد اخیر این کار را نکردند و 20دقیقه بعد 
از حریق موضوع را به آتش نشانی گزارش دادند؛ به همین دلیل 
از 110مغازه موجود در پاساژ 30 تا 40مغازه آسیبی بین 20 تا 
100درصدی دیدند. مدیرعامل سازمان آتش نشانی با بیان اینکه 
ما در سال ۹3 نخستین اخطار را به پاساژ قیصر دادیم، گفت: بیش 
از ۹مرتبه همکاران ما در آتش نشانی به این پاساژ اخطار دادند، اما 
مالکان و کسبه توجهی نکردند و حالا دچار خسارت سنگین مالی 
شده اند و اگر ما تعداد زیادی نیرو اعزام نمی کردیم پاساژهای دیگر 
هم دچار حریق می شدند. محمدی تأکید کرد: این در حالی است 
که وقتی ما برای پلمب این مراکز اقدام می کنیم جو روانی علیه ما 
با محوریت اشتغال ایجاد می کنند. من از اعضای شورا می خواهم تا 
حادثه خطرناک تری رخ نداده حتما نسخه ای درمانی برای بازار 

تهران تهیه کنند.

 اعضای شورای شهر 
درباره آتش سوزی بازار چه گفتند؟

پس از ارائه گزارش مدیرعامل سازمان آتش نشانی، اعضای شورای شهر تهران نیز 
نسبت به این موضوع اظهارنظرهایی داشتند.

مهدی اقراریان، رئیس کمیته حقوقی شورای شهر: وقتی ساختار 
حقوقی در مجموعه ضعیف باشد، پیگیری های حقوقی نیز با چالش 
مواجه خواهد شد. هزاران ساختمان کم ایمن و ناایمن وجود دارند 
که به دلیل مشکل ساختار حقوقی نمی توانند موارد را پیگیری 

کنند. مسئله این است که ساختار موجود باید چه تعداد سازه ناایمن را بررسی کند.

سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر: شهرداری 
برای تسریع در روند مرمت و بهسازی، طرحی را به شورا ارسال 
کرده که هنوز در شورا باقی مانده و درخواست می کنیم این 
دستورالعمل ها بررسی و تعیین تکلیف شوند. بهره برداران رغبت 
به بهسازی دارند؛ کمااینکه ۵تیمچه با همکاری بهره برداران بهسازی شدند و اگر مابقی 

بخش ها نیز تعیین تکلیف شوند، کمک بسیار خوبی به آنها خواهد شد.

مهدی عباسی، رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی شورای شهر: 
قرار بر این بود توسعه ایستگاه آتش نشانی بازار انجام شود. برای 
این اقدام همکاری فرابخشی لازم است و اگر تعیین تکلیف صورت 

نگیرد، خسارت جبران ناپذیری وارد خواهد کرد.

علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر: برای فضاهایی که به عنوان 
انبار و فضای اسکان کارگران پیش بینی شده، می توان تدابیری 
اندیشید؛ چراکه اکثرا حوادث نیز در چنین فضاهایی رخ می دهد. 
باید دستورالعمل ها با فشار دستگاه قضایی اعمال شود تا بتوان این 

انگاره تاریخی را حفظ و ماندگار کرد و پویایی آن را نیز از بین نبرد.

مهدی چمران، رئیس شورای شهر: بازار تهران قابل انتقال نیست. 
انبارها باید منتقل شوند نه بازار؛ در انبارها 3 برابر حد استاندارد دپو 
صورت گرفته و باید این وضعیت اصلاح شود و از سویی 
سیم کشی ها نیز نیاز به اصلاح دارند . انبارهای بازار حتما باید تخلیه 
شوند، امروز بازار ناایمن شده و موارد مورد نظر باید اصلاح شوند؛ باید جلسه خاصی برای 
بازار برگزار شود و امیدواریم با حضور بازاریان و مشارکت شهردار منطقه ۱۲موارد 

برطرف شود.

احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و شهر هوشمند شورای شهر: 
بازار تهران ایمن نمی شود و باید منتقل شود. بازار باید به یک فضای 
گردشگری و تاریخی تبدیل شود؛ البته این یک آرزوی بزرگ است 
و می دانیم محقق نمی شود؛ چراکه باید تمام ارکان نظام، فکری برای 

ناایمن بودن بازار کنند.

جزئیات پروژه 
  اتصال بزرگراه یادگار امام در شاخه غربی از پادگان جی به میدان فتح و از بزرگراه فتح به بلوار بهار و 

در نهایت به بزرگراه شهید بروجردی
  اتصال از طریق بزرگراه شهید بروجردی به بزرگراه آزادگان و ابتدای بزرگراه تهران - ساوه

  تنها بزرگراه محور شمالی - جنوبی در غرب تهران است. به عبارتی بزرگراه یادگار امام در غرب تهران 
عملکردی مشابه بزرگراه امام علی)ع( در شرق تهران خواهد داشت.

  تسهیل دسترسی شهروندان به فرودگاه مهرآباد از محور بزرگراهی

دسترسی های طراحی شده 
  پل جهتی غرب به شمال 

  ایجاد مسیرهای دسترسی در تراز منفی و منهای یک 
  انجام گردش های ترافیکی برای اتصال بزرگراه یادگار امام با بزرگراه فتح و بزرگراه آیت الله سعیدی 

در تقاطع فتح

مشخصات تقاطع جی )تقاطع خیابان امام خمینی( 
   احداث رمپ به طول 300متر و عرض 7متر
   احداث لوپ به طول 240متر و عرض7متر
   احداث کانال آب رو جدید به طول 259متر

تقاطع های پیش بینی شده

تقاطع غیرهمسطح 
3سطحی با میدان 

شهیدان )جی(

تقاطع غیرهمسطح 
 3سطحی 

در میدان فتح

مشخصات تقاطع فتح 
   احداث یا اصلاح 10کیلومتر مسیرهای تبادلی

  2379متر در سطح منفی یک 
   7328متر در سطح صفر 

   317متر در سطح مثبت یک

B6 تا B1 احداث پل های    
   B1به طول 39متر و عرض 9متر در سطح صفر 

   B2 به طول 37متر و عرض 12متر در سطح صفر 
   B3 به طول 14متر و عرض 62متر در سطح صفر 

   B4 به طول 39متر و عرض 38متر در سطح صفر 
   B5 به طول 317متر و عرض 9متر در سطح مثبت یک 

   B6 به طول 38متر و عرض 10متر در سطح صفر 

محله گردی عضو شورای شهر این بار در علی آباد
شورا
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دردسر دنباله دار بلیت اربعین
زائران اربعین با این وضعیت مواجه هستند: بلیت هواپیما نیست، سایت پیش فروش بلیت قطار از دسترس خارج شده و 

سایت ثبت نام زائران نیز دچار اختلال است

تهیه بلیت هواپیما برای ایام اربعین برخلاف وعده های قبلی، 
همچنان سخت و مبهم است و سایت های ثبت نام زوار و 
پیش خرید بلیت قطار نیز با اختلال های طولانی و خسته کننده، 
زائران را کلافه کرده اند. در این میان، زیرساخت های حمل ونقل 
جاده ای نیز در قیاس با جمعیت انبوه زائران حسینی با کمبود 
جدی مواجه هستند و مشخص نیست که چگونه نیاز زائران را 

برآورده خواهند کرد.
به گزارش همشهری، اختلال های متوالی و تکراری در لجستیک 
اربعین ثابت کرد که باوجود گذشت 10سال از برگزاری برنامه سفر 
مذهبی در ایام اربعین، همچنان تمهیدات اندیشیده شده برای 
خدمت به زائران اباعبدالله الحسین)ع( تناسبی با جمعیت و نیاز 
آنها ندارد. یکی از بزرگ ترین گردهمایی انسانی در مدت زمان 
کوتاهی به مناسبت اربعین حسینی برگزار می شود و تهیه و 
تأمین تدارکات برای این رویداد نیز باید جهادی گونه و بی نقص 
باشد، اما باوجود همه تلاش هایی که در سالیان گذشته انجام 
شده، همچنان زائران اربعین با مشکلات تکراری و تجربه شده 

مواجه هستند.

بلیت هواپیما، روی هوا
کوچک ترین بار جابه جایی زائران اربعین بر دوش صنعت هوایی 
قرار دارد و در بهترین حالت کمتر از 4درصد کل زائران با هواپیما 
به زیارت کربلا نائل می شوند، اما همین جمعیت 4درصدی نیز 
تعدادشان به قدری هست که از تحمل صنعت هوایی کشور خارج 
باشد و متولیان امر در پوشش دهی کامل و درست تقاضای آنها ناتوان 
باشند. البته از صنعت هوایی ایران بعد از 4دهه تحریم سنگین انتظار 

نمی رود که مثلاً مانند ایرلاین های قطر و امارات قدرت سرویس دهی 
تراز اول و انبوه را داشته باشند، اما نکته اینجاست که در زمان فهرست 
کردن خدمات اربعین و حساب وکتاب خدمت رسانی به زوار اربعین، 
وعده های جذابی به افکار عمومی داده می شود که در عمل همه آنها 
محقق نمی شود. تناقض در اظهارات و عملکردها و عدم تناسب آنها با 
واقعیت ها نیز مسئله دیگری است که به اختلال در لجستیک  سفر 
اربعین دامن می زند؛ مثلاً هفته پیش، سازمان هواپیمایی کشوری از 
صدور 3617مجوز پرواز به عراق برای ایام اربعین خبر داد، اما دیروز 
رئیس این سازمان در نشست با وزیر راه اعلام کرد: تاکنون 3هزار 
پرواز برای ایام سفرهای اربعین )از ۲7 مردادماه تا پایان شهریور( 

مجوز دریافت کرده اند.

پرواز قیمت بلیت هواپیما
فارغ از این مسئله، باوجوداینکه متولیان صنعت هوایی وعده داده 
بودند با بسیج ایرلاین ها و فروش پلکانی بلیت، اجازه تکرار مشکلات 
سابق در فروش بلیت اربعین را نخواهند داد، اما در عمل، زائران 
حسینی کاملاً سرگردان هستند و امکانی برای خرید بلیت ندارند. فعلًا 
نه در سایت شرکت های هواپیمایی و نه در سایت های معرفی شده 
برای فروش آنلاین بلیت، اثری از بلیت 4میلیون تومانی یک طرفه یا 
8میلیون تومانی رفت وبرگشت هوایی به عراق نیست و فقط برای 
روزهای بعد از اربعین می توان به ندرت بلیت های یک طرفه با قیمت 
بالاتر از 5میلیون تومان پیدا کرد. البته سایت های متفرقه، همچنان 
سرگرم فروش بلیت با ارقام نجومی هستند و برای معدود پروازهای 
باقیمانده در ایام قبل از اربعین، می توان بلیت های یک طرفه با قیمت 
حداقل 3برابر نرخ مصوب تهیه کرد. البته سازمان هواپیمایی کشوری 
به شدت نسبت به خرید بلیت از این درگاه ها هشدار داده و بر احتمالاً 
کلاهبرداری بودن آنها تأکید کرده است اما وقتی در سایت های 
رسمی بلیت نیست، طبیعتاً بازار همین سایت های جعلی داغ 

خواهد شد.

بلیت قطار از ریل خارج شد
در کنار آشفته بازار تأمین بلیت هواپیما، آن دسته از زائرانی که برای 
پیمودن مسیر کربلا یا بخشی از آن روی تهیه بلیت قطار حساب کرده 
بودند نیز با مشکل مواجه شدند. جدای از اینکه تعداد صندلی های 
تأمین شده برای مسافران اربعین در بهترین حالت می تواند حدود 
8درصد زائران را پوشش دهد و طبیعتاً تهیه بلیت آن به واسطه 
تقاضای بالا سخت خواهد بود، سایت پیش فروش بلیت قطار اربعین 
نیز در شروع کار مختل شد تا مسافران ریلی اربعین نیز به دسته 
مسافران بلاتکلیف اضافه شوند. طبق اعلام شرکت راه آهن، قرار بود از 
ساعت 10صبح دیروز، پیش فروش بلیت قطار ترکیبی تهران - کربلا 
از طریق سایت Sale.raheparvaz.com آغاز شود، اما در همان 
دقایق اولیه، این سایت از دسترس خارج شد. ابتدا اعلام شد که آدرس 
اعلامی اشتباه بوده اما در ادامه باز هم اختلال ادامه پیدا کرد و تا لحظه 

تنظیم این گزارش همچنان امکان خرید بلیت قطار وجود نداشت.

قطعی سامانه سماح و مشکل ارز اربعین
زائران حسینی برای شرکت در عزاداری اربعین باید در سامانه سماح 
ثبت نام کنند. ثبت نام در این سامانه به مسافر امکان دریافت بیمه، وام 
و ارز اربعینی را می دهد، اما باوجوداینکه فرصت کمی برای برنامه ریزی 
سفر اربعین باقی مانده، سایت سماح با قطعی و اختلال شدید مواجه 
شده و به جز حدود یک میلیون زائر که تاکنون در این سامانه ثبت نام 
قطعی کرده اند، مابقی افراد با سردرگمی و استرس مواجه هستند. نکته 
قابل توجه آن است که زائران برای دریافت سهمیه ارز اربعین نیز ابتدا 
باید در سامانه سماح ثبت نام کرده و کد پیگیری را دریافت کنند و حالا 
با اختلال سماح، عملاً تأمین ارز زائران نیز مختل شده است. البته دیروز 
وعده رفع این اختلال ها داده شد و به احتمال زیاد مشکل زائران برای 
ثبت نام در این سامانه برطرف خواهد شد، اما نکته اینجاست که هرکدام 
از اختلال های ایجادشده در لجستیک اربعین، عملًا کل برنامه ریزی 

سفر زائر را تحت تأثیر قرار می دهد که بسیار آزاردهنده است.

افزایش حقوق نداریم؛ مزایا داریم
فعلا برنامه ای برای افزایش حقوق کارکنان در نیمه دوم سال 
نداریم. این موضع رسمی دولت در واکنش به خبر افزایش 
احتمالی میزان دریافتی حقوق بگیران است. میثم لطیفی، 
معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان اداری و استخدامی 
با بیان این مطلب اعلام کرد: گزارش مفصلی از برنامه ها و 
اقداماتی که برای تحقق عدالت در پرداخت حقوق کارکنان 
دولت اجرایی شده، آماده کرده ایم که به زودی ارائه خواهیم 

داد.
او در پاسخ به این پرسش که آیا در نیمه دوم سال حقوق 
کارمندان و بازنشستگان افزایش خواهد یافت؟ گفت: حقوق 
بازنشستگان در اختیار ما نیست و درخصوص افزایش حقوق 
کارکنان در نیمه دوم سال نیز فعلا برنامه ای نداریم؛ البته اگر 
بودجه لازم تأمین شود، تلاش می کنیم براساس آیین نامه ای 
که پیشنهاد داده ایم، بحث مربوط به مزایای جانبی که برای 
دستگاه های اجرایی پیش بینی شده را از طریق شورای 

حقوق و دستمزد به صورت عادلانه اجرا کنیم.

داستان چیست؟
داستان افزایش حقوق و همسان سازی، ماجرای پیچیده ای 
دارد؛ چراکه دولت با کسری منابع مواجه است و اگر هم قرار 
باشد که حقوق ها همسان و به میزان ۲0درصد برای کارکنان 
و بازنشستگان در نیمه دوم امسال رشد کند، ابتدا باید به فکر 
منابع آن باشد. بدیهی است که وقتی پولی در خزانه دولت 
نباشد، افزایش حقوق یعنی استقراض دولت و ایجاد تورم 
بیشتر و این همان سیکل باطل خواهد بود. افزون بر اینکه 
پیش از این دولت یک لایحه دوفوریتی برای اصلاح قانون 
بودجه به مجلس فرستاده بود تا کسری منابع بودجه امسال 
را به نحوی پوشش دهد که مجلس با فوریت آن موافقت نکرد. 
با این حال گفته معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان اداری 
و استخدامی نشان می دهد که پولی برای افزایش حقوق ها 

نیست.

تدبیر دولت 
دولت اما با هدف نظم دادن و عدالت در پرداخت مزایای 
جانبی به کارکنان دستگاه های اجرایی، در بخشنامه ای جدید 
اعلام کرده که همه دستگاه ها موظف هستند در پرداخت 
مزایای جانبی به کارکنان شان به گونه ای اقدام کنند که در 
هر  ماه حداکثر مزایای جانبی از 4برابر حداقل مزایا فراتر نرود. 
البته براساس این بخشنامه هر کارمند دولت سالانه دست کم 
10میلیون تومان به دلیل مناسبت های خاص دریافت 
می کند که شامل عید سعید مبعث،  ماه مبارک رمضان، عید 
سعید غدیر خم و عید سعید قربان، سالروز ولادت پیامبر 
اسلام)ص(، سالروز ولادت حضرت فاطمه)س(، سالروز 
ولادت حضرت علی)ع(، اعیاد شعبانیه، سالروز پیروزی 
انقلاب، بازگشایی مدارس و دانشگاه ها و روزهای خاص 

کارکنان نظیر روز معلم یا پرستار و روز کارمند می شود.

وام 300میلیونی
یکی از مزیت های پرداختی به کارمندان دولتی، پرداخت وام تا 
سقف 300میلیون تومان است که براساس بخشنامه معاون اول 
رئیس جمهور، سقف انواع تسهیلات بانکی قرض الحسنه قابل 
پرداخت به مشمولان از هر محل و تحت هر عنوان، مطابق 
با سقف مصوب شورای پول و اعتبار در سال140۲ برابر با 
3میلیارد ریال خواهد بود که نحوه بازپرداخت تسهیلات در 
بانک ها و بیمه های دولتی و شرکت هایی که از منابع داخلی 
خود برای این منظور استفاده می کنند، براساس ضوابط 
داخلی و با تأیید بالاترین مقام اجرایی دستگاه و در سایر 
دستگاه های اجرایی خواهد بود. البته مشمولانی که در اجرای 
آیین نامه پرداخت تسهیلات به کارکنان بانک های دولتی 
و غیردولتی از تسهیلات قرض الحسنه برخوردار می شوند، 
مجاز به استفاده از تسهیلات 300میلیون تومانی نخواهند بود.

یک هفته برای تعاون
در قانون اساسی، بخش تعاون یکی 
از بخش های اصلی اقتصاد ایران 
معرفی شده؛ اما در عمل این بخش نیز 
مانند بخش خصوصی هرگز نتوانسته است 
به جایگاه و سهم واقعی خود در اقتصاد 
دست یابد. مهدی مسکنی، معاون تعاون وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در نشست هفته تعاون، به تشریح تمهیداتی در 
حوزه تعاون پرداخته که تحقق آنها می تواند کورسوی امیدی 
برای ارتقای جایگاه این بخش باشد. مسکنی می گوید: آنچه در 
حوزه تعاون برای ما مهم بود، ابتدا هوشمندسازی فعالیت های 
بخش تعاون و سپس کارآمدی ارکان بخش تعاون بوده و در 
این خصوص برنامه ریزی هایی در طول دولت انجام شده است. 
طبق اظهارات او، در سال گذشته به گواه گزارش گمرک، بخش 
تعاون بیش از 1.5میلیون دلار صادرات غیرنفتی داشته که 
افزایش ۲برابری را نسبت به سایر بخش ها در امر صادرات نشان 
می دهد. معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
با انتقاد از پایین بودن سهم تعاون از تسهیلات بانک، اظهار 
می کند: با وجود آنکه پرداخت تسهیلات به بخش تعاون مورد 
تأکید واقع شده است اما بانک ها به تعهدات خود در این زمینه 
عمل نکردند تا اینکه رئیس جمهور در جلسه شورای عالی 
اشتغال بر این موضوع تأکید کردند و مصوب شد که ۲5درصد 
تسهیلات به بخش تعاون اختصاص یابد که خوشبختانه امروز 
توسط شورای برنامه ریزی استان ها در حال تخصیص است. 
البته بخش تعاون در تاریخچه 40ساله خود مشکلات بزرگی نیز 
داشته که باعث بدنامی این حوزه و ضرر و زیان مردم شده است؛ 
اما با راهبردی که در سال های اخیر برای اصلاح حوزه تعاون در 

پیش گرفته شده، می توان به بالندگی این بخش امیدوار بود.

چاه مکن برای خودت!
  خبر: مهدی بخشی، دادستان عمومی و انقلاب مرکز 
استان کرمان می گوید: همه افرادی که به صورت غیرمجاز 
نسبت به حفر چاه غیرمجاز اقدام کرده اند، بدانند به طور قطع 
با آنها برخورد جدی و قانونی به عمل خواهد آمد و این کار 
با آگاهی بخشی به جامعه و کمترین تبعات انجام می شود. او 
افزود: حفر غیرمجاز چاه در حقوق ایران، وفق ماده 45 قانون 
توزیع عادلانه آب، جرم است و اموالی که از طریق نامشروع 

و فروش آب غیرقانونی کسب  شده نیز ضبط خواهند شد.
  نقد: حفر چاه های غیرمجاز اگرچه جرم و غیرقانونی است 
اما همچنان شاهد کندن چاه با هدف تخلیه سفره های آب 
زیرزمینی هستیم؛ غافل از اینکه چنین اقدامی باعث فرونشست 
زمین و خالی شدن زیر پای همه می شود. از این جهت شاهد این 
هستیم که با بسته شدن و مسدودی چاه های غیرمجاز، باز هم 
برخی دور از چشم دستگاه های اجرایی، قانون را دور می زنند. 
واقعیت این است که کسری ذخایر آب های زیرزمینی از مرز 
بحران گذشته و شاهد افزایش تعداد دشت های ممنوعه در 
کشور هستیم تا جایی که وابستگی آبی اراضی کشاورزی به 
آب های زیرزمینی بیشتر شده و با بروز خشکسالی و تشدید 
کم بارشی انتظار می رود که میزان اعتیاد به آب های زیرزمینی 
بیشتر شود. از این جهت انتظار می رود که دادستان های سراسر 
کشور نسبت به اقدام برخی از افراد در حفر چاه های فاقد مجوز، 
جدی تر عمل کنند و اجازه ندهند که عده ای برای خودشان چاه 

حفر کنند و از سهم دیگران برداشت کنند.
صیانت از منابع آبی ایران، یک وظیفه ملی است و هم دستگاه 
قضا و هم وزارت های نیرو و جهادکشاورزی باید آن را جدی 
بگیرند و البته برنامه هفتم بستر خوبی برای خشکاندن مسیر 

برداشت های غیرقانونی و غیرمجاز آبی است.

انتقاد از برگزار نشدن نشست های 
شورای عالی کار

از بیست ودوم خرداد که 3عضو کارگری شورای عالی کار برای 
ترمیم مزد درخواست جلسه داده اند، بیش از ۲ ماه گذشته است؛ 
در این دو ماه توجهی به خواسته نمایندگان رسمی کارگری 
نشده؛ اما این بی اعتنایی تمام ماجرا نیست. بیست ویکم 
مردادماه، ۲ ماه بعد از درخواست نمایندگان رسمی کارگری، 
وزیر کار با بیان اینکه پرداخت حقوق بالاتر از حداقل مزد منع 
قانونی ندارد، توصیه کرد: کارگران خودشان با کارفرما چانه زنی 
کنند! او تأکید کرد که قرار نیست مزد کارگران ترمیم شود. معاون 
وزیر کار نیز در اظهاراتی مدعی شد قرار نیست هر موضوعی که 
اعضای شورا درخواست کنند، منجر به برگزاری نشست شود، 
وزیر کار باید موضوع را تأیید کند. عضو کارگری شورای عالی کار 
معتقد است: این سوگیری ها، سنخیتی با قانون و سه جانبه گرایی 
ندارد. علی خدایی، ضمن انتقاد از برگزار نشدن نشست های 
شورای عالی کار به ایلنا می گوید: از اظهارات آقای وزیر و معاون 
روابط کار وزیر در رسانه ها اینگونه برمی آید که درک درستی 
از مفهوم سه جانبه گرایی وجود ندارد. او می افزاید: راجع به 
سخنان وزیر باید بگویم ایشان در اظهارات خود گفته اند ما قرار 
گذاشته ایم اگر حقوق کارمندان زیاد شود، مزد کارگران ترمیم 
می شود؛ خوشبختانه این قسمت در مصوبه مزدی شورای عالی 
کار مکتوب نوشته شده و دیگر نمی توانند کتمان کنند؛ در مصوبه 
مزدی قید شده که افزایش حقوق کارمندان منجر به ترمیم مزد 
کارگران می شود؛ این را کنار ادعای آقای وزیر در مصاحبه های 
اخیر بگذاریم که می گوید تعیین مزد کارگران در طول سال 
فقط یک بار اتفاق می افتد؛ این دو مسئله با هم تناقض دارد. یعنی 

مصوبات شورای عالی کار را هم قبول ندارند.

چهره روز

نقد خبر

خبر

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه نگار

حداکثر مبلغ کمک هزینه مسکن

پاداش ازدواج و فرزندآوری

تفکیک سهم مزایای جانبی کارکنان دولت 

سهم از نوع مزایا
موضوعبودجه مزایا

30 تا معیشتی
70درصد

خوراک، حمل ونقل، 
مسکن و بهداشت

25 تا رفاهی
55درصد

تفریحی و ورزشی، انگیزشی 
و تشویقی و هدایا

جوانی 
جمعیت

5 تا 
50درصد

تحکیم خانواده و افزایش 
جمعیت

ریال12.000.000همه مشمولان:

ریال4.000.000سرپرست خانوار:

ریال5.000.000هر فرزند:

ریال20.000.000ازدواج

ریال15.000.000تولد فرزند اول

ریال30.000.000تولد فرزند دوم

ریال40.000.000تولد فرزند سوم

ریال50.000.000تولد فرزند چهارم

ریال60.000.000تولد فرزند پنجم و بالاتر

تمدید قرارداد صادرات گاز به عراق 
مجید چگنی، مدیرعامل شرکت ملی گاز: تمدید قرارداد صادرات گاز به عراق در حال نهایی شدن است.ترکیه 
هم مایل به تمدید قرارداد خرید گاز از ایران است، ضمن اینکه مذاکرات برای صادرات گاز به عمان، احیای 

قرارداد پاکستان و تجارت گاز با روسیه ادامه دارد.

کاهش ۵۰ درصدی ناترازی برق 
علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو: در سال ۱۴00 و با آغاز به کار دولت سیزدهم بالغ بر ۱5 هزار مگاوات ناترازی برق 
وجود داشت. برنامه ریزی دولت بر سه اصل توسعه نیروگاه ها، مدیریت مصرف و بهینه سازی استوار شد. با 

انجام این اقدامات 50 درصد ناترازی برق بر پایه مصرف ۱۴00 کاهش یافت.

خطر ازدست رفتن بازار عراق
رشد 8درصدی اقتصاد، سالانه به حداقل ۲00میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز دارد

فعالان بخش خصوصی ایران 

قدرت تجارت می گویند 
رقابت پذیری کالاهای 
صادراتی ایران به ویژه در بازار عراق در حال 
تضعیف است که علت اصلی را البته 
سیاست های بانک مرکزی می دانند. به 
گزارش همشهری، در دومین نشست هیأت 
نمایندگان اتاق ایران عنوان شد که تجار 
عراقی در زمان خرید کالای ایرانی مجبور 
هستند به دلیل تحریم ها ارز را از صرافی ها 
تهیه کنند، اما برای خرید کالا از رقبای ایران 
این ارز را از بانک تهیه می کنند و این باعث 
می شود کالای ایرانی 15درصد گران تر وارد 
بازار عراق شود و درنتیجه، صادرکننده 
ایرانی قدرت رقابت پذیری خود را از دست 

بدهد.
افزون بر این حسین سلاح ورزی، رئیس 
پارلمان بخش خصوصی از ایجاد چالش برای 
صادرکنندگان محصولات کشاورزی خبر 
داد و گفت: الزام صادرکنندگان این بخش 
برای عرضه ارز صادراتی شان در سامانه نیما 
دردسرساز شده؛ چراکه طیفی از کالاهای 
کشاورزی برای تولید از یارانه استفاده نمی کنند 
و لذا عرضه آنها در سامانه نیما باعث می شود 
صادرات این کالاها مقرون به صرفه نباشد و 
بسیاری از صادرکنندگان قدیمی از این عرضه 

کناره گیری کنند.

کارشناسان می گویند: عراق یکی از بازارهای 
هدف صادرات کالاهای ایرانی است و انتظار 
می رود که سیاست های ارزی به گونه ای تنظیم 
شود که مشوق صادرات و ارزآوری باشد. از 
سوی دیگر، فعالان اقتصادی نگران شائبه های 
مطرح شده مبنی بر احتمال مصادره برخی 
بنگاه های اقتصادی هستند. سلاح ورزی 
با تأکید بر حفظ امنیت سرمایه در کشور و 
برخورد با متخلفین از مسیرهای قانونی و 
اقتصادی تأکید کرد: در شرایطی که برای 
جبران استهلاک زیرساخت ها از راه ها، راه آهن 
گرفته تا نیروگاه ها و پالایشگاه ها، نوسازی 
فناوری های صنایع مختلف و فراهم کردن 
ظرفیت برای رشد اقتصادی 8درصدی، سالانه 
به حداقل ۲00میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز 
است، صحبت از مصادره اموال بنگاه ها )حتی 

درصورت اثبات تخلف( به نفع کشور نیست.

حمایت کامل از دولت
او با تأکید بر حمایت کامل و اعلام آمادگی 
اتاق ایران برای کمک به دولت در فرایند 
دیپلماسی اقتصادی، گفت: اتاق ایران به عنوان 
نماینده بخش خصوصی آمادگی دارد هم از 
طریق اعزام و پذیرش هیأت های اقتصادی به 
کشورهای هدف و هم کمک به کمیسیون های 
اقتصادی مشترک نقش فعال تری را در 

دیپلماسی اقتصادی بازی کند. 
در همین راستا، پیشنهادی برای تشکیل 
مجمع گفت وگوهای منطقه ای با کشورهای 
همسایه در خلیج فارس، برای دولت ارسال 
شده است. همچنین ما در حال بررسی 
نحوه استفاده از منابع بانک جدیدالتأسیس 
زیرساخت آسیایی برای سرمایه گذاری 
مشترک بخش خصوصی و این بانک 

هستیم.

مخالفت با وزارت بازرگانی
تعدادی از فعالان اقتصادی تشکیل وزارت 
بازرگانی را مانع اتخاذ سیاست های یکپارچه 
در حوزه تجارت و تولید عنوان کردند و گفتند 
که تولد این وزارتخانه نه به نفع تجارت است 
و نه صنعت؛ به ویژه اینکه گفته می شود وزیر 
صمت هم مخالف تفکیک است. برخی خبرها 
حکایت از آن دارد که عباس علی آبادی طی 
۲نامه به رئیس جمهوری از وی خواسته تا 
دولت از تشکیل وزارت بازرگانی صرف نظر 
کرده و این لایحه از مجلس پس گرفته 
شود. براساس جمع بندی صورت گرفته 
فعالان اتاق بازرگانی 4دلیل برای مخالفت 
با طرح تفکیک ارائه کردند فعالان بخش 
خصوصی معتقدند که این تفکیک مانع 
اتخاذ سیاست های یکپارچه در حوزه تجارت 
و تولید می شود؛  از سوی دیگر محدوده 
صلاحیت ها و مسئولیت های وزارتخانه جدید 
نامشخص است. سومین ایرادی که فعالان 
بخش خصوصی به طرح تفکیک گرفته اند 
به موضوع تشدید واردات و سرکوب تصنعی 
قیمت ها بازمی گردد. فعالان بخش خصوصی 
معتقدند سرکوب قیمت ها، اصلی ترین ملاک 
موفقیت وزارتخانه جدید خواهد بود. اما 
چهارمین ایراد به بزرگ تر شدن بدنه دولت 
نتیجه محتوم تشکیل وزارتخانه جدید 

بازمی گردد.

تدوین استراتژی صنعتی
محمد قاسمی، رئیس مرکز پژوهش های اتاق ایران هم با ارائه تحلیلی از ساختار شبکه 
اقتصاد ایران و کشورهای منتخب گفت: در کشور دیدگاه های متفاوتی نسبت به استراتژی 
توسعه صنعتی وجود دارد. برای همین تلاش شد شبکه اقتصاد را براساس ادبیات علمی 
ترسیم و طبق آن استراتژی توسعه صنعتی تهیه شود. منظور از این شبکه این است که 
متوجه شویم همه بخش ها و زیربخش های اقتصاد چگونه درهم تنیده شده اند. اگر این 
موضوع به خوبی مشخص شود، می توانیم نگاه درستی نسبت به اقتصاد کشور داشته 

باشیم و به کمک آن استراتژی توسعه صنعتی را تدوین کنیم.



7 دوشنبه دوشنبه 3030 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88628862
۳۰ درصد بازار پوشاک در اختیار قاچاقچیان

سعید جلالی قدیری، دبیر اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک: در حال حاضر 3میلیارد دلار پوشاک 
قاچاق در سطح عرضه است که بیش از 3۰ درصد پوشاک کشور را شامل می شود.این کالاهای قاچاق عمدتا 

استوک هستند. کالای استوک هم لزوما دست دوم نیست، بلکه بیشتر پوشاک نو خارجی است.

بی عدالتی مالیاتی، ناشی از مالیات ستانی سنتی است
رئیس کل سازمان امور مالیاتی:  بخشی از بی عدالتی موجود نشات گرفته از نظام سنتی مالیات ستانی است 
که اجرایی شدن قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان، نظام مالیات ستانی را در کشور تغییر می دهد. 

اعمال هرگونه فشار به مؤدیان شناسنامه دار و تولیدکنندگان برای تأمین این نوع درآمد پذیرفتنی نیست.

میادین

سوپرمارکت

رشد 25درصدی قیمت چای خارجی
قیمت چای خارجی باز هم افزایش یافت. به گزارش 
همشهری و براساس مشاهدات میدانی قیمت انواع چای 
وارداتی در عرض 2 ماه اخیر 25درصد افزایش یافته و به 
کیلویی 500هزار تومان رسیده است. رصد قیمت چای سیاه 
در 9 ماه گذشته نشان می دهد افزایش قیمت این محصول در 
این بازه زمانی بیش از 50درصد بوده است. میانگین قیمت 
بسته های 450گرمی چای وارداتی از برندهای مختلف 
آذرماه سال گذشته 140هزار تومان بود که امروز به 220هزار 
تومان رسیده است. چای دارای بسته بندی قوطی فلزی با 
وزن 500گرمی در بعضی برندها با قیمت بالای 310هزار 

تومان عرضه می شود.
 

قیمت بعضی انواع چای خارجی 

قیمت- تومان

مغز 
گوسفندی 

بسته ۳ 
عددی

160.000
170.000

دل و قلوه 
گوسفندی

430.000
510.000

سیراب   
شیردان 
گوسفندی

65.000
65.000

زبان 
گوساله

280.000
290.000

پاچه 
گوسفندی 

بسته ۴ 
عددی

75.000
80.000

کله پاچه 
گوسفندی 
یک دست

275.000
300.000

جگر سیاه 
گوسفندی

430.000
510.000

جگر سیاه 
گوساله

320.000
340.000

احمد

ارل گری - 
500گرمی

249.000

فامیلا

چای سیاه 
هندوستان - 

450گرمی

225.000

گلستان

ممتاز 
هندوستان - 

500گرمی

200.000

دبش

سیاه کلاسیک 
شکسته - 
500گرمی

200.000

سوفیا

سیاه سیلان 
- قوطی 

450گرمی

270.000

شهرزاد

سیاه کلکته 
500گرمی

200.000

توینینگز

سیاه ارل گری 
450گرمی

288.000

شاهسوند

سیلان 
کله مورچه 
450گرمی

200.000

جگر از 500هزار تومان گذشت
با افزایش 5تا 10درصدی قیمت انواع آلایش دامی در 
میادین میوه و تره بار، قیمت جگر گوسفندی در این مراکز 
خرید از مرز کیلویی 500هزار تومان گذشت. به گزارش 
همشهری، آخرین نرخنامه میادین میوه وتره بار نشان 
می دهد قیمت انواع آلایش گوسفندی و گوساله طی یک ماه 
گذشته افزایشی بوده به طوری که قیمت یک دست کله پاچه 
گوسفندی در این مدت 25هزار تومان بالاتر رفته است. با 
وجود این رشد، قیمت این محصولات در میادین در مقایسه 

با مغازه های قصابی 20درصد پایین تر است.
 

 قیمت انواع آلایش دامی در میادین میوه و تره بار

چهارراه استانبول

قیمت هرگرم طلای 18عیار دیروز 
4هزارو 617تومان نزول کرد و به 
2میلیون و 286هزار و 577تومان 
رسید. ارزش هر مثقال طلا هم 
2۰هزار تومان کاهش یافت و به 
قیمت 9میلیون و 9۰5هزار تومان 

مبادله شد.

4617
تومان  

قیمت هرسکه طرح جدید 
دیروز 2۰۰هزار تومان نزول کرد 
و به 27میلیون و 6۰۰هزار تومان 
رسید.هرسکه طرح قدیم هم با 
2۰۰هزار تومان کاهش به قیمت 
24میلیون و 7۰۰هزار تومان 

دادوستد شد.

200000
تومان  

قیمت هر یورو در بازار آزاد دیروز 
با 5۰تومان کاهش به 53هزارو 
3۰۰تومان رسید. هر دلار هم 
با 5۰۰تومان نزول به قیمت 
48هزار و 95۰تومان دادوستد 

شد.

50
تومان  

مرداد 1402   تیر ماه 1402

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت های حاضر در بورس و 
فرابورس درمبادلات دیروز 19هزارمیلیاردتومان 
نزول کرد و به 87۰8هزار میلیارد تومان رسید. این 
به معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار سهام 
ایران )بورس و فرابورس( با توجه به اینکه هردلار 
آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 48هزار و 
9۰۰تومان دادوستد شد، درحال حاضر 178میلیارد 

و 8۰میلیون دلار است.

8950

8900

8850

8800

8750

8700

8650

8600

23 مرداد 24 مرداد 25 مرداد 28 مرداد 29 مرداد

ارقام به هزارمیلیاردتومان

1.96

1.96

1.96

1.95

1.95

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 3هزارو 
478واحد، معادل ۰.18درصد نزول کرد و به یک میلیون 
و 954هزارو 31واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 

3هزارو 433واحد افت به 673هزار و 579واحد رسید.

تالار شیشه ای

1003خرید  حقوقی

568 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 2هزارو 
149میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم فروش 
سهامداران حقیقی به 2هزارو 587میلیارد تومان رسید. 
435میلیارد تومان از سهامی را که دیروز سهامداران حقیقی 

فروختند توسط سهامداران حقوقی خریداری شد.

2149خرید  حقیقی

2587 فروش حقیقی

دیروز قیمت 135نماد معاملاتی در بازار سهام 
رشد و قیمت 272نماد، کاهش یافت. قیمت 

12نماد معاملاتی هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

صعود
نزول

بدون تغییر

65

32
3

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 435میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد 
به 13.8درصد رسید که نشان می دهد شتاب خروج پول از 
بازار سهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل کمتر شده است.

 1402-05-29

 1402-05-28

 1402-05-25

1402-05-24

 1402-05-23

 1402-05-22

 1402-05-21

 1402-05-18

 1402-05-17

1402-05-16

ارقام به میلیارد تومان

-93

-1081

-138
-38

-504

-215

-574
-435

-554

-104

افزایش سهم بازار سرمایه در تأمین مالی
آنطور که در داده های آماری نشان می دهد 
کل تامین مالی انجام شده در اقتصاد ایران 
در بهار امسال رقمی در حدود 1058میلیارد 
تومان بودکه از این میزان 921میلیارد تومان 
از طریق نظام بانکی و 137هزار میلیارد تومان 
از طریق بازار سرمایه انجام شده است. در بهار 
سال گذشته جمع کل تامین مالی انجام شده در 
اقتصاد ایران رقمی در حدود 797هزار میلیارد 
تومان بود که 64هزار میلیارد تومان از طریق 

بازار سرمایه تامین شده بود.
این به معنای آن است که سهم بازار سرمایه در 
تامین منابع مالی بنگاه های اقتصادی در بهار 
امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل 2.2برابر 
افزایش یافته است و سهم بازار سرمایه از تامین 
مالی کل اقتصاد به 13درصد رسیده است. سال 
گذشته در همین دوره سهم بازار سرمایه در 
تامین منابع مالی اقتصاد در حدود 8درصد بود 
که نشان می دهد سرعت تامین مالی ازطریق 
بازار سرمایه نسبت به گذشته افزایش یافته 
است. به نظر می رسد به دلیل تحولات اقتصادی 
به وجود آمده بنگاه های اقتصادی تمایل بیشتری 
به جذب منابع از طریق بازار سرمایه پیدا کرده اند 
و همین موضوع منجر به افزایش سرعت تامین 

مالی از طریق بازار سرمایه شده است.

نحوه تأمین مالی از طریق بازار سرمایه
به طورکلی تامین مالی ازطریق بازار سرمایه 
به دو روش سرمایه ای و بدهی انجام می شود. 
در روش سرمایه ای، شرکت ها عمدتا از طریق 
عرضه اولیه و افزایش سرمایه که روش های 
مختلفي دارد منابع مالی مورد نیاز خود را 
برای اجرای طرح های جدید و یا سرمایه 
در گردش تامین می کنند و در روش بدهی 
مبنای اصلی تامین مالی انتشار اوراق بدهی 

است که انواع مختلفی دارد.
آنطور که آمارها نشان می دهد در بهار امسال 
شرکت های فعال در اقتصاد ایران جمعا 
83هزار میلیارد تومان از منابع مالی خود 
را از طریق افزایش سرمایه از طریق بازار 
سرمایه تامین کرده اند که این مقدار نسبت 
به مدت مشابه سال قبل 2.1برابر افزایش 
نشان می دهد. در این مدت همچنین جمع کل 
تامین مالی دولت و شرکت ها از طریق انتشار 
اوراق بدهی رقمی بالغ بر 54هزار میلیارد 
تومان بوده است که این میزان نیز در مقایسه 
با مدت مشابه سال قبل 2.3درصد افزایش 
نشان می دهد. این ارقام به معنای آن است که 
در بهار امسال اقتصاد ایران 61درصد از منابع 
خود را به روش سرمایه ای و 39درصد از طریق 

انتشار اوراق بدهی تامین کرده است.

سهم دولت در انتشار اوراق بدهی
آمار ها نشان می دهد از مجموع 54هزار 
میلیارد تومان اوراق بدهی منتشرشده 
در بهار امسال 41هزار میلیارد تومان 
توسط دولت منتشر شده و سهم 
شرکت های دولتی درانتشار اوراق بدهی 
9.2هزار میلیارد تومان بوده است. در 
این مدت همچنین شهرداری ها بالغ 
بر 3.4هزار میلیارد تومان اوراق بدهی 
منتشر کرده اند. این ارقام نشان می دهد 
که همچنان سهم دولت در تامین مالی از 
طریق انتشار اوراق بدهی در بازار سرمایه 
بیشتر از بخش خصوصی است. در واقع 
سهم دولت در انتشار اوراق بدهی 
76.6درصد و سهم بخش خصوصی و 
شهرداری به ترتیب 17.1 و 6.3درصد 
است. بخش عمده اوراق بدهی منتشر 
شده شامل مرابحه، اوراق گام و اوراق 
اجاره است. در این مدت اما شرکت های 
بورس 71.1هزار میلیارد تومان از منابع 
مالی خود را از طریق افزایش سرمایه 
و 10.1درصد را از محل مازاد تجدید 
ارزیابی تامین کرده اند که در این بخش 
سهم بخش خصوصی بیشتر از دولت 

بوده است.

سهم نظام بانکی در تأمین 
مالی

با وجود آنکه سهم 
بازارسرمایه درتامین مالی 
اقتصاد ایران به 13درصد 
رسیده است همچنان 
بخش عمده تامین مالی 
ازطریق نظام بانکی انجام 
می شود.طبق آمارهای 
ل  مسا ا ر بها ر د د جو مو
بانک ها جمعا 921هزار 
میلیارد تومان از منابع 
مالی شرکت های تولیدی و 
خانواده ها را تامین کرده اند 
که از این میزان 785هزار 
میلیارد مربوط به بخش های 
اقتصادی و 136هزار مربوط 
به وام هایی است که بانک ها 
به خانواده ها یا اشخاص 
حقیقی پرداخت کرده اند. در 
کل جمع تامین مالی انجام 
شده از طریق نظام بانکی در 
بهار امسال نسبت به مدت 
مشابه سال قبل 25.8درصد 

افزایش نشان می دهد.

با ترخیص یک هزار دستگاه خودرو از گمرک شهید باهنر طی 
روز گذشته، روند ترخیص خودروهای وارداتی شتاب گرفت تا 
طرح واردات خودرو در آستانه یک سالگی، یک قدم به تحقق 
نزدیک تر شود. این خبر قیمت ها را نیز در بازار خودرو با کاهش 

بیشتری همراه کرد.
به گزارش همشهری، رئیس سازمان استاندارد کشور روز گذشته 
در بازدید از خودروهای موجود در گمرک شهید باهنر بندرعباس 
ضمن تأکید بر ضرورت سرعت بخشی به روند واردات خودرو، از 
ترخیص 1000دستگاه خودرو خارجی از این گمرک خبر داد. 
مهدی اسلام پناه در توضیح جزئیات این محموله خودرویی گفت: 
این محموله شامل 4مدل هیوندا ازجمله النترا و توسان است که 
به دلیل برخی آیتم های استانداردی، پیش از این اظهار نشده بود 
که ما از صاحب کالا درخواست کردیم این کار را انجام دهند و 
کارشناسان استاندارد نیز در محل حاضر هستند تا تطابق های 
لازم را برای ترخیص انجام دهند. وی با بیان اینکه 1000دستگاه 
خودروی النترا روز یکشنبه  ترخیص  شد، تأکید کرد: هرجا که 
احساس شود مانعی برای واردات وجود دارد، در جهت رفع و 
رجوع و تسهیل امور حضور پیدا خواهیم کرد و شرایط را به نحوی 
رقم خواهیم زد که گشایش ویژه ای ایجاد شود. در همین حال 
سرپرست سازمان توسعه تجارت از ورود نزدیک به 5هزار دستگاه 
خودرو به بنادر و گمرکات کشور خبر داد. مهدی ضیغمی در 
گفت وگو با یکی از خبرگزاری ها ضمن بیان این مطلب، درباره 
تعداد دقیق خودروهای ترخیص شده از گمرکات ابراز بی اطلاعی 
کرد و افزود: ترخیص خودروهای وارداتی از گمرکات کشور در 

حال انجام است و این احتمال وجود دارد که طی هفته جاری 
تعدادی از خودروهای وارداتی چانگان که پیش تر ترخیص 
شده اند، به مشتریان تحویل داده شود. شرکت کرمان موتور، 
واردکننده خودروهای هیوندا روز گذشته با تأیید ترخیص و 
تخلیه بیش از 900دستگاه خودروی هیوندای این شرکت در 
بندر شهید باهنر، از دستور رئیس سازمان ملی استاندارد برای 

رفع مشکل واردات این خودروها خبر داد.
براساس برنامه  ریزی وزارت صمت، قرار بود تا پایان خرداد 
امسال 200هزار دستگاه خودرو خارجی به کشور وارد شود اما 
تعداد وارداتی ها تا امروز بیش از 2 تا 3هزار دستگاه نبوده و حتی 
یک دستگاه خودرو خارجی نیز به دست متقاضیان نرسیده است. 
با این حال، روند رو به پیشرفت واردات و اخبار مثبت درباره 
تسریع در واردات خودروهای صفر و کارکرده خارجی، بازار خودرو 
را طی چند  ماه اخیر کاهشی نگه داشته است؛ بازاری که در آن 
خریدار و فروشنده در انتظار افت بیشتر قیمت ها از انجام هرگونه 

معامله ای خودداری می کنند.

ادامه کاهش قیمت در بازار
بازار خودرو روز گذشته در واکنش به 

خبر تسریع در ترخیص وارداتی ها 
درصدی از کاهش قیمت را تجربه 
کرد. رصد قیمت ها حاکی از آن 
است که روند تدریجی کاهش 
قیمت با وجود رکود در بازار 

خودرو، دیروز هم ادامه یافت و قیمت اغلب محصولات داخلی 
و مونتاژی با افت همراه بود.

از میان محصولات سایپا که طی هفته های اخیر نوسان یکی 
دو میلیون تومانی داشته اند، کوئیک دنده ای S دیروز هم افت 
یک میلیون تومانی داشت و به قیمت 347میلیون تومان رسید. 
شاهین G نیز با افت یک میلیون تومانی نسبت به روز شنبه، 

572میلیون تومان قیمت خورد.
از محصولات ایران خودرو پژو پارس LX TU5 با حدود 3میلیون 
تومان کاهش قیمت، روی کانال 620میلیون تومانی ثابت شد. 
رانا پلاس اما با کاهش 5میلیون تومانی قیمت، تا ظهر دیروز 
رکورددار کاهش قیمت ها در بازار خودروهای داخلی بود. قیمت 

این خودرو تا ظهر دیروز  490میلیون گزارش شد.
 X22 قیمت بازار مونتاژی ها هم دیروز کاهشی بود. ام وی ام
دنده ای اسپرت با حدود 5میلیون تومان افت قیمت دیروز 
730میلیون تومان معامله شد. هایما S5 اتوماتیک هم 5میلیون 
تومان کاهش قیمت داشت و یک   میلیارد 
و 225میلیون تومان قیمت خورد. 
فیدلیتی پرایم اما دیروز رکورددار 
افت قیمت در بازار خودروهای 
مونتاژی بود و با کاهش 
20میلیون تومانی نسبت 
به روز شنبه، به کانال یک 
میلیارد و 590میلیون 

تومان سقوط کرد.

واکنشمثبتبازارخودروبهترخیصوارداتیها
یک هزار دستگاه خودرو وارداتی از گمرکات کشور ترخیص شد

ارزش معاملات خرد بازار سهام

در مبادلات دیروز 9هزارو 95۰میلیارد تومان اوراق بهادار 
دربازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان 3هزارو 
152میلیارد تومان به معاملات خرد سهام و بقیه به اوراق 
بدهی و معاملات عمده اختصاص یافت. این ارقام نشان 
می دهدکه ارزش کل معاملات خرد در دادوستد های دیروز 
249میلیارد تومان معادل 7.3درصد در مقایسه با روز 

معاملاتی قبل نزول کرده است.
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افزایش سرعت تأمین مالی از طریق بورس
آمارها نشان می دهد حجم تأمین مالی انجام شده از طریق بازار سرمایه در بهار امسال 2/2برابر شده است

سرعت تامین مالی از طریق بازار 
سرمایه افزایش یافته و طبق آمار های 
موجود جمع کل تامین مالی انجام 
شده از طریق بازار سرمایه در بهار 
امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل 

2.2برابر افزایش داشته است با این 
حال بانک ها همچنان نقش پررنگ تری 
در تامین منابع مالی مورد نیاز اقتصاد 

دارند.
به گزارش همشهری، آنطور که آمارها 
نشان می دهد باوجودآنکه نرخ رشد 
اقتصاد ایران درکل دهه90 نزدیک به 
صفر درصد بوده است اما تأمین مالی 
انجام شده از طریق بازار سرمایه به طور 

مداوم افزایش یافته و در حال حاضر به 
13درصد رسیده است.

این در حالی است که سهم بازار 
سرمایه در تامین مالی بنگاه های دولت 
و بنگاه های اقتصادی در ابتدای دهه90 
رقمی در حدود 3درصد بود. حالا 
تازه ترین آمار ها اما نشان می دهد که 
سرعت رشد تامین مالی از طریق بازار 

سرمایه افزایش یافته است.

پیش بینی 
کاهش بیشتر قیمت ها

رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و 
فروشندگان خودروی تهران دیروز در گفت وگو 

با همشهری، روند کاهش قیمت خودرو را ادامه دار 
پیش بینی کرد و گفت: بازار خودرو 3ماه گذشته را در رکود 

کامل گذرانده و این رکود همچنان ادامه دارد؛ چراکه خریدار 
 و فروشنده بلاتکلیف هستند. سعید   موتمنی افزود: در حال 
حاضر در بازار هم معاملات به دلیل بحث واردات خودرو در 
نقطه صفر است و مردم منتظر آیین نامه و جزئیات واردات 

خودرو هستند، اما درصورتی که اتفاق خاصی نیفتد و 
خودروهای خارجی به صورت واقعی وارد بازار شوند 

و عرضه افزایشی باشد، قطعا قیمت ها در 
بازار روند نزولی را ادامه خواهند 

داد.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار
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زاهد ظاهرپرست از حال ما آگاه نیست

در حق ما هر چه گويد جای هیچ اکراه نیست

خوش خبر

جنجال حیوان مرموز

ثبت تصویر یک حیوان مرموز توسط یک زن در آمریکا، 
معمایی سراسری  ایجاد کرده و مردم زیادی به گمانه زنی 
درباره این حیوان پرداخته اند. این خانم در منطقه ای در 
تگزاس، چشمش به این حیوان عجیب افتاده و خیلی 
سریع از آن فیلم گرفته و در شبکه های اجتماعی، از 
 مردم پرسیده نظرشان درباره این حیوان عجیب چیست.
این تصویر دست به دست شده و حسابی مورد توجه قرار 
گرفته است. درحالی که برخی به افسانه های محلی درباره 
پرسه زدن یک شیر کوهی در منطقه اشاره کرده اند و دیگران 
از موجودات تخیلی صحبت کرده اند، مقامات از اظهارنظر 
رسمی خودداری کرده اند. یکی از مقامات باغ وحش 
سن آنتونیو این گمانه زنی ها را رد کرده و گفته احتمالا این 

حیوان، یک سگ یا یک کایوت است.

ماهی خراب کار

یک هفته بعد از قطع سراسری برق در منطقه سارویل در 
نیوجرسی، پلیس    اتفاقات عجیب پشت پرده را آشکار کرده 
است؛ براساس اعلام پلیس، سقوط یک ماهی از آسمان 
به داخل تاسیسات انتقال برق باعث این قطعی برق بوده 
است. تکنیسین ها این ماهی را پیدا کرده و به پلیس درباره 
آن اطلاع داده اند. نکته عجیب ماجرا این است که اصلا 
چرا باید یک ماهی نسبتا بزرگ داخل تاسیسات انتقال 
برق وجود داشته باشد. پلیس گفته است که یک حدس 
این است که احتمالا این ماهی بخت برگشته، توسط یک 
پرنده بزرگ مثل عقاب صید شده باشد و از آن بالا، صاف 
داخل تاسیسات انتقال برق افتاده باشد. اداره برق ناحیه در 
بیانیه ای به طنز گفته است که عامل اصلی قطع برق، یعنی 

همان پرنده، همچنان متواری است.

فرار به يتیم خانه!

یک پسربچه در چین،  بعد از دعوای حسابی با مادرش 
در رابطه با ننوشتن مشق هایش، از خانه فرار کرده، 
 خودش را به ایستگاه پلیس رسانده و از آنها خواسته 
او را به یتیم خانه ببرند. به گفته رسانه های چینی، این 
پسر در منطقه چونک کینگ زندگی می کند و همیشه 
به خاطر ننوشتن مشق، با مادرش مشکل داشته است. 
در آن روز خاص، بعد از یک دعوای حسابی، این پسر 
به سیم آخر می زند و به ایستگاه پلیس می رود. افسران 
پلیس هم به والدین این بچه زنگ می زنند. مادر او گفته 
هرگز فکر نمی کرده این دعواها تا این حد روی پسرش 
تأثیر بگذارد. جالب این است که پسر نمی خواسته با 
مادرش به خانه برود و در نهایت با پادرمیانی افسران 

پلیس، همراه والدینش راهی خانه شده است.

گرینویچ

بی تعارف و تکلف   مثل 
کوتاهی  متن  همین 
می بینید،  که 
ما منتظريم تا 
نوشته هايتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات 
و دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و 
کاريکاتور و طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک تماس  با 
 شماره 23023636 بگیريد تا برای رساندنش به ما ، 

راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

مراقب خودِ مجازی مان باشیم

زندگی پدیا

مهتاب خسروشاهی 

کافه نشینی به یکی از عادت های ما تبدیل 
شده است. عطر قهوه و شیرینی و گوشه دنجی 
برای گپ وگفت، کافه ها را به مکان امن و 
دلنشینی تبدیل کرده است، اما ماجرای 
»کافه تعمیرات« بین این همه کافه، 

شگفت انگیز است و خاص و قابل تحسین.
کریس مورفی، صاحب کافه تعمیرات در شهر 
تورن بریج ولز در بریتانیا، از دیدن آنچه مردم 
دورمی ریزند، نفرت دارد! به همین دلیل آنها 
را جمع آوری کرده و همراه با گروه خود در 
کافه تعمیرات، از آنها وسایلی با کاربرد جدید 
می سازد. درواقع کافه تعمیرات مکانی است 
برای جمع آوری زباله های قابل بازیافتی که 
مورفی آنها را از زباله دانی های شهر جمع آوری 
می کند. او از سال2019 میلادی در این کافه 

کار بازیافت زباله ها را آغاز کرده است.
3سال پس از شروع فعالیتش، مورفی صاحب 
و مدیر یکی از کافه  تعمیرهای بزرگ در 
جنوب شرقی انگلستان با 28ایستگاه تعمیر 
و 75کارمند شد. این افراد به شکل داوطلبانه و 
با هدف بازیافت زباله ها و تولید ابزارهای مورد 
استفاده از آنها به کافه تعمیر مورفی پیوستند. 
کافه تعمیرها علاوه براینکه فرصتی برای 
ایجاد کاربری تازه از وسایل بازیافتی است، 

مکانی برای گردهمایی های زیست محیطی 
و گپ وگفت های علاقه مندان به مسائل 

محیط زیستی  است.
پیش از کریس مورفی، مارتین پستما، یکی از 
دوستداران طبیعت اهل هلند، این کافه را در 
سال2009 راه اندازی کرد. پس از کشور هلند، 
کافه تعمیرهایی نیز در بلژیک، آلمان، فرانسه، 
بریتانیا و ایالات متحده راه اندازی شد و به 
فراتر از یک حرکت کوچک محلی تبدیل شد.
مورفی معتقد است هر شخص می تواند یک 
کافه تعمیر در محله خود راه اندازی کند. کافه 
او برای آنهایی که می خواهند این فعالیت 
را آغاز کنند، کمک بلاعوض 49یورویی 
درنظر گرفته است. این درواقع یک کیت 
دیجیتال برای شروع کار، ارائه راهنمای 
آنلاین درمورد تعمیرات و فراهم کردن امکانی 
برای دریافت کالاهای بازیافتی بیشتر برای 
کافه تازه کار است. علاوه براین در این کیت، 
یک عدد کتابچه راهنمای گام به گام برای 
راه اندازی کافه، راهکارهایی برای متخصصان 
داوطلب، مکان مناسب تا جمع آوری ابزار 
مناسب، چگونگی تبلیغ و تامین هزینه ها 
نیز وجود دارد.  ارائه خدمات در این کافه ها 
رایگان است. از طرفی افراد علاقه مند به شکل 
داوطلبانه در آنها فعالیت می کنند، بنابراین 
سؤال مطرح شده این است که هزینه های این 

مراکز چطور تامین می شود؟ از طرفی هزینه 
راه اندازی و ادامه کار برای هر کافه تعمیر چقدر 
است؟ کریس مورفی توضیح می دهد که پس 
از تحویل ابزار یا وسایل به افرادی که علاقه مند 
به استفاده از این وسایل بازیافتی هستند یا 
وسیله آسیب دیده خود را برای کاربری جدید 
به این مراکز می آورند افراد به » میز خروج« 
ارجاع داده می شوند تا وسیله را تحویل 
بگیرند. در اینجاست که امکان کمک خیریه 
به کافه وجود دارد. به طور معمول افراد در 
مقابل کار ارائه شده، حداقل 5پوند)5.80یورو( 
هزینه پرداخت می کنند. از سوی دیگر این 
کافه ها، یک روز در  ماه -به جز  ماه آگوست 
و سپتامبر- پذیرای حدود 70بازدید کننده 
هستند که معمولا هرکدام از آنها برای 
ورود و بازدید، 5پوند پرداخت می کنند. 
بنابراین هر ماه، 350پوند)406یورو( به 
خزانه کافه اضافه می شود که از این مقدار 

43پوند)50یورو( برای پذیرایی 
هر رویداد استفاده شده و بقیه 
نیز پس انداز می شود. هر کافه 
سالانه 600پوند)696یورو( 
برای خرید ابزار و تجهیزات 
جدید هزینه می کند و مابقی 
درآمد آن پس انداز شده و 
صرف امور خیریه مرتبط به 

مسائل محیط زیستی می شود.
کریس مورفی می گوید: امکان دریافت 
کمک هزینه دولتی وجود دارد، اما 
کافه های تعمیر به آن نیازی نداشته و 
هرکدام مؤسسه کوچک غیرانتفاعی با 
درآمد مناسب و ارائه خدمات حداکثری 
هستند. هر کافه تعمیر برای بازیافت 
کالاهای خاصی است. وسایل الکتریکی، 
وسایل مکانیکی، کالاهای مربوط به 
فناوری اطلاعات، وسایل مورد استفاده 
برای باغبانی و کشاورزی، جواهرات، 
پوشاک و منسوجات ازجمله وسایلی 
هستند که توسط افراد برای بازیافت و 

تعمیر به کافه ها آورده 
شده و یا مورفی و 
دوستانش آنها را از 
سطل های زباله پیدا 

می کنند.

منوی بازیافت در کافه تعمیرات

از برق بکشید
زندگی بدون اينترنت شايد 
سخت به نظر برسد اما کاملا 
شدنی است. با دوری چند 
ساعته و حتی يک روزه از 
اينترنت، احتمالا فرصت 
بیشتری برای انجام کارهای 
بهتری مثل مطالعه و 
پیاده روی و يا حتی لذت بردن 
از سکوت را پیدا خواهیم 
کرد. چند ساعت دوری از 
 اينترنت، بهترين شروع برای
خود مراقبتی اينترنتی است.

برنامه سلامتی آنلاین
بهتر است يک برنامه کلی برای 
استفاده از اينترنت داشته باشیم که 
معطوف به سلامت روان و جسم مان 
باشد. اصلا چرا از اينترنت استفاده 
می کنیم؟ در اينترنت می توانیم 
دنبال چه راهکارهايی بگرديم 
که به سلامت ما کمک کند؟ دور 
 چه محتواها و رويکردهايی را بايد

خط قرمز بکشیم که سلامت مان 
آسیب نبیند؟ اين پرسش ها تا حدودی 
می تواند به ما کمک کند تا برنامه 

سلامتی آنلاين خود را شکل بدهیم.

تمرکز بر محتوای معنادار
همه می دانیم که اينترنت،  چه سیاهچالی 
از محتواهای مخرب و بی محتوا، بی معنی و 
بی مصرف است. می توانیم روزها و شب های 
متوالی کلیپ ها، عکس ها و فیلم های بی محتوا 
را نگاه کنیم و هیچ چیزی هم عايدمان نشود. 
می توانیم به خودمان بقبولانیم که بخشی از آن 
برای سرگرمی است، اما بیشتر زمان ما صرف 
همین چیزهای بیهوده می شود. به جای آن 
می توانیم در اينترنت، به دنبال محتواهای مفید 
برويم و شبکه ای از ارتباطات را با افراد سالم و 
مثبت ايجاد کنیم تا در نهايت به بهبود سلامت 

جسم و روان خودمان کمک کنیم.

قدرشناس اینترنت باشیم
اينترنت، يک ظرف عظیم و 
بی انتهاست و اينکه ما چه چیزی 
از اين ظرف برداريم، به خودمان 
مربوط است. همیشه بايد به خودمان 
يادآوری کنیم که اينترنت، دشمن 
سلامت  ما نیست بلکه فرصتی به 
ما می دهد تا به خودمان اهمیت 
بیشتری بدهیم و با آدم هايی که 
دوست شان داريم در ارتباط باشیم. 
اين رويکرد، باعث می شود تا نگاه ما 
مثبت شده و در اينترنت هم دنبال 

موضوعات مثبت بگرديم.

درمان   110کودك کار
خبر به خودی خود شیرین است. 
وقتی پای حمایت از کودکان کار 
در میان باشد، گوش هایمان 
تیزتر می شود و نگاهمان دقیق تر، 
چون دلمان می خواهد خبرهای این قشر آسیب پذیر 
 جامعه، کمی از تلخی های معمول فاصله گرفته
 و اثری از خوبی در آن دیده شود، درست مثل خبر 

امروزمان. 
اگر در جریان باشید، مدتی است خدمات رایگان 
دندانپزشکی برای افراد بی بضاعت در مناطق 
کم برخوردار و حتی کودکان کار در حال انجام است و 
هربار نیز شمار قابل توجهی از این افراد تحت حمایت 
قرار گرفته و لبخند بر لبانشان می نشیند، اما این بار 
نوبت به کودکان کار اصفهانی رسیده و 110کودک کار 
توسط 30دندانپزشک، خدمات درمانی دریافت 
کرده اند؛ اگر از این خبر خوشحال شدید، حتما دعای 
خیرتان را بدرقه همه کسانی کنید که مسبب این اتفاق 

خوب هستند و در این امر خیر سهمی دارند.

 200پزشک
 در راه کربلا

حالا که خبرهای امروز همه در 
حوزه بهداشت و درمان بود، این 
خبر خوب را هم اضافه کنیم که 
در اربعین امسال 200پزشک 
داوطلبانه  و با هزینه شخصی عازم زیارت کربلا در 
پیاده روی اربعین می شوند که این پزشکان با کوله مجهز 
به خدمات درمانی و برخی داروهای مورد نیاز در مسیر 
نجف تا کربلا همگام با سایر زائران حرکت خواهند 
کرد تا درصورت بروز مشکل بتوانند به زائران خدمات 

درمانی ارائه دهند. 
در اربعین امسال 250موکب مردمی در مسیر زائران، 
در کنار خدمات تغذیه و اسکان، به ارائه خدمات درمانی 

سرپایی و حتی نیمه تخصصی می پردازند. 
با توجه به گرمای هوا و احتمال گرمازدگی بین زائران، 
برخی موکب های خدمت رسان نیز به امکانات درمانی 
تجهیز شده اند. امسال 80دستگاه آمبولانس نیز در 
ایام اربعین در اختیار زائران قرار می گیرد که بخشی از 
این آمبولانس ها در مرزها و بخشی دیگر در شهرهای 
زیارتی عراق و مسیر زائران به ویژه نجف تا کربلا مستقر 

خواهند شد.

جک به فانوس دریایی اشاره کرد: 
»می خواهی بدانی چرا من پدر 
خودم را درآورده ام تا آن چیز لعنتی خراب شده را 

به راه بیندازم؟« 
میکی کنارش نشست: »چون مامان عاشقش بود؟« بعد 
با قدری ملاحظه و احتیاط گفت: » و می خواست شما 

آن را تعمیر کنید؟«
»اولش من هم همین فکر را می کردم، اما تازه وقتی تو 
را دیدم که آنجا ایستاده ای، چیزی به فکرم خطور کرد؛ 

انگار لایه ای مه از روی مغزم کنار رفت.« 
جک لحظه ای درنگ کرد و بعد صورتش را با آستینش 
پاک کرد: »تازه متوجه شدم که فقط قصد داشتم چیزی 
را درست کنم؛ حالا هر چیزی. می خواستم فهرستی را 
مرور کنم؛ کارهای لازم را انجام بدهم و نتیجه نهایی 
هم این باشد که بی معطلی راه بیفتد و کار کند. آن موقع 

همه  چیز روبه راه می شد.«
»ولی این اتفاق نیفتاد؟« 

»نه، جواب نداد. می دانی چرا؟«
میکی به جای نه سرش را تکان داد. »چون رسم زندگی 
این نیست. تو ممکن است کاری را عالی و بی نقص انجام 
بدهی، هر کاری که فکر کنی لازم است، بکنی و هر 
توقعی که بقیه مردم دارند، برآورده کنی؛ با این حال 
باز هم به نتیجه ای که تصور می کنی سزاوارش هستی، 
نرسی. زندگی دیوانه کننده و جنون آمیز است و اغلب با 

عقل جور درنمی آید.« 
جک لحظه ای درنگ کرد و به دخترش چشم دوخت: 
»کسی که نباید اینجا باشد، هست و کسی که باید 
باشد، نیست. هیچ کاری هم از دست کسی ساخته 
نیست. هرقدر هم که تلاش کنی، باز نمی توانی این 
وضع را تغییر بدهی. این مسئله هیچ ربطی به خواسته 
و آرزو ندارد، فقط با واقعیت سر و کار دارد که اغلب هم 

منطقی نیست.« 

بوک مارک

تابستان آن سال
دیوید بالداچی

هزاران  بار شنیده ايم که بايد 
مراقب خودمان باشیم و برای 
بیشترمان هم طبیعی است که بايد اين کار را انجام 
بدهیم. آيا وقتی از خیابان رد می شويم، نبايد چپ 
و راست را نگاه کنیم؟ يا وقتی غذايی فاسد به نظر 
می رسد، نبايد آن را کنار بگذاريم؟ پاسخ طبیعی 
اين است که بايد از خودمان مراقبت کنیم و محتاط 
باشیم؛ اينها اما در دنیای واقعی است. تکلیف ما در 
دنیای مجازی، جايی که احتمالا زمان زيادی را در آن 
می گذرانیم چیست؟ آيا اصلا بايد مراقب خودمان 

باشیم؟ پاسخ، آنطور که انجمن های روانشناسی 
در دنیا می گويند، مثبت است. خودمراقبتی در 
اينترنت، چنان مهم است که امروز روز جهانی آن 
است و توصیه ها و راهکارهای زيادی هم درباره آن 
ارائه شده است. پیشنهاد نام گذاری اين روز را انجمن 
روانشناسی آمريکا ارائه کرده و خیلی زود جهانی 
شده است. نگرانی اصلی اين است که درگیری شديد 
ما با فضای مجازی، بر سلامت روان و حتی جسم ما اثر 
بگذارد و ما خودمان بايد بتوانیم از بروز اين مسئله 
جلوگیری کنیم. اينجاست که ايده »خودمراقبتی 

اينترنتی« مطرح می شود. ما  هم می توانیم از اينترنت 
و محتواهای آن فاصله بگیريم و هم اين که از اينترنت 
استفاده کنیم تا وضعیت سلامتی خودمان را ارتقاء 
بدهیم. »خودمراقبتی اينترنتی«، باعث می شود تا 
تغییرات مثبتی در زندگی ما ايجاد شود. نخستین 
اثر آن اين است که سطح استرس ما کم می شود و 
می توانیم زمانمان را آگاهانه به مسائل ديگری ازجمله 

ارتباط واقعی با دوستان و خانواده تخصیص بدهیم.
برخی از مهم ترين توصیه ها برای رعايت خودمراقبتی 

اينترنتی اينها هستند:

جواد نصرتی

سال هاست که مدیران شهری 
دست به دست هم داده اند تا 
تهران به شهری تمیز تبدیل شود. با این حال هنوز هم 
بسیاری از خطوط137 برای شکایت از نبود خدمات 
 نظافتی و پاکسازی معابر اشغال می شوند. با اینکه
چند سالی است تعداد مخازن زباله افزایش یافته و فرهنگ 
مردم برای اینکه زباله هایشان را به جای گذاشتن جلوی 
در خانه، درون این مخازن بیندازند افزایش پیدا کرده 
و جمع آوری زباله هم مکانیزه شده  اما هنوز بسیاری  
ازشهروندان زباله هایشان را درون سطل های زباله شهری 
قرار نمی دهند. البته گاهی در برخی نقاط سطل های زباله 
هم دیر به دیر نظافت می شوند. به همین دلیل  مدیرعامل 
سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران اعلام کرده که 

قرار است تغییراتی در نحوه نظافت و پاکسازی شهر اعمال 
شود و این تغییرات هم با اجرای طرح نظافت »محله محور« 
شروع خواهد شد. در این طرح آدرس های قابل پایش 
برای تمامی شهروندان روی سامانه های سازمان مدیریت 
پسماند و شهرداری تهران قرار گرفته و از آنجا که هر کدام از 
ما حالا یک گوشی هوشمند توی جیبمان داریم، می توانیم 
با اسکن کردن کیوآرکدی که روی سامانه شهرداری 
وجود دارد، جدول زمانبندی و نظافت و شست وشوی 
محله و ناحیه ای که در آن ساکن هستیم را ببینیم و برنامه 
نگهداشت محل سکونت مان را دنبال کنیم و درصورتی 
که این برنامه انجام نشد، از طریق سامانه137 موضوع را 
اطلاع بدهیم. طبق این برنامه نظافت و نگهداشت محله 
محور انجام شده و هر محله از محلات 123گانه شهر تهران 
علاوه بر نظافت روزانه و عادی خود به صورت قطعی، یک بار 
در هفته به صورت ویژه هم مورد نظافت و شست وشو قرار 

می گیرد. یکی دیگر از کارهای سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری تهران در این راستا این است که با ارزیابی دقیق، 
امکانات پیمانکاران را بررسی و رتبه بندی می کند و از نیمه 
دوم امسال قرارداد پیمانکارانی که نتوانند در طرح ارزیابی 
و رتبه بندی امتیاز و رتبه لازم را کسب کنند، فسخ خواهد 
شد. درعین حال از پیمانکاران جدید که تاکنون سابقه 
همکاری با شهرداری تهران را نداشته؛ اما به لحاظ عملکرد 
و توان فنی، اجرایی و ناوگان ماشین آلات و نیروی انسانی 
لازم امکان انجام عملیات نگهداشت و نظافت شهر، در سطح 
مطلوب را دارند، دعوت به همکاری می کند. در نتیجه دیگر 
خیالتان راحت باشد که رصد و پایش پیمانکاران توسط 
سازمان مدیریت پسماند با جدیت و دقت انجام می شود تا 
این افراد به عنوان بازوی اصلی شهرداری برای نگهداشت 
و نظافت شهر از توان فنی و اجرایی لازم برخوردار باشند و 

شهری تمیز داشته باشیم.

به وقت پاکی محله
فاطمه عباسی

قصه شهر

 

دیالوگ

ديوانه از قفس پريد
در این دنیا برای کفری کردن 
آدم هایی که می خواهند همه  چیز را 
از آنچه هست برایت سخت تر کنند، راهی بهتر از این نیست 

که وانمود کنی از هیچ چیز دلخور نیستی.

میلوش فورمن
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گذشتن از آخرین مرحله کنکور با هزینه های عجیب و غریب

خبرکوتاه

 دیدار 
وزیر آموزش و پرورش 
با خانواده دانش آموز 

شجاع کواری
وزیر آموزش و پرورش 
در سفر به استان فارس با 
خانواده دانش آموز فداکار 
کواری حادثه تروریستی 
حمله به حرم شاهچراغ)ع( 
دیدار و نشان شجاعت به 
دانش آموز 7ساله این 
خانواده اهدا کرد. رضا مراد 
صحرایی از حرکت شجاعانه 
این دانش آموز تجلیل کرد. 
او حادثه تروریستی اخیر 
را  حاصل عمق کینه دشمن 
به فرهنگ ایران اسلامی 
عنوان کرد و گفت:  »ایثار، 
فداکاری و شجاعت جزئی 
از فرهنگ اصیل ایرانی 
است و با ورود اسلام به 
سرزمین پارس و ایران، 
این شجاعت مایه اعتقادی 
و دینی به خودش گرفت و 
به یکی از ویژگی های بارز 
ایرانیان تبدیل شد.« او در 
ادامه با بیان اینکه حماسه 
کربلا الگویی بی بدیل برای 
نسل هاست، افزود: »اینکه 
یک دانش آموز اینگونه 
شجاعانه و با روحیه ای که 
در هیچ کلاسی تدریس 
نشده رفتار می کند نتیجه 
این فضایی است که 
فرهنگ عاشورا ساخته 
است.« این مقام مسئول 
گفت: »حرکت شجاعانه 
این دانش آموز قابل تحسین 
است. از این رو وظیفه خودم 
دانستم تا برای اهدای 
نشان شجاعت به دیدن این 
بزرگمرد کوچک به استان 

فارس بیایم. « 

اعزام بیش از ۵000 
مبلغ و مبلغه به عتبات 
عالیات در اربعین ۱۴0۲

حجت الاسلام حمید 
کمیته  رئیس  احمدی، 
فرهنگی و آموزشی 
ستاد مرکزی اربعین: 
برنامه ریزی های  طبق 
صورت گرفته برای اربعین 
امسال نیز برنامه های 
ویژه ای تدارک و پیش بینی 
شده ضمن اینکه برنامه های 
جدیدی نیز به برنامه های 
امسال افزوده شده است. 
با توجه به هتک حرمت 
قرآن کریم در چند کشور، 
سعی کرده ایم فعالیت های 
قرآنی امسال ستاد اربعین 
برجسته تر باشد. از این رو 
42قاری آقا و 8قاری خانم و 
گروه تواشیح و نیز 50قاری از 
ملیت های مختلف به عتبات 
عالیات اعزام می شوند. 
همچنین با همکاری جامعه 
الزهرا، حوزه های علمیه 
خواهران و شورای تبلیغ 
بیش از 5 هزار مبلغ و مبلغه 
در خدمت زائران عتبات 
عالیات خواهند بود. اقدام 
دیگر ستاد اربعین برگزاری 
طرح  »تکریم موکب داران 
عراقی« است که با همکاری 
گروه های مردمی اجرا 

می شود.

 »محرم شهر« 
تمدید شد

نخستین سوگواره آیینی 
شهر تهران با نام »محرم 
شهر« به مدت 3روز تمدید 
شد. این برنامه با هدف 
بدرقه زائران اربعین و 
استقبال بی نظیر شهروندان 
تهرانی اجرا می شود. 
نخستین سوگواره آیینی 
که قرار بود 31مرداد ماه 
پایان یابد تا سوم شهریور 
تمدید شد. فضای معنوی 
در میدان آزادی ایجاد 
خواهد شد و زائران با 
حضور خانواده های تهرانی 
به ویژه نوجوانان راهی کربلا 
می شوند. از دیگر خدمات 
ارائه شده در این سوگواره، 
برپایی غرفه صدور و تمدید 
بنابراین  گذرنامه هاست. 
زائرانی که تاکنون موفق به 
دریافت گذرنامه نشده اند 
می توانند با حضور در میدان 
آزادی از امکانات مهیا شده 

استفاده کنند.
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اربعین با کودک

  وسایل ضروری را 
دم دست بگذارید!

در کیف دستی، همیشه یک پلاستیک 
همراهتان باشد که در تمام مراحل به 
کارتان می آید. اگر بچه کوچک تر هم دارید 
شیشه شیر و پوشک و دستمال مرطوب و 

یک ملحفه و یک دست لباس هم بردارید.

  لباس 
راحت بپوشید!

الزامی به پوشیدن لباس مشکی و تیره ذکر 
نشده است اما توجه به حرمت ایام عزاداری 
حضرت اباعبدالله الحسین)ع( برای این 
موضوع انسان را ترغیب به استفاده از لباس 

تیره می کنند.

  مسیر را 
از قبل انتخاب کنید!

اگر کودک به همراه دارید برنامه مشخصی 
برای طی مسیرها داشته باشید. تجربه 
ناموفق بخشی از پدران و مادران در این 
زمینه، این موضوع را یادآوری می کند  که  در 

این زمینه بیشتر دقت کنید.

 با کاروان بروید
اگر برای نخستین بار است که به سفر 
اربعین می روید، حتما با کسی همراه شوید 
که راه بلد است. این راه بلد می تواند یک 

کاروان باشد.

انگار کف و سقف و معیار و قاعده ای 

ندارد و هر کس نرخی تعیین می کند: 
6میلیون تومان، 4میلیون و 800هزار 
تومان، 10میلیون تومان، یک میلیون 
و 500هزار تومان و... بازار هم داغ است 

و برای اینکه ثابت کنند بین جماعت 
مشاوران کنکور جزو بهترین ها 
هستند، نرخ بالاتری از نرخ معمول 
تعیین می کنند. گویا این بازارگرمی ها 

بی تأثیر هم نیست و جوانانی که 
در راه و نیم راه عبور از سد کنکور 
به دنبال مشاور و راهنمایی امین و 
کاربلد می گردند، راضی و ناراضی این 

هزینه ها را می پردازند: هزینه هایی 
که در اغلب مواقع بی ثمر پرداخت 
می شود و نتایج نهایی داوطلبان با 
تبلیغات و ادعای این مشاوران 

تناسبی ندارد. برای تنظیم گزارش  زیر 
در این آشفته بازار بی قانون و ضابطه 
چرخی زده ایم تا از نرخ انتخاب رشته 

کنکور امسال مطلع شویم.
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نرخ های مناسب و منطقی
بالا روی صندلی دانشگاه های خاص است و تحلیل کارنامه موفقیت های استادان مؤسسه در نشاندن صاحبان رتبه های و منظور از مشاوره های تلفنی، فقط تبلیغ پرطول و تفصیل هزینه 15دقیقه مشاوره 300هزار تومان است...« البته مقصد از مشاوره آنلاین یا تلفنی به صورت حضوری مراجعه کنند. بخواهند که انتخاب رشته را استادان انجام دهند، باید بعد تلفنی، آنلاین و حضوری انجام می شود، اما اگر داوطلبان به مدت زمان جلسات بستگی دارد و مشاوره ها به صورت تعیین می شوند:»هزینه جلسات مشاوره استادان مؤسسه است تا شما را قانع کند که نرخ ها و هزینه ها متعارف و معقول هم از بازارگرمی های رایج نشانی ندارد و توضیحاتی منطقی 650هزار تومان پرداخت می کند.« پاسخ های مشاوران دیگر بپردازد که با کسر350هزار تومان مشاوره، یک میلیون و رشته را برایش انجام دهیم، باید مبلغ 2میلیون تومان تومان است و اگر داوطلب بخواهد که صفر تا صد انتخاب خدماتی ارائه می دهیم. هزینه جلسه یک ساعتی 350هزار تا داوطلبان کاملا از شرایط خود آگاه شوند و بدانند چه پاسخ می دهد:»ما اول یک جلسه مشاوره برگزار می کنیم و مناسب به نظر می رسیدند. یکی از مشاوران کنکور به ما دانشگاه پرس وجو کردیم و به مبالغی رسیدیم که منصفانه کنکور تماس گرفتیم و درباره حق مشاوره  انتخاب رشته کنکور، به عنوان خبرنگار با مؤسسات و مراکز مشاوره در نخستین قدم برای سردرآوردن از بازار نرخ های مشاوره 

داوطلب فقط به صورت حضوری انجام می شود.
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نقش ویژه مشاوران مدارس 

این روزها همزمان با اعلام نتایج کنکور، دانشگاه های 
مختلف به معرفی رشته های خود می پردازند تا به شیوه 
دیگری در انتخاب رشته داوطلبان تأثیر بگذارند و داوطلبان 
را به تحصیل در دانشگاه های مختلف راغب کنند. در میان 
دانشگاه هایی که به معرفی مراکز دانشگاهی می پردازند، 
نام دانشگاه های شاخص دولتی مانند دانشگاه تهران نیز 
به چشم می خورد. این دانشگاه دیروز همایشی را با همین 
هدف برگزار کرد و در آن علاوه بر داوطلبان کنکور، تعداد 
قابل توجهی از دانشجویان نیز حضور داشتند. علی یکی 
از این دانشجویان است که سال گذشته با رتبه 2هزار و 
701در رشته آمار یکی از دانشگاه های دولتی پذیرفته 
شده است. او درباره چگونگی انتخاب رشته دانشگاهی 
خود می گوید: »من برای مشاوره به مؤسسات آزاد مراجعه 
نکردم و انتخاب رشته دانشگاهم را با کمک نرم افزارهای 
یکی از مراکز معتبر انجام دادم.« علی معتقد است داوطلبان 
در طول سال تحصیلی و در مراحل مختلف کنکور با ظرفیت 
رشته محل های مختلف آشنایی نسبی به دست می آورند و 
اگر تحقیق و پرس وجوی آنها از منابع صحیح انجام شود، 
می توانند با نرم افزارهای موجود و صرف هزینه های پایین، 
آخرین مرحله کنکور را به سلامت بگذرانند.« او از نتیجه 
انتخاب رشته خود ناراضی نیست و می گوید: »بسیاری 
از مشاوران از داوطلبان هزینه های گزاف و قابل توجهی 
می گیرند، اما واقعیت این است که اگر داوطلب با تأثیر 
فاکتورهایی مانند رتبه در سهمیه، رتبه کشوری، سهمیه، 
تراز علمی و رتبه زیرگروه  خود در نتیجه کنکور آشنا باشد، 
می تواند بدون پرداخت هزینه های بالا انتخاب رشته موفقی 
داشته باشد.« علی آشنا کردن دانش آموزان با اصول انتخاب 
رشته را از وظایف مشاوران مدارس می داند و می گوید: »من 
چون در مدرسه نمونه دولتی درس می خواندم، مشاور 
مدرسه علاوه بر اینکه مسائل مربوط به انتخاب رشته را به 
دانش آموزان آموزش می داد، در مراحل انتخاب رشته هم 
به ما کمک کرد، ولی کسانی که در مدارس عادی دولتی یا 
مدارس غیرانتفاعی درس می خوانند، از این مشاوره های 
کاربردی محرومند و به دلیل کم اطلاعی از روش های انتخاب 
رشته مجبور می شوند به مشاوران مراکز آزاد مراجعه کنند.« 
او برگزاری همایش های علمی را که مراکز و دانشگاه های 
مختلف برای معرفی مراکز و رشته های دانشگاهی برگزار 
می کنند، در انتخاب رشته موفق داوطلبان کنکور مؤثر 

می داند.
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طرح مشاوره VIP الماس
و برای خدمات مشاوره VIP الماس مبلغ 8میلیون تومان از هنوز هم این مؤسسه با همان تبلیغات پرآب و تاب فعال است خدمات ویژه بی ثمر مبلغ 3میلیون تومان پرداخت کرده و را دریافت نکردید.« قاسمی 2سال پیش برای دریافت این شما انتخاب رشته را تحت تأثیر قرار داده و نتیجه مطلوب داشت و وقتی به مشاور اعتراض کردم، بهانه آورد که نظرات می دادند. نتایج دانشگاه با نتیجه مطلوب ما فاصله زیادی می گذاشتند، من و دخترم را در تعیین اولویت ها مشارکت خصوصی زیاد بود و در هر جلسه با اطلاعاتی که در اختیارمان پذیرفته شود. در طرح ویژه آنها تعداد جلسات مشاوره تجربی 5هزار شده بود، اما دوست داشت در رشته پزشکی الماس را انتخاب کنم. رتبه منطقه دخترم در رشته علوم خاص کارنامه دخترم، به من توصیه کردند مشاوره VIP مرکز مراجعه کردم، بعد از توضیحاتی مفصل در مورد شرایط VIP الماس وجود داشت. بعد از اعلام نتیجه کنکور، وقتی به مشاوره تلفنی و آنلاین، مشاوره خصوصی و طرح مشاوره به چشم می خورد و در شرح خدمات آن 3 سطح خدمات توزیع کردند. در فهرست سوابق استادان آن عناوین زیادی تراکت تبلیغات مؤسسه ای را میان خانواده های داوطلبان که دخترم در کنکور شرکت کرد، در روز برگزاری کنکور، گذشته وارد دانشگاه شده است. او می گوید: »اولین سالی مراجعه کرده است. فرزند قاسمی 2بار کنکور را تجربه و سال انتخاب رشته دخترش به یکی از این استادان بدون رزومه پرافتخار معمولا نتیجه ای در بر ندارد. مهین قاسمی برای شما در نتایج کنکور سال های گذشته برای تأیید این رزومه مدارج تحصیلی بالا و... معرفی می کنند، اما جست وجوی جزو رتبه داران کنکورهای سراسری، صاحب سال ها تجربه، ارشد و استادان مجموعه خود رزومه بلندبالایی ارائه و آنها را نکته جالب ماجرا اینجاست که هر یک از مراکز برای مشاور 

داوطلبان دریافت می کند.
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بالاشهر و پایین شهر تفاوت دارد

در این همایش تعداد دانشجویانی که مانند علی فقط به 
اتکای تحقیقات خود و بدون مراجعه به مشاوران آزاد، رشته 
دانشگاهی خود را انتخاب کرده اند کم نیست، اما تعدادی از 
جوانان حاضر در همایش هم برای انتخاب رشته از خدمات 
مؤسسات مشاوره ای استفاده کرده اند. سحر یکی از این 
داوطلبان است که امسال در کنکور شرکت کرده و با رتبه 
3هزار در گروه آزمایشی علوم تجربی مجاز به انتخاب رشته 
شده است. او برای انتخاب رشته به مراکز مختلفی مراجعه 
کرده و یکی از مؤسسات انتخاب رشته را که در جنوب شهر 
نام و شهرتی به هم زده انتخاب کرده است. او می گوید: 
»هزینه مشاوره مراکز شمال شهر با مراکز جنوب شهر 
تفاوت قابل توجهی دارد، ولی وقتی در مورد نتایج این مراکز 
پرس وجو کردم متوجه شدم در مهارت و توانایی استادان 
آن تفاوت زیادی وجود ندارد، حتی یکی از مؤسسات با آنکه 
هزینه منصفانه ای دریافت می کرد، نتایج انتخاب رشته 
سال های گذشته آن مورد قبول و مناسب بود.« نرخی که 
برای انتخاب رشته به سحر اعلام شده در جنوب شهر یک 
میلیون و 500هزار تومان تا 5میلیون تومان و در مراکز 
شمال شهر این نرخ ها از 3میلیون تا 10میلیون تومان بوده 
است. در میان کسانی که هزینه ای متعارف یا سرسام آور 
برای انتخاب رشته دانشگاه فرزندشان پرداخت کرده اند، 
افرادی هم یافت می شوند که از نتیجه ای که به دست آورده اند 
ناراضی نیستند. یکی از آنها مادری است که دختر او با رتبه 
6هزار کشوری در رشته پزشکی یکی از دانشگاه های دولتی 
پذیرفته شده است. او می گوید: »بسیاری از مشاوران کنکور 
در مورد جوانب مختلف انتخاب رشته اطلاعات کاملی دارند 
و می توانند به داوطلبان کمک کنند آخرین مرحله کنکور را 
به سلامت بگذرانند. برخی از همکلاسی های دخترم که با 
استفاده از نرم افزارها این مرحله را گذرانده بودند، نتوانستند 

نتیجه مناسبی به دست آورند.«

2

دانشگاه دولتی می خواهید یا آزاد؟

اما وقتی به عنوان مادری که با کارنامه آزمون فرزندش 

به دنبال مشاوری خبره می گردد، با این مراکز تماس 

می گیریم، اوضاع فرق می کند و کمی نرخ ها واقعی تر 

اعلام می شود: »انتخاب رشته این مرکز توسط استاد.... 

انجام می شود و روال کارشان این است که 150رشته 

دانشگاه های آزاد، دانشگاه سراسری و رشته های بدون 

کنکور را حتما انتخاب می کنند. این خدمات برای 

دانش آموزانی که در همین مؤسسه کلاس های آمادگی 

کنکور خود را گذرانده اند، 6میلیون تومان و برای کسانی 

که به صورت آزاد از خدمات انتخاب رشته مرکز استفاده 

می کنند، 8میلیون تومان است.... اگر بخواهید در دانشگاه 

دولتی انتخاب رشته کنید، هزینه آن 4میلیون تومان 

می شود، هزینه انتخاب رشته در دانشگاه آزاد 3میلیون 

تومان و انتخاب رشته برای رشته های بدون کنکور 

2میلیون تومان است...« نرخ مشاوره استادان با سایر 

مشاوران مراکز هم با یکدیگر متفاوت است و وقتی متقاضی 

خدمات مشاوره ای از استادان مرکز می شویم، حدود 2تا 

4میلیون تومان به نرخ مشاوره افزوده می شود. منشی 

یکی از مراکزی که چندان هم بلندآوازه نیست، از اعلام 

هزینه مشاوره و انتخاب رشته خودداری می کند و توضیح 

می دهد: » باید حضوری مراجعه کنید تا کارنامه کنکور 

فرزندتان کاملا تحلیل و بررسی شود و نرخ مشاوره را اعلام 

کنیم. برخلاف تصور شما ملاک انتخاب رشته فقط رتبه و 

تراز کارنامه نیست و ما با درنظر گرفتن شرایط سهمیه ها 

می توانیم طوری انتخاب رشته کنیم که دختر شما با وجود 

رتبه بالا در دانشگاه و رشته ای قبول شود که در حالت 

معمول محال به نظر می رسد. چنین انتخاب رشته هایی هنر 

ماست و موارد آن هم کم نبوده، ولی برای دریافت چنین 

خدماتی باید خوب هزینه کنید تا استاد با صرف وقت 

کافی انتخاب رشته فرزند شما را انجام دهد.« به گفته او 

نرخ چنین انتخاب رشته های شگفت انگیزی به 20میلیون 
تومان هم می رسد.

وقتی با یکی دیگر از همین مشاورانی که این روزها آنقدر 

سرش شلوغ است که پاسخ تلفن همراهش را هم نمی دهد، 

صحبت کردیم حرف از نرخ های بالاتر هم می زد. البته که 

وقتی متوجه خبری شدن اعداد و ارقام شد کاملا موضوع را 

چرخاند و زیر حرفش زد. اما در نهایت عددی که خبرنگار 

همشهری از دادوستد آن برای مشاوره انتخاب رشته 
دریافت کرد، 30تا 35میلیون بود.

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

خبر اربعین

نیروهای آتش نشان  در مرز خسروی
رئیس سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر 
کرمانشاه از استقرار 6نیروی آتش نشان و 2دستگاه 

خودرو اطفای حریق در مرز خسروی خبر داد.

اعزام شهرداران  به پیاده روی اربعین
مدیرکل کمیته امداد استان تهران گفت: شهرداران 
طرح توانمندسازی 72محله محروم استان تهران به 

همایش پیاده روی اربعین حسینی اعزام می شوند.

 خدمت رسانی روزانه خادم یاران رضوی
 به 25هزارنفر  

مسئول اجرایی و پشتیبانی موکب خادم یاران 
رضوی استان تهران گفت: خدمت رسانی موکب 
خادم یاران رضوی استان تهران از چهارشنبه آغاز 

می شود و تا اربعین حسینی ادامه خواهد داشت.

موکب های برپا شده در خوزستان 5برابر کل کشور
مسئول کمیته رسانه و فضای مجازی ستاد 
اربعین حسینی خوزستان گفت: مواکب اربعینی 
که در خوزستان برپا می شوند به نسبت مواکبی 
که در کل کشور برپا می شوند، حدوداً 5 برابر 

است.

 قرارگاه حمل ونقل برای تردد آسان زوار
 در شلمچه عراق  

فرمانده قرارگاه اربعین خوزستان در مرز شلمچه 
گفت: »قرارگاه حمل ونقل توسط جمهوری اسلامی 
ایران برای تردد آسان و ایمن زوار اربعین حسینی در 

شلمچه عراق راه اندازی شد.«
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میزان ناباروری در ایران 15تا 20درصد 
است؛ یعنی تقریبا از هر 5زوج ایرانی، یک 
زوج مشکل ناباروری دارند. متخصصان 
می گویند حدود 15درصد از دلایل ناباروری 
نه دست زن است و نه تقصیر مرد و علت یا 
علل آن در علم پزشکی ناشناخته است، 
اما دلایل 85درصد ناباروری ها به  خود 
زن و مرد برمی گردد و می توان آن را با 
درمان ها و تکنیک های مختلفِ کمک 
باروری تا حدودی حل و برطرف کرد. با 
این حال تأکید بر این است که زوج ها به 
سن طلایی بارداری که 23تا 28سالگی 
است و نیز به دوران طلایی درمان ناباروری 
اهمیت ویژه ای دهند و آن را از دست 
ندهند. یکی از روش های درمان ناباروری، 
 In Vitro مخفف IVF .است IVF تکنیک

Fertilization و به معنی 
»بارور کردن تخمک در 

آزمایشگاه« است. در 
این روش، اسپرم مرد 
و تخمک زن در یک 

آزمایشگاه ترکیب شده 
و جنین های حاصل شده در 

رحم زن قرار داده می شوند. در این باره 
پای صحبت های دکتر محمدابراهیم 
پارسانژاد، فلوشیپ 
نازایی و IVF و رئیس 
هیأت مدیره انجمن 
علمی- تخصصی 
باروری و ناباروری ایران 

نشسته ایم.

درمان ناباروری بدون محدودیت
IVFپاسخ های کوتاه به سؤالات رایج مردم درباره درمان ناباروری

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

 درمان رایگان یک میلیون
 بیمار خاص 

از آغاز راه اندازی صندوق بیماری های خاص و صعب  العلاج 
در مهر1401 تاکنون، بیش از یک میلیون بیمار نشان دار 
از خدمات درمانی رایگان این صندوق بهره مند شده اند و 
1800میلیارد تومان هم طی این مدت از طریق صندوق به 
بیماران پرداخت شده است. محمد مهدی ناصحی، مدیرعامل 
سازمان بیمه سلامت ایران درباره اقدامات انجام شده در 
این صندوق به همشهری می گوید: یکی از اقدامات مهم و 
درست دولت مردمی، ایجاد صندوق حمایت از بیماران خاص 
و صعب العلاج بوده که افراد مبتلا به سرطان،  ام اس، دیابت 
و... را تحت پوشش دارد و هزینه های درمانی آنها را پرداخت 
می کند. به گفته ناصحی، در زمان تشکیل این صندوق 
10۷بیماری مشخص شد و تاکنون ۵1بیماری )بیش از 
۹0درصد( وارد سامانه  شده اند: »این بیماری ها شامل سرطان ، 
  ام اس، بیماری های فشار خون، عصبی، قلبی و... هستند. 
۵ تا 10درصد باقیمانده هم مربوط به سایر بیماری هاست 
که جمعیت آنها بسیار کم است و نوع حمایت از آنها به شکل 
 خارج از شمول انجام می شود.«  این مسئول با بیان اینکه 
سال قبل ۳100میلیارد تومان در این صندوق هزینه کردیم، 
بیان می کند: »اکنون سامانه های ما تا ۹۵درصد هزینه ها را 
اعمال می کنند و در بخش اتصال تامین اجتماعی به خودمان 
نیز تا حد زیادی پیش رفته ایم تا خدمات به این بیماران متمرکز 
انجام شود. در هپاتیت C هم ۷0درصد هزینه های درمان را 
پوشش می دادیم که اکنون به 100درصد رسیده و ذیل همین 

صندوق اتفاق افتاده است.«
   او همچنین درباره پوشش بیمه ای داروهای موردنیاز این 
بیماران توضیح می دهد: »تعداد زیادی از داروها، ازجمله 
داروهای ترکیبی در این صندوق آورده شده است. مثلا 
فرد دیابتی با تحت پوشش قرار گرفتن تمام داروهای 
مورد استفاده اش، هزینه بسیار کمی پرداخت می کند. 
این هزینه بدون پوشش بیمه ای بیش از یک میلیون و با 
برخورداری از مزایای صندوق کمتر از ۵0هزار تومان است. 
با توجه به اینکه پوشش بیمه ای بسیاری از داروها در صندوق 
بیماری های صعب العلاج و سخت درمان به بالای ۹0درصد 
رسیده، پرداختی از جیب بیمار در حدود ۵ تا 10درصد و 
به شدت کاهش پیدا کرده است.«  ناصحی درباره اعتبارات 
 صندوق بیماری های صعب العلاج هم بیان می کند: »اعتبار 
درنظر گرفته شده در سال جاری برای صندوق بیماری های 

خاص و صعب العلاج ۷هزار میلیارد تومان است.« 

کوتاه تر  از گزارش

خون بیمارستان ها تامین  شده است 
مصطفی جمالی، مدیرعامل سازمان انتقال خون: دوره جدید ذخایر کیت و کیسه سازمان از ۲ تا ۳ هفته به 
۶ ماه رسیده و تأمین ۷۰درصدی درخواست های بیمارستانی ۱۰۰درصد شده است. ذخایر خون هم ۸ تا ۱۰روز 

است و شبکه ملی خون رسانی، کاهش ذخایر در استان های دیگر را همپوشانی می دهد.

افزایش سرعت ترخیص شیرخشک از گمرک 
حیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: با انعقاد تفاهمنامه این سازمان با گمرک، سرعت ترخیص دارو، 
تجهیزات و ملزومات پزشکی و شیرخشک در ماه های اخیر افزایش یافته است. این محصولات جزو کالاهای 

استراتژیک هستند و هرچه سریع تر ترخیص شوند، دسترسی مردم به این فرآورده ها پایدارتر خواهد بود.

خبر کوتاه

عدد خبر

پسماند روزانه در بیمارستان های کشور 
تولید می شود که از این میزان حدود 
۱۹۲تن آن به پسماندهای عفونی، تیز و 
برنده اختصاص دارد. مطابق ماده۷ قانون 
مدیریت پسماند، بعد از تبدیل پسماند 
ویژه به پسماند عادی، سازوکار مدیریت 
آن در شهرهایی که بیمارستان ها در آن 
قرار دارند برعهده شهرداری ها خواهد بود.

450
تن  

بیمارستان های کشور به دستگاه 
بی خطر ساز پسماندهای عفونی مجهز 
هستند و در برنامه های نظارتی وزارت 
بهداشت این روند مورد پایش قرار 
می گیرد. با توجه به ضوابط ابلاغی و 
ضرورت تفکیک پسماندهای پزشکی به 
۴دسته پسماندهای عفونی، تیز و برنده، 
شیمیایی و دارویی و عادی ، این موضوع 

مرتبا رصد و پایش می شود.

۹۷
درصد 

5 تخصص پزشکی هواخواه ندارد
برخی رشته های پزشکی مورد استقبال داوطلبان نیستند؛ 
درحالی که جزو رشته های حیاتی به شمار می روند و باید برای 
افزایش انگیزه جذب پزشکان در این رشته ها راهکارهایی 
اجرایی شود. سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت با 
اعلام این خبر گفته، رشته هایی ازجمله بیهوشی، جراحی های 
اطفال، جراحی های قلب، جراحی عمومی و داخلی که بسیار 

هم حیاتی هستند، مورد بی توجهی قرار گرفته اند.

صعود جهانی ایران در تولید علم 
ایران در تولید علم از رتبه۲۶ به رتبه1۵ جهان رسیده و در 
زمینه پژوهش های فناوری از رتبه1۲0 جهان به رتبه ۵۳ صعود 
کرده است. یونس پناهی، معاون تحقیقات و فناوری وزارت 
بهداشت در توضیح بیشتر این خبر گفته است: در شاخص تولید 
تکنولوژی، رتبه ایران در ۲0۲0 در دنیا ۶۷ بود، در سال ۲0۲1 

این رتبه به ۶0 رسید و اکنون در جایگاه ۵۳ دنیاست. 

سن در IVF فاکتور مهمی نیست
 بسیاری از مردم تصور می کنند که روش 
کمک باروری IVF تنها برای زنان بالای 
40سال است که سن طلایی بارداری را پشت 
سر گذاشته اند و احتمال باروری آنها به  شدت 

پایین آمده است. اما دکتر محمدابراهیم 
پارسانژاد، فلوشیپ نازایی و IVF و رئیس هیأت 

مدیره انجمن علمی - تخصصی 
باروری و ناباروری ایران به همشهری 
 ،IVF می گوید: اتفاقا برای انجام
سن به هیچ وجه فاکتور مهمی 
نیست. اصلا IVF برای نخستین بار 

که در دنیا ابداع شد، برای کسانی بود که 
لوله رحم خود را از دست داده بودند.

چند درصد از زنان با روش IVF باردار می شوند؟
رئیس هیأت مدیره انجمن علمی- تخصصی باروری و ناباروری ایران 

می گوید: یکی، دو روز طول می کشد تا جنین از لوله رحم وارد 
رحم شود. گاهی جنین مشکل ژنتیک دارد و بدن مادر، آن را قبول 
نمی کند؛ مثلا جنین سندرم داون دارد، یا به طور ژنتیکی مشکل 

  IVF قلبی دارد، یا سن مادر بالاست و ... . به گفته این فلوشیپ نازایی و
روش IVF در بهترین مراکز ناباروری دنیا هم تنها حدود ۳0تا ۳۷درصد 

ب  ا جو
یعنی  می دهد؛ 

از حدود 100زوج 
که IVF انجام می دهند، فقط 
۳۷نفرشان )حدود یک سوم( بارور می شوند.

قابلیت تعیین جنسیت  در IVF صحت دارد؟
بسیاری از زوج ها علاوه بر IVF تمایل به تعیین جنسیت فرزند 
خود نیز دارند و پول بیشتری می پردازند تا جنینی با جنسیتی 
که خودشان می خواهند، تشکیل شود. دکتر پارسانژاد اما می گوید: 
اینطور نیست که هرکس از راه رسید، بگوید جنسیت بچه ام فلان باشد 

و ما هم قبول کنیم. چون اگر بخواهیم دست باز عمل کنیم، توازن 
بین جمعیت دختران و پسران در جامعه به هم می خورد. تعیین 
جنسیت، هم جنبه اخلاقی و قانونی دارد و هم جنبه علمی.این 
فلوشیپ نازایی در پاسخ به اینکه آیا تعیین جنسیت 100درصد 
جواب می دهد، می گوید: بله، تعیین جنسیت 100درصد جواب 

می دهد. فقط بستگی دارد که زن با روش IVF بارور شود یا نه که 
همانطور که گفتم، احتمال باروری با این تکنیک فقط ۳۷درصد است.

 IVF پاسخ به 10سؤال رایج درباره
1. اولین بار در کدام شهر انجام شد؟ یزد.

2. آیا فقط برای زنان بالای 40سال است؟ سن اصلا مهم نیست.
3. مشکل ناباروری از زن است یا مرد؟ می تواند به هر کدام مربوط باشد.

4. پروسه IVF چقدر زمان می برد؟ از شروع پروسه، تا یک  ماه و حتی بیشتر.

5. آیا همه زوجین نابارور به این روش نیاز دارند؟ خیر. بستگی به مشکل فرد دارد.
6. آیا تعیین جنسیت در این روش شدنی است؟ تقریبا بله.

7. آیا زوجین می توانند دختر یا پسر بخواهند؟ خیر. مشروط است.
8. احتمال چندقلوزایی بالاست؟  بالا نیست، کمی احتمالش بالا می رود.

9. تا چندبار می شود  IVFکرد؟ بستگی به قوانین هر کشور دارد.
10. هزینه اش چقدر است؟ در تهران خیلی بالاست، ولی در شهرستان نرمال.

15درصد
تا ۲۰درصد؛ 

میزان ناباروری در 
ایران

85درصد
ناباروری ها مرتبط 
به  مرد و زن است و 

 می شود تا حدودی آن را
 حل کرد.

3۷درصد
 IVF زنانی که از

استفاده می کنند 
بچه دار می شوند.

۹بار
 IVF  می توان عمل

انجام داد و محدودیتی 
در این روش نیست. 

35درصد
تا ۴۰درصد ممکن 
است علت ناباروری 
به آقایان ربط داشته 

باشد.

55درصد
تا ۶۰درصد ممکن است 
علت ناباروری به زنان 

ربط داشته باشد.

15درصد
 از بیمارانی که از طریق روش های دیگربچه دار نمی شوند
 نیاز به IVF دارند.

8درصد
بالاترین احتمال دوقلوزایی در روش IVF است.



سردار علی ولیپورگودرزی، رئیس پلیس 
آگاهی از دستگیری 45 سارق و مالخر حرفه ای در چند 

روز اخیر خبر داده و می گوید:  با دستگیری این افراد 700 
گوشی سرقتی از مخفیگاهشان کشف شد. وی ادامه می دهد: 

چند نفر از مال خرها  اهل کشور افغانستان بودند که سعی داشتند 
با اتوبوس تهران به تایباد ۱00 گوشی سرقتی را از مرز خارج کنند. به 
گفته وی، برخورد با جرائم خشن به صورت جدی در دستور کار 
پلیس آگاهی تهران قرار دارد و با توجه به هماهنگی های لازم با 

قوه قضاییه از اوایل امسال به سارقان جرائم خشن دستگیر 
شده اجازه مرخصی داده نشده و تلاش پلیس آگاهی 

تهران باعث شده که در 4 ماهه نخست 
سال وقوع سرقت در پایتخت 4 درصد 

کاهش و کشفیات  50 درصد 
افزایش پیدا کند.

سرقت در ایران
فروش در افغانستان

11 دوشنبه دوشنبه 3030 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88628862

پلیس بازی یک زن که به نامزدش مشکوک شده بود اسرار 
یک باند موبایل قاپی را که اعضای آن 2 پسر و یک دختر بودند 
فاش کرد. اعضاي این باند به صورت سریالی گوشی موبایل 
طعمه هایشان را به سرقت می بردند و با دستگیري آنها، ده ها 

گوشي سرقتي از مخفیگاهشان کشف شد.
به گزارش همشهری، از چند روز قبل گزارش سرقت های 
سریالی به پلیس پایتخت اعلام شد که نشان می داد 2 پسر و یک 
دختر که سوار بر موتورسیکلت بودند با پرسه زدن در خیابان ها، 
طعمه هایشان را شناسایی می کردند. آنها به سمت سوژه های 
خود هجوم برده و با تهدید، موبایل هایشان را به سرقت می بردند. 
تحقیقات برای شناسایی اعضای این گروه ادامه داشت تا اینکه 
چند روز قبل یکی از مال باخته ها با پلیس تماس گرفت و گفت 
دزد گوشی اش را پیدا کرده است.  وی گفت: چند ساعت قبل، از 
محل کارم خارج شدم تا به خانه ام بروم که ناگهان موتورسواری 
به سمتم هجوم آورد و موبایلم را قاپید. من کنار خیابان ایستاده 
بودم و می خواستم تاکسی اینترنتی درخواست کنم که سارقان 
به من حمله کردند. تا چند دقیقه شوکه بودم و بعد به پلیس زنگ 

زدم، اما چند ساعت بعد اتفاق عجیبی رخ داد. 
وی ادامه داد: فردي با همان موبایلي که از من سرقت شده بود، 
به خط دومم زنگ زد. او دختر جواني بود که می گفت نامزدش 
به نام میلاد موبایل مرا دزدیده است. او مشخصات نامزدش را در 

اختیارم قرار داد و از من خواست به پلیس زنگ بزنم. 

دستگیری 
با ثبت اظهارات این زن، ماموران اداره هجدهم پلیس آگاهی 
تهران وارد عمل شدند و خیلی زود معلوم شد که میلاد، یکی 
از اعضای باند موبایل قاپی است که پلیس در تعقیب آنها بود. 
ماموران با اطلاعات به دست آمده و سرنخ هایی که پیش رویشان 
بود راهی خانه میلاد شدند و در آنجا به جز میلاد، پسری جوان و 
2 زن را نیز دستگیر کردند. یکي از آنها هماني بود که با مال باخته 
تماس گرفته و باعث دستگیري باند سرقت شده بود. اعضاي 
این باند در بازجویی ها به موبایل قاپی های سریالی اقرار کردند 
و در مخفیگاهشان تعداد زیادی گوشی موبایل مسروقه کشف 
شد. همچنین ماموران در شاخه بعدی موفق شدند مالخرانی را 
که با این گروه در ارتباط بودند، شناسایی و دستگیر کنند که 

تحقیقات تکمیلی از متهمان دستگیر شده ادامه دارد. 

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

دستگیري اعضای باندي كه بیش از 200 گوشی قاپیدند 

وقتی نامزد سارق،  کارآگاه شدوقتی نامزد سارق،  کارآگاه شد دزدی به سبک بازی »سرقت بزرگ«

پلیس شهر ساندول انگلیس در تعقیب دزدانی است که به 
سبک بازی »سرقت بزرگ« دست به سرقت 3خودرو از خانه ای 
در این شهر زده اند. به گزارش همشهری به نقل از میرر، سارقان 
خودروهای آئودی، بی ام و و مرسدس بنز متعلق به پدری 
63ساله و پسران 22 و 29ساله اش  را بین ساعت 2 تا 3:30 صبح 
روز شنبه 9آگوست دزدیدند. به گفته یکی از پسران این خانواده، 
یک هفته قبل از این سرقت، او متوجه علامت گذاری مشکوک 
در بیرون خانه شان شده بود. قسمتی ازپوست تنه درخت مقابل 
خانه شان خراشیده شده و بخشی از آن هم سوخته بود و وی 
احتمال می دهد که دزدان با این کار خانه  آنها را علامت گذاری 
کرده بودند تا نقشه سرقت را انجام دهند. این پسر گفت که 
سارقان بسیار حرفه ای هستند، آنها کاملا در سکوت کارشان 
را انجام داده اند و هنوز معلوم نیست که چطور توانسته اند این 
خودروها را سرقت کنند. پلیس در جریان بررسی دوربین هاي 
مداربسته متوجه شد که دزدان برای ارتکاب این سرقت از بازی 
»سرقت بزرگ« الگو گرفته و درست با شگردی شبیه این بازی 
نقشه دزدیدن خودروهای مدل بالا را اجرا کرده  اند. حالا پلیس 
احتمال می دهد که این سارقان احتمالا از قبل خانه مورد نظر 
را شناسایی کرده و با علامت گذاری در مقابل خانه، آنجا را برای 
سرقت انتخاب کرده بودند. به همین دلیل جست وجوها در شهر 
برای دیدن علامت های مشابه و همچنین دستگیری سارقان 

آغاز شده است.

خارجی

مرگ مرموز در درگیری با شوهر
تحقیقات برای رازگشایی از مرگ زنی که بعد از درگیری با 
شوهرش به طرز مرموزی جان باخته آغاز شده است. به گزارش 
همشهری، روز شنبه یکی از ساکنان محله ای در جنوب تهران در 
تماس با پلیس از درگیری زن و شوهر جوانی که در همسایگی شان 
زندگی می کنند خبر داد. او گفت: این زن و شوهر از چند ساعت 
قبل با یکدیگر درگیر شده بودند و صدای دعوای شان در ساختمان 
پیچیده بود اما یکباره ساکت شدند و ممکن است حادثه ای رخ داده 
باشد. به دنبال این تماس گروهی از مأموران کلانتری161 ابوذر 
برای بررسی ماجرا راهی این ساختمان شدند. آنها هرچه در زدند 
کسی در خانه را باز نکرد تا اینکه با مجوز قضایی در را باز کردند. 
آنها در آنجا با جسد زن جوان مواجه شدند و کمی آن طرف تر نیز 
شوهرش بی حال روی زمین افتاده بود. در این شرایط ماجرا به 
قاضی محمدمهدی براعه، بازپرس شعبه سوم دادسرای امور 
جنایی گزارش شد و دقایقی بعد تیم بررسی صحنه جرم برای 
انجام تحقیقات در این باره خود را به محل حادثه رساندند. معاینه 
اولیه جسد نشان می داد که زن جوان بر اثر مصرف متادون جانش 
را از دست داده است. درحالی که متخصصان پزشکی قانونی در 
حال معاینه جسد بودند امدادگران اورژانس نیز به امدادرسانی 
به شوهر او پرداختند که او نیز وضعیت چندان خوبی نداشت و 
برای درمان به بیمارستان منتقل شد. او پیش از انتقال مدعی شد 
که در مرگ همسرش نقشی نداشته و او دست به خودکشی زده 
است. این ادعا در حالی مطرح شد که متوفی ساعتی قبل پیامی 
برای خواهرش ارسال کرده و نوشته بود که خودکشی کرده است. 
با وجود این وقتی کارآگاهان به بررسی این پیام پرداختند معلوم 
شد که نگارش پیام با پیام های روزمره ای که متوفی برای خواهرش 
ارسال می کرد متفاوت است و ممکن است شخص دیگری این پیام  
را فرستاده باشد. براساس این گزارش هم اکنون شوهر متوفی در 
بیمارستان بستری است و تحقیقات برای روشن شدن پشت پرده 

ماجرا و اینکه مرگ زن جوان قتل است یا خودکشی ادامه دارد.

کوتاه تر  از گزارش

 ماموریت تلخ مامور پلیس
 در تهران

مامور پلیس که برای انجام ماموریت از میرجاوه به تهران 
آمده بود به طرز مرموزی در محل اقامتش جان باخت.

به گزارش همشهری، ساعت 16روز شنبه متصدی یک 
مسافرخانه در جنوب تهران در تماس با پلیس اعلام کرد 
یکی از مسافران آنجا که مأمور پلیس است در اتاقش را باز 
نمی کند و ساعت هاست که از اتاقش بیرون نیامده است. 
دقایقی بعد از این تماس مأموران برای بررسی موضوع راهی 
این مسافرخانه شدند. آنطور که متصدی آنجا می گفت او 
مأمور پلیس شهرستان میرجاوه بود که از چند روز قبل برای 
انجام ماموریت به تهران آمده و یک اتاق اجاره کرده بود اما 
در را باز نمی کرد. در این شرایط با کمک آتش نشانان در اتاق 
باز شد و مأموران وارد آنجا شدند. آنها در اتاق با جسد مأمور 
پلیس روبه رو شدند که به دلایل نامعلومی جانش را از دست 
داده بود و شواهد نشان می داد دست کم 12ساعت از مرگش 
می گذرد. به همین دلیل موضوع به قاضی وحید ناصری، 
بازپرس دادسرای امور جنایی گزارش شد و به دستور او پیکر 
متوفی برای انجام معاینه های تخصصی و روشن شدن علت 

اصلی مرگ به پزشکی قانونی منتقل شد.

رویداد

بازداشت کلاهبردار 4میلیارد تومانی
مرد شیادی که با صدور چک بی محل از شهروندان 4میلیارد تومان کلاهبرداری کرده بود در محلات دستگیر 
شد. این کلاهبردار حرفه ای با صدور چک های بلامحل اقدام به خرید کالا از مغازه داران می کرد که با انجام 

تحقیقات تخصصی دستگیر شد و تحقیقات  از او ادامه دارد. 

دستگیری شیطان پرستان در کرج
سازمان اطلاعات فراجا از برخورد با برگزارکنندگان مراسم شیطان پرستی در کرج خبرداد. ماموران با انجام 
اقدامات اطلاعاتی ساعت ۲ بامداد ۲۷ مرداد دو باغ در اطراف کرج که اقدام به برگزاری مراسم شیطان پرستی 
در قالب پارتی های مختلط همراه می کردند را هدف قرار دادند که در این عملیات 8مرد و 3زن دستگیر شدند .

شبکه جنایتکاران جاده های 
خوزستان متلاشی شد

در میان  اخبار حوادثی که 40سال پیش در چنین روزی 
منتشر شد، یکی از آنها درباره بزرگ ترین باند جنایت و 
آدم ربایی، قتل و غارت و راهزنی بود که توسط مأموران ناحیه 
ژاندارمری خوزستان متلاشی شد و 12نفر از اعضای این باند 

دستگیر شدند.
روزنامه اطلاعات در 29مرداد سال1370 می نویسد: 
»در تاریخ62/4/13 شخصی به نام عبدالحسین صالحی، 
کارمند پایگاه پنج شکاری امیدیه، دادخواستی تسلیم 
هنگ ژاندارمری اهواز کرد؛ مبنی بر اینکه ساعت 10شب 
مورخ62/4/4 با اتومبیل پیکان شماره28332 - اصفهان 
11 خود، از اهواز عازم امیدیه بود که در فلکه »چهارشیر« 
اهواز، 3نفر که خود را مسافر امیدیه معرفی می کردند، از 
او خواستند آنها را به امیدیه ببرد، در بین راه در نزدیکی 
رامهرمز – اهواز با تهدید او را از اتومبیل پیاده کردند و پس 
از بستن دست و پا و دزدیدن وسایل و مبلغ 4هزار تومان 

موجودی جیبش، او را در بیابان رها کرده و گریختند.
وقوع رویداد مزبور، شایعاتی از قبیل آدم ربایی، قتل، راهزنی 
و سرقت در جاده های خوزستان به ویژه جاده اهواز -ماهشهر 
توأم با رعب و وحشت در میان مردم و رانندگان ایجاد کرد 
که با دستور هنگ ژاندارمری اهواز به گروهان ژاندارمری و 
اعزام اکیپ های گشتی و زیرنظر گرفتن رفت وآمد مسافران با 
لباس مبدل، سرانجام در ساعت 10و20دقیقه شب 62/4/13 
دونفر از سارقان در سه راهی صنایع فولاد شناسایی و 
دستگیر شدند. این دو نفر پس از دستگیری، خود را نورعلی 
مصری و علی صوری معرفی کردند و به سرقت اتومبیل 
پیکان شماره 28332 - اصفهان11 اعتراف و همدست 
دیگر خود عبدالرضا عموری را نیز معرفی کردند. این دو، در 
بازجویی ها به قتل 2زن جوان و 3مرد، سرقت چند اتومبیل و 
موتورسیکلت در اهواز، ماهشهر، رامهرمز و شیراز با همدستی 
9نفر اعتراف کردند. اعضای دیگر این باند در یک عملیات 
غافلگیرانه دستگیر شدند و اموال مسروقه از مخفیگاه شان 
کشف و ضبط شد که بخشی از این اموال به صاحبان شان 
تحویل داده شد. متهمان در اعترافات خود گفتند که 
از سال58 کارشان را آغاز کرده و قصد داشتند در همه 
جاده های خوزستان، اقدامات جنایتکارانه خود را ادامه دهند.

حقوق همسایگی 

افزایش نگهداری از حیوانات 
خانگی در آپارتمان، 
اختلافات میان همسایه ها 
را نیز افزایش داده است 
تا جایی که گاهی این 
اختلافات به مراجع قضایی 
هم کشیده می شود. اما 
قوانین درباره این ماجرا 

چه می گویند؟
سعید محمدی، وکیل پایه یک دادگستری  می گوید:»اول از همه 
باید بگوییم نگهداری انواع حیوانات در مکان خصوصی و واحد 
شخصی فرد اصولاً جرم نیست و خلاف قانونی اتفاق نیفتاده، مگر 
اینکه سایر همسایگان بتوانند اثبات کنند که نگهداری آن حیوان 
حتی در واحد اختصاصی نیز باعث ایجاد بیماری و یا سلب آسایش 

اعضای ساختمان است.«
وی اضافه می کند:»بنابراین اگر کسی مدعی باشد که نگهداری 
سگ حتی در واحد شخصی نیز بهداشت عمومی ساختمان را به 
هم می زند و بتواند آن را ثابت کند، شخص تحت عنوان مجرمانه 
اقدام علیه بهداشت عمومی تحت تعقیب قرار می گیرد. یا اینکه 
اگر صدای زیاد حیوان موجب مزاحمت برای واحد کناری شود 

شخص می تواند شکایت کند.«
محمدی، 2شرط برای نگهداری حیوانات در منزل شخصی مطرح 
می کند، اول اینکه برای همسایه ها ایجاد مزاحمت نکند و دوم از 

نظر مقررات و قوانین و همچنین بهداشت ایجاد بیماری نکند. 
او در ادامه به ماده3 آیین نامه اجرایی قانون تملک آپارتمان ها 
اشاره می کند و می گوید:»قسمت هایی از ساختمان که به طور 
مستقیم و یا غیرمستقیم مورد استفاده تمام شرکاست، 
قسمت های مشترک محسوب  می شود و  نمی توان انحصاری از 
آنها استفاده کرد. در تبصره ماده3 آیین نامه اجرایی قانون تملک 
آپارتمان ها، گذاشتن میز و صندلی و… در قسمت های مشترک 
ممنوع است. قسمت های مشترک در ملکیت مشاع تمام شرکای 
ملک است، هرچند که در قسمت های اختصاصی واقع شده 
باشد. با توجه به مطالب فوق الذکر امکان نگهداری حیوانات در 
مشاعات ساختمان اصلا وجود ندارد مگر با رضایت تمامی مالکان 
ساختمان.« به گفته محمدی، درصورتی که حیوانات باعث ایجاد 
مزاحمت برای همسایگان شوند، بهترین شیوه برای حل مشکل 
استفاده از روش های مسالمت آمیز و در غیراین صورت وقتی 
طرفین عدم تمایل خود را به حل مشکل نشان دهند، شاکی 
می تواند برای حل مشکل، به طرح شکایت و ارجاع امر از طریق 
مراجع قضایی مربوط اقدام کند. برای این کار باید این مراحل 
را طی کند: ابتدا تماس با مامورین کلانتری، تنظیم استشهادیه 

محلی، پیگیری پرونده و ارسال اظهارنامه قضایی و...

تقویم حوادث

دانستنی های حقوقی

 

من بیگناهم!

شیوا 31 ساله است؛ همان زنی که باعث 
دستگیري این باند شد. او به مواد مخدر اعتیاد دارد، اما 
وقتي فهمید نامزدش سارق است، تصمیم گرفت وي را 

لو بدهد. 
 خودت هم در سرقت ها نقش داشتي؟

نه. حتي سابقه هم ندارم و اولین بار است که دستگیر 
مي شوم. نه جرمي مرتکب شده ام و نه سرقتي انجام داده ام. 

فقط معتادم. 
 چطور باعث دستگیری این باند شدی؟

من این اواخر به میلاد، نامزدم مشکوک شده بودم. چون 
هم وضع مالي اش خوب شده بود، هم بارها دیده بودم 
گوشي هاي مختلف داخل جیبش است که ادعا مي کرد 
متعلق به دوستانش است تا اینکه پلیس بازي درآوردم و 

دستش را رو کردم.
چطور پلیس بازي درآوردي؟

وقتي میلاد خواب بود، جیب لباس هایش را گشتم. دیدم 
یک گوشي داخل جیبش است که متعلق به خودش نبود. 
گوشي را بررسي کردم و فهمیدم متعلق به یک دختر است. 
با او تماس گرفتم. فکر مي کنم یک والیبالیست بود که 
گفت سارق موتورسوار، گوشي موبایلش را قاپیده است. 
مشخصاتي که او از سارق مي داد با میلاد مو نمی زد. آن شب 
تمام مشخصات میلاد را به همراه آدرس و شماره پلاک 
موتورش، به دختر مال باخته دادم و به این ترتیب بود که 

میلاد دستگیر شد.
 با میلاد چطور آشنا شدي؟

در خانه دوستم مریم. آنجا دور هم مواد مي کشیدیم و 
همین مواد مخدر زندگي ام را تباه کرد.

 چند وقت است معتادي؟
از وقتي پشت کنکوري بودم! در آن زمان این شایعه 
پخش شده بود که هر کس شیشه بکشد نمي تواند بخوابد. 
یعني خواب را مي پراند که شاید صدتا فنجان قهوه هم 
نمي توانست این کار را بکند. من هم که مي خواستم رتبه 
خوبي در کنکور کسب کنم شیشه کشیدم و همین موجب 
شد معتاد شوم؛ با وجود اینکه خانواده خیلي خوبي دارم. 
پدرم استاد دانشگاه است و مادرم در دانشگاه کار مي کند. 
تنها برادرم حافظ کل قرآن و استاد علوم سیاسي است، اما 

مواد، زندگي مرا تباه کرد. 
در كنکور موفق شدي؟ 

نه. مي خواستم مربي هندبال بشوم که نشد.
چرا؟

با مردي آشنا شدم که قاچاقچي مواد مخدر بود. با وجود 
مخالفت خانواده ام با او ازدواج کردم و صاحب فرزندي شدم، 
اما شوهرم مرا خیلي اذیت مي کرد تا اینکه در نهایت از او جدا 
شدم و با میلاد نامزد کردم که او هم دزد از آب درآمد. باور 
کنید من هیچ نقشی در سرقت هاي آنها نداشتم، اما دوستم 
مریم، میلاد نامزدم و مهدي دوستش با هم گوشي قاپي 
مي کردند. مریم به خاطر عشقی که به مهدی، خواستگارش 

داشت وارد این بازی شد.

گفت وگو1

مهدی یکی از اعضای گروه است که می گوید 
برای شروع سرقت، در کلاس های آشنایی با 
مدل های مختلف گوشی موبایل ها شرکت 

کرده تا بداند کدام مدل را سرقت کند که به پول بیشتري برسد. 
با همدستت چطور آشنا شدی؟

با میلاد در زندان آشنا شدم و با مریم دختر مورد علاقه ام در کافه. 
مریم با شیوا همان دختری که ما را لو داده به پاتوق می آمدند تا هم 

مواد بکشند و هم قمار کنند.
 چرا در سرقت ها مریم را با خودت می بردی؟

من نمی بردم، خودش می آمد. از بس که عاشق من بود دلش 
نمی آمد مرا تنها بگذارد و همه جا همراهم بود. البته مریم هیچ 
گوشی ای سرقت نکرده او فقط به من اطلاعات می داد که چه کسی 
را سوژه کنیم؛ مثلا می گفت فلانی موبایلش مدل بالاست و من به 
سمتش می رفتم تا گوشی را بقاپم. چون من خیلی گوشی ها را 
نمی شناسم. برای اینکه اطلاعات به دست بیاورم مجبور شدم 

کلاس بروم.

چه كلاسی؟
در قاسم مهاجر دوره کلاس ها را گذراندیم.

 قاسم مهاجر كجاست؟
یک پاساژ معروفی در مرکز شهر است که بین خلافکاران معروف 
شده به قاسم مهاجر. علتش را نپرسید چون تخصصی خودمان 
است. ما می رفتیم پشت ویترین مغازه ها و دوره را می گذراندیم تا 

مدل های مختلف گوشی را بشناسیم و قیمتش را بدانیم.
با چه شگردی سرقت می كردید؟

افرادی را که سرگرم صحبت با موبایلشان بودند، شناسایی 
می کردیم و گوشی هایشان را می قاپیدیم. 

انگیزه ات از سرقت ها چه بود؟
پول. اعتیاد به شیشه و حشیش هم داشتم و باید خرج موادمان را 

تامین می کردیم. 
گفتی با دختر مورد علاقه ات در قمارخانه آشنا شدی؛ قمار 

هم می كردی؟
به خاطر قمار بود که دزد شدیم. دوست دخترهایمان تاس 
می انداختند؛ می باختند و ما باید پول باخت را پرداخت می کردیم 

و راهی جز دزدی برایمان نبود!

چند فقره سرقت انجام دادید؟
نمی دانم، بالای 200 مورد و گوشی ها را هم به مالخران 

می فروختیم.  
با مالخران چطور آشنا شدی؟

آشنایی نمی خواهد، کافیست با موتور به خیابان  بروی، همانجا 
مالخران را پیدا می کنی. اصلا خودشان سارق شناس هستند و 

دنبالت می آیند تا جنس دزدی بخرند. 
سابقه داری؟

سابقه سرقت موتورسیکلت دارم. 

گفت وگو2

دوره آشنایی با گوشی های گران قیمت را گذراندیم

قضات دادگاه ویژه رسیدگي به جرائم اقتصادي 
یک بدهکار دانه درشت بانکي و همدستانش را 
که با گرفتن وام هاي کلان از بانک ها باعث اخلال 
کلان در نظام اقتصادی شده بودند، به تحمل 77 
سال حبس محکوم کردند و با محکومیت آنها 

20 هزار میلیارد تومان به بیت المال بازگشت.
به گزارش همشهري به نقل از مرکز رسانه 

قوه قضاییه، رسیدگي به این پرونده از 
چندي قبل با گزارش های معاون حقوقی 
سازمان اطلاعات سپاه و با شکایت بانک های 
پارسیان، ملی، تجارت، سپه و توسعه 
صادرات در دادسرای امور اقتصادی آغاز 
شد. متهم اصلي پرونده محمد رستمی 
صفا، مالک گروه صنعتی رستمی صفاست 
که با همدستي چند نفر از نزدیکانش 
وام هاي کلاني از بانک ها گرفته و از 
سال 1381 نه تنها بدهي هاي خود را 
پرداخت نکرده، بلکه با تبدیل تسهیلات 
دریافتی به ارز، این مبالغ را در امارات، آمریکا، 
انگلیس و سوئیس سرمایه گذاری کرده است. 
در این شرایط پرونده اتهامي رستمي صفا و 
همدستانش با صدور کیفرخواست به اتهام 
تبانی، کلاهبرداری، جعل، پولشویی، ارائه 
پیش فاکتور های صوری، ارائه اطلاعات کذب 
برای اخذ تسهیلات، ارائه صورت های مالی 
ساختگی، عدم ارائه مستندات مرتبط با 

پروانه سبز گمرکی و اسناد حمل در خصوص 
گشایش های اعتباری، عدم واردات کالا های 
مورد ادعا به منظور دریافت تسهیلات ارزی، 
عدم بازپرداخت تسهیلات دریافتی و معوق 
شدن آن ها، خرج کردن تسهیلات در غیر محل 
خود به شعبه دوم دادگاه ویژه رسیدگی به 

جرائم اقتصادی تهران فرستاده شد.

در دادگاه
جلسات محاکمه متهمان این پرونده از فروردین 
ماه سال 1399 با حضور هیات های کارشناسی 
پولی، بانکی، ارزی، مالی، اقتصادی، و گمرکی 
برگزار شد. هر چند متهمان پرونده با ارائه مدارکي 
تلاش کردند خود را بي گناه معرفي کنند؛ اما همه 
شواهد و مدارک به دست آمده علیه آنها بود و 
در نهایت قضات دادگاه بعد از برگزاري چندین 
جلسه متهمان را گناهکار شناخته و در مجموع 
آنها را به تحمل 77 سال زندان محکوم کردند. 
همچنین با صدور این راي، بیش از 20 هزار 

میلیارد تومان به شبکه بانکی کشور باز خواهد 
گشت. 

در این حکم محمد رستمی صفا به تحمل 15 
سال حبس تعزیری، محرومیت از هرگونه 
خدمات دولتی و رد مال در حق شبکه بانکی 
کشور به میزان 181 میلیون و 754 هزار و 417 
یورو، 96 میلیون و 276 هزار و 43 دلار، یک 
میلیارد و 514 میلیون و 696 هزار و 45 ین ژاپن 
و 19 هزار و 497 میلیارد و 192 میلیون و 656 
هزار و 124 ریال محکوم شد. سایر متهمان نیز 
هر کدام به تحمل حبس، محرومیت از خدمات 
دولتي، رد مال محکوم شدند که این حکم قطعي 

است. 
در همین حال بررسي هاي انجام شده نشان 
مي دهد متهمان پرونده از سال 95 بخشی از رد 
مال را پرداخت کرده اند و با انجام پیگیری های 
قضایی تاکنون حدود 3 هزار میلیارد تومان به 
شبکه بانکی بازگشته و تلا ش ها براي بازگشت 

سایر مبالغ نیز همچنان ادامه دارد.

77 سال زندان برای مفسدان20هزار میلیارد تومانی

با دستگیری 45 سارق و 
مالخر در روزهای اخیر، 
700 گوشی مسروقه از 

آنها کشف شده است 

پلیسدادگاه
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طبقتفاهمنامهاجرایطرحسنددارکردنبافتهایناکارآمدشهریمشهددرکمتراز2سالسکونتگاههایغیررسمیسنددارمیشوند

سکونتگاههایغیررسمیدرمسیرنوسازی
یکیازمعضلاتنوسازییابهسازیبافتهایناکارآمدوسکونتگاههای
غیررسمییابافتهایفرسودهایناستکهباوجودمشوقهاساکنان
بهدلیلاملاکقولنامهایامکانمشارکتندارند؛بهطورمثالدرطرح
نهضتملیمسکندولتتسهیلاتویژهایبهبافتفرسودهاختصاص
میدهد.تااینجامشکلینیست،امامشکلجاییبهوجودمیآیدکه
مردمنمیتوانندوامبگیرندیاازتسهیلاتاستفادهکنند؛دلیلآنهم
املاکقولنامهایاستوطبیعتابراینوسازیبافتفرسودهدچارچالش
میشوند.حتیدراخذپروانهساختبهمشکلبرمیخورندوهمهاینها،
فرایندبازآفرینیبافتهایناکارآمدرادچاراختلالمیکند؛بنابراین
همیشهاینپرسشمطرحاستکهچگونهمیتوانموانعپیشروی
مالکانقولنامهایرابرداشت.سکونتگاههایغیررسمیطیزمانبه
تصرفمردمدرآمده؛درحالیکهخارجازضوابطوقوانینبودهاست.آنچه
بهعنوانتفاهمنامهبیناستانداریخراسانرضویوسازمانثبتاسناد
واملاککشوربهامضارسیدبهسنددارکردنسکونتگاههایغیررسمی
وبافتهایناکارآمددرسال1402اشارهمیکند؛اراضیایکهمالکیت
آندراختیاردولتبود،بهتصرفاشخاصدرآمد،اماقواعدفنیدر
اینساختمانهارعایتشدهاست؛یعنیاستحکامبنادارندومشکل
دیگریبرایشهرندارندازطریقتشریفاتیکهدرقانونپیشبینیشده
است،بهناممالکانمیشوند.اگرایناتفاقبیفتد،مالکانمیتواننداز
مزایایسندداربودناملاکخودبهرهمندشوندواینکلیتوچارچوب
تفاهمنامهاست.تفاهمنامهبهگونهایاستکهادارهکلراهوشهرسازی
استانمقدماتشناسایی،فراخوانومستندسازیاینکارراانجام
میدهدوطبقمراحلقانونیاملاکبهسازمانثبتاسنادواملاککشور
معرفیمیشوندتاسنددارشوند.استاندارینیزبهعنوانهماهنگکننده
استانیبراینفرایندنظارتمیکندوهماهنگیفرمانداریهارابرعهده
خواهدداشت.املاکقولنامهایدرخراسانرضویانواعواقساممختلفی
دارندودرواقعمالکیتشاندراختیارگروههایمختلفیاست؛برای
مثال،مالکیتموقوفات،آستانقدسرضویودولتراداریمکهاین

تفاهمنامهاشارهبهاملاکیداردکهمتعلقبهدولتاست.
البتهمابهدنبالاینهستیمکهاگرتجربهموفقیبهدستآمد،
تفاهمنامههاییباآستانقدسرضوی،موقوفاتوادارهکلاوقافداشته
باشیمتااحیانااگردرجاییزمینهایشانتصرفشدهبهاینموضوعهم
رسیدگیشود.سنددارکردنمختصبهعرصهزمیناستونهاعیانآن.
ازآنجاییکهضوابطومقرراتفنیمقدمههرنوعپاسخگوییبهحساب
میآید،ابتدازمینسنددارمیشودوبعدبایدازاستحکامبنایموجود
درآناطمینانحاصلشودتابهبنایموجودنیزسنددادهشود.سنددار

کردنعرصهواعیانتقریباهمزمانانجاممیشود.

*معاونامورعمرانیاستانداریخراسانرضوی

مکث

اجرای54طرحمصوبدرچاراویماق
عابدین خرم، استاندار آذربایجان شرقی: در دور دوم سفر دولت به آذربایجان شرقی ۵۴ طرح برای شهرستان 
چاراویماق با 1700میلیارد تومان اعتبار و 1600میلیارد تومان تسهیلات بانکی تصویب شد. توسعه و تحول در 

چاراویماق مقدور است و مسئولان محلی باید برای تحقق آن اهتمام ورزند.

تکمیلزیرساختهایاربعیندرایلام
حسن بهرام نیا، استاندار ایلام:   در طول کمتر از 2 سال، بیش از 6۴00 میلیارد تومان برای توسعه زیرساخت های 
اربعین هزینه شده که از این مبلغ حدود 2۵00میلیارد تومان توسط راه و شهرسازی و 2۳10 میلیارد تومان 

توسط اداره کل راهداری بوده است.

عددخبر

عکسخبر

مدیر باغبانی سازمان جهادکشاورزی 
خوزستان از برداشت 12 هزار تن خارک و 
رطب از نخلستان های استان خبر داد. به 
گزارش ایسنا، محمد حسنی نسب گفت: 
»پیش بینی می کنیم امسال بیش از 6۵ هزار 
تن خارک و رطب از نخیلات استان برداشت 
شود. سطح نخلستان های خوزستان حدود 
۴2 هزار هکتار است که از این میزان ۳6 هزار 

هکتار از نخیلات بارور هستند.«

12000
تن  

از ابتدای امسال تاکنون 6۵ درصد مصوبات 
کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید استان 
اجرایی شده و بقیه در دست پیگیری است. 
به گزارش ایرنا، جواد اشرفی، معاون هماهنگی 
امور اقتصادی استاندار خراسان جنوبی با 
اعلام این خبر گفت: »22 واحد صنعتی استان، 
امسال افزایش ظرفیت داشته یا به چرخه 
تولید بازگشته اند. از این تعداد 6 واحد صنعتی 

با رفع موانع به چرخه تولید بازگشتند.« 
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درصد  

خراسان جنوبی

خوزستان

برداشتمیگودربندردیر
فصل میگو در استان بوشهر آغاز شده است. هر روز 

تعدادی از قایق ها و کشتی های لنج را می توان در اسکله 
بندر دیر دید که حجم زیادی از میگو را منتقل می کنند. 
فصل صید میگو از نیمه مرداد هر سال شروع می شود و 

به مدت ۴0 تا ۵0 روز ادامه دارد. عکس: عصر ایران 

ساماندهیبافتهایناکارآمد
شهریمشهددردستورکار
استانداریخراسانرضویو
سازمانثبتاسنادواملاککشور
قرارگرفتهاست.مشهدبهعنوان
یکیازکلانشهرها،جمعیت
حاشیهنشینبسیاریداردومعضل
حاشیهنشینیدهههاستگریبان
اینشهرراگرفتهاست؛بههمین
دلیلدرروزهایاخیرتفاهمنامه
اجرایسنددارکردنبافتهای
ناکارآمدشهریمشهدباهدف
تعیینتکلیفوساماندهیبه
سکونتگاههایغیررسمیواقعدر
اراضیتحتتملکراهوشهرسازی،
بیناستاندارخراسانرضویو

رئیسسازمانثبتاسنادواملاک
کشوربهامضارسید.اینتفاهمنامه
دراجرایبندمیمتبصره11قانون
بودجهامسالاستوبرایناساس
اسنادسکونتگاههایغیررسمی
متعلقبهدولتکهتوسطاشخاص
بهتصرفدرآمده،اماساختوساز
آنهاطبقاصولفنیومهندسی
بوده،بارعایتتشریفاتصادر
خواهدشد.قراراستدرکمتراز
2سالسکونتگاههایغیررسمی

مشهدسنددارشوند.
سکونتگاههای بدینترتیب،
غیررسمیواقعدراراضیتحت
تملکراهوشهرسازیخراسان
رضویکهقبلازسال1۳۹۴بهتصرف
اشخاصدرآمدهوبراساسطرحهای
مصوبشهریساختوسازدرآنها
صورتگرفتهودرحالبهرهبرداری

است،سنددارخواهندشد.

تهاترباشهرداریمشهد
بهگفتهمعاونشهرسازیومعماریشهرداریمشهد،اینتفاهمنامهبیشتربهاراضی
دولتیکهتوسطمردمبهسکونتگاههایغیررسمیتبدیلشدهبرمیگرددواحتمالادر

آنآمدهاستکهمالکانبافتفرسودهچندسالدرآنجاسکونتداشتهاند.
حسینعبداللهزادهبههمشهریگفت:»کسانیکهازگذشتهدرحاشیهشهرساکنبودهو
ساختوسازیانجامدادهاند،حالادربافتفرسودهقراردارند؛درحالیکهنمیتوانندبرای
نوسازیبهشهرداریمشهدمراجعهکنند؛بههمیندلیل،باسنددارکردنسکونتگاههای
غیررسمیاینامکانبراینوسازیوبهسازیبنایشانبهوجودمیآید.«اوعنوانکرد:
»اگرایناتفاقرخدهد،شهرداریمشهدهمامکانپاسخگوییبهاینمالکانراخواهد
داشتوهمچنیندربحثایمنیوافزایشمقاومتساختماناقداماتمناسبیصورت
میگیرد.ازاینلحاظدربعدشهرسازیاتفاقخوبیرخمیدهدوازطرفینیزاکثرا
بافتهایفرسودهمعابرمناسبیندارند.اغلبمعابرنامنظموبدونمهندسیترافیک
ایجادشدهوباسنددارشدنشهرداریمیتواندسکونتگاههایغیررسمیراخریدارییا
تهاترکندتااصولمهندسیدراینبافتهادرآیندهرعایتشود.«درحالحاضر6هزار

هکتاربافتفرسودهوناکارآمددرشهرمشهدوجوددارد.

توجهبهمحلههایکمبرخوردار
بهگفتهعضوشورایشهرمشهد،درنگاهنخستتفاهمنامهمابیناستانداری
خراسانرضویوسازمانثبتاسنادواملاککشورمبنیبرسنددارکردنسکونتگاههای
غیررسمیکاربسیارخوبیاست.موسیالرضاحاجیبیگلوبههمشهریگفت:»این
تصمیمگیریبراساسقانونصورتگرفتهومطمئنااتفاقمناسبیبرایخراسانرضوی
خواهدبود.بااینحال،درمشهدبسیاریازاملاکمتعلقبهآستانقدسرضویو
درواقعمالکیتشانمشخصاستوبلاتکلیفنیست.املاکینیزدرمشهدداریم
کهبلاتکلیفهستندودرقانونبودجهنیزبهعنوانزمینهایبلاتکلیفوفاقدسند
کهمتعلقبهدولتاست،معرفیشدهاند؛بنابراینمشخصاستکهزمینهایتصرف
شدهدولتتوسطمردمسنددارخواهندشد.«اوادامهداد:»درمجموعسنددارکردن
سکونتگاههایغیررسمییککارمثبتمحسوبمیشودوهرچنداگربانگاهمامتفاوت
باشد،بازهماقداممناسبیبهنظرمیرسد.«بهگفتهسخنگویشورایشهرمشهد،
رویکردشورایششمتوجهحداکثریبهمحلههایکمبرخورداراست.حاجیبیگلوتأکید
کرد:»رویکردشورایشهرششممشهدایناستکهبهمحلههایکمبرخوردارتوجه
شود؛زیراچهبخواهیموچهنخواهیم،اطرافمشهدحاشیهنشینیشکلگرفتهاست
وشورایشهرنگاهمتفاوتیبهآندرقالبتوجهویژهبهمحلههایکمبرخورداردارد.
براینمونه،51درصدازبودجهشهرداریدراختیارحاشیهشهراستتاسامانیبگیرد.«

جوادخدائی*

محمودمولاییگزارش
روزنامهنگار

6000
هکتار

مساحت
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جمعیت

8
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قهرمان

 شدند!
چرا جام جهانی فوتبال زنان این بار 
تماشایی تر از دوره های قبل بود؟ 

این اسپانیا بود که روی 
سکوی اول جام جهانی 
فوتبال زنان قرار گرفت 
اما به نظر می رسد 
همه بازیکنان و همه 
مربیانی که در این 
جام جهانی  از  دوره 
حضور داشتند، کار 
مهمی برای تاریخ انجام دادند. این بهترین 
و هیجان انگیزترین دوره از تاریخ جام جهانی 
زنان بود؛ دوره ای که نه قهرمان قابل 
پیش بینی داشت و نه بازی هایش سرد و 
کسل کننده بودند. این تورنمنت، فوتبال زنان 
را به سطح جدیدی برد. تب و تاب وصف نشدنی 
دیدار فینال، دلیل خوبی است تا باور کنیم 
فوتبال زنان در همه دنیا، کاملا دگرگون 

شده است.

  تبی که دنیا را گرفت
تصاویر به جا مانده از فینال جام جهانی بین 
انگلیس و اسپانیا با تصاویر ورزشگاه ها در 
نخستین دوره های برگزاری جام جهانی 
اصلا قابل مقایسه نیست. این بار در بازی 
فینال نه تنها استادیوم  پر بود، بلکه بسیاری 
از طرفداران فوتبال در کشورهای انگلیس 
و اسپانیا کنار هم جمع شدند تا بازی ها را 
به صورت دسته جمعی تماشا کنند. شور و 
حالی که در این دوره از بازی ها شکل گرفته 
بود، قابل مقایسه با هیچ دوره دیگری از 
جام جهانی زنان نیست. حالا دیگر هواداران 
به خوبی بازیکنان را می شناسند، با روش 
کاری مربیان آشنایی دارند و اساسا به 
اطلاعات زیادی از فوتبال زنان دست پیدا 
کرده اند. به نظر می رسد میزان پیشرفت 
فوتبال زنان در چند سال گذشته چشمگیر 
بوده و حالا جام جهانی، این پیشرفت را نمایان 

کرده است.

  فاصله ای که کمرنگ شد
یکی از دلایل مهم خاص بودن این تورنمنت و 
تمایزش با جام های قبلی، کمرنگ شدن فاصله 
بین تیم ها بود. این بار دیگر آمریکا به تنهایی 
یکه تازی نمی کرد و حتی قدرت های سنتی 
دیگر مثل ژاپن، جدال های نزدیکی را با رقبا 
پشت سر گذاشتند. 4تیمی که به نیمه نهایی 
تورنمنت صعود کردند، تجربه قهرمانی جام 
را نداشتند و در نهایت هم یک قهرمان جدید 
روی سکوی اول قرار گرفت. اسپانیا پنجمین 
کشور تاریخ بود که قهرمانی در جام جهانی 
زنان را تجربه کرد. برای سومین بار در تاریخ 

نیز هر دو تیم فینالیست از قاره اروپا بودند.

  سارینا ویگمن و تکرار تاریخ
تاریخ برای سرمربی تیم ملی انگلیس نیز 
تکرار شد. سارینا ویگمن که یک قهرمانی 
در اروپا و یک نایب قهرمانی در جهان با هلند 
داشت، حالا درست همین نتیجه را با تیم ملی 
انگلیس نیز تکرار کرده است. با این حال، آمار 
او در این تیم هنوز استثنایی به نظر می رسد. 
ویگمن به اندازه ای در تیم انگلیس درخشیده 
که حتی ممکن است شانس هدایت تیم 
ملی مردان را در آینده به دست بیاورد. او 
تورنمنت را با یک حسرت بزرگ تمام کرد 
اما او و تیمش در تمام طول جام، درخشان 
بودند. شاید اگر آن ضربه نیمه اول به جای 
تیر دروازه به تور اسپانیا می رسید یا شاید اگر 
یکی از آن موقعیت های لحظه آخری بازی گل 
می شد، سرنوشت طور دیگری رقم می خورد 
اما انگلیسی ها دلیلی برای حسرت خوردن 
ندارند؛ چرا که یک تورنمنت کم نظیر را با یک 
تیم رویایی سپری کرده اند و فقط در قدم آخر، 

موفق به لمس رویای بزرگ شان نشدند.

  تماشایی تر از تیم مردان
اگر همین حالا از مردم اسپانیا سؤال کنید 
که بین تیم ملی مردان و زنان کدام را ترجیح 
می دهند، بدون شک دومی را انتخاب خواهند 
کرد. تیم ملی مردان اسپانیا در یک دهه اخیر، 
موفق نبوده و تیم جذابی هم نبوده اما تیم ملی 
زنان این کشور با نمایش های بسیار خوب، 
قهرمان جهان شده است. آنها هم گل های 
زیادی در این جام زدند، هم بسیار هجومی 
بازی کردند و اساسا طرفدارانشان را به وجد 
آوردند. این اتفاق در حالی رقم خورد که 
چند ستاره کلیدی تیم ملی زنان اسپانیا بعد 
از اختلاف نظر با فدراسیون فوتبال، از سوی 
سرمربی کنار گذاشته شده بودند. الکسی 
پوتیاس هم که بهترین بازیکن اسپانیایی 
زن تاریخ است، با مصدومیت دست و پنجه 
نرم می کرد و نمی توانست به طور کامل برای 
تیمش به میدان برود. با وجود این، اسپانیا 
شایستگی اش را دوباره در فینال هم نشان 
داد. آنها در دیدار نهایی حتی یک پنالتی را 
هم خراب کردند اما باز هم یک بر صفر برنده 
این جدال تماشایی بودند و در استرالیا جشن 

قهرمانی گرفتند.
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اتفاق روز

برنامه بازی

پخش زنده

بولونیا

آثمیلان
22:15

تورینو

کالیاری
20:00

سری آ  ایتالیا

 روز مانده تا 
بازی های 

آسیایی

آلاوس

سویا
20:30

لالیگا اسپانیا

گرانادا

رایووایهکانو
23:00

کریستالپالاس

آرسنال
22:30

لیگ برتر انگلیس

ایران

عراق
19:15

والیبال قهرمانی آسیا - مرحله گروهی

سه شنبه 31 مرداد 1402
لیگ برتر ایران - هفته 3

نساجی

گلگهر
20:00

چهارشنبه 1 شهریور 1402

پنجشنبه 2 شهریور 1402

صنعتنفت

پیکان
22:30

پرسپولیس

ذوبآهن
19:30

ملوان

فولاد
19:30

سپاهان

استقلال
20:00

هوادار

آلومینیوم
19:00

مس

شمسآذر
19:00

شنبه 11 شهریور 1402

استقلالخوزستان

تراکتور
21:30

درخشش تازه واردها درخشش تازه واردها 
عصر دیروز تیم ملی والیبال در نخستین بازی خود در مسابقات قهرمانی آسیا در 3ست؛ 25 بر 14، 
25 بر 15 و 25 بر 16 هنگ کنگ را شکست داد تا شروع امیدوارکننده ای در این رقابت ها داشته 
باشد اما بیشتر از تیم ملی، تماشاگران ارومیه ای بودند که نمره قبولی گرفتند. میزبان که از روز شنبه 
استقبال خوبی از مسابقات کرده است و تیم های مهمان را تنها نگذاشته، دیروز برای بازی ایران 
مقابل هنگ کنگ که بازی یکطرفه ای بود سالن را پر کرد. اتفاق مهم دیگر این بازی درخشش مبین 
نصری و صابر کاظمی بود. نصری از تیم جوانان به تیم بزرگسالان اضافه شده و جای امیرحسین 
اسفندیار را گرفته که دیروز دعوت به تیم »ب« را رد کرد. کاظمی هم که در لیگ ملت ها به تیم ملی 

دعوت نشده بود، دیروز بازی قابل قبولی انجام داد. ایران امروز با عراق بازی می کند.

آقاآقاییتاریختاریخ

مسيمسي ديروز  ديروز 
صبح اولين صبح اولين 
جام را براي جام را براي 
اينترمايامي اينترمايامي 
گرفت تا گرفت تا 
پرافتخارترين پرافتخارترين 
 بازيکن تاريخ بازيکن تاريخ
 و تأثيرگذار  و تأثيرگذار 
روي فوتبال روي فوتبال 
آمريکا باشدآمريکا باشد
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نیمار ستاره برزیلی پاری سن ژرمن پس از اینکه در انتقالی پرسر و صدا 
و با قراردادی 2ساله به مبلغ 160 میلیون یورو به الهلال عربستان 
رفت و در مراسم باشکوه معارفه اش چشم ها را خیره کرد، ناگهان 
دچار مصدومیت شد. معمولا ستاره برزیلی در حوالی زمستان که 
موسم تولد خواهرش فرا می رسید، دچار آسیب دیدگی غیرارادی یا 
حتی عمدی می شد تا به تعطیلات برود اما این بار مصدومیت او کمی 

زودتر شروع شد.
هواداران تیم پرافتخار عربستان با حضور نیمار امید زیادی به 
درخشش الهلال در هفته های ابتدایی داشتند اما با اعلام یک خبر از 
سوی ژسوس، سرمربی پرتغالی الهلال در شوکی بزرگ فرو رفته اند. 
آنها ابتدا در رویای جذب مسی به سر می بردند و سپس شانس خود 
را برای داشتن امباپه آزمایش کردند اما درنهایت یکی از مصدوم ترین 
بازیکنان گران تاریخ فوتبال نصیب شان شد؛ بازیکن شکننده ای که 
هنوز نیامده وارد فاز مصدومیت شده است. مهاجم برزیلی حتی 
نمی تواند در تمرینات شرکت کند و خبر بدتر اینکه در 3دیدار آینده 
الهلال مقابل الرائد، الاتفاق و الاتحاد غایب خواهد بود و به این ترتیب 

فرصت رویارویی با کریم بنزما و ستارگان الاتحاد و همچنین 
استیون جرارد و بازیکنانش را از دست خواهد داد.

الهلال امسال بیشتر روی بازیکنان دفاعی یا هافبک 
دفاعی سرمایه گذاری کرده بود اما مالکوم که در بازی 
اول هت تریک کرد در کنار میتروویچ در خط حمله 
است و اگر الهلال فقط می خواست به نیمار برای 
گلزنی اکتفا کند، کلاهش پس معرکه بود. مصدومیت 

نیمار خیلی شدید نیست اما برخی منابع ادعا 
کرده اند که ممکن است این بازیکن نیاز 

به جراحی داشته باشد. البته بیانیه 
تیم ملی برزیل نشان می دهد که 
مصدومیت او طولانی نخواهد 
بود. بخش پزشکی تیم برزیل 
تأیید کرده است که وضعیت 
نیمار را زیرنظر دارند. 
مطابق این بیانیه، نیمار به 
بازی های فیفادی آینده 
نخواهد رسید اما پس از 

 آن برای حضور در میادین 
آماده است. غیبت نیمار بین 3 

تا 4هفته طول می کشد و حتی 
ممکن است نیمار جونیور به تیم ملی 

هم دعوت شود و بازی نکند.

اصولا  ماه فوریه  ماه مورد علاقه نیمار برای مصدومیت بود اما 
مصدومیت تابستانی دیگر نوبر است. نخستین بار در بارسلونا بود 
که نیمار به آسیب دیدگی در فوریه علاقه مند شد و در 26فوریه 
سال2018 به دلیل مصدومیت نتوانست همراه تیم باشد. یک سال 
بعد در تاریخ 24فوریه همین داستان تکرار شد. سال2020 این 
اتفاق کمی زودتر برایش افتاد و در سوم فوریه2020 به تعطیلات 
اجباری رفت. سال2021 در 11فوریه موعد مصدومیتش فرا رسید. 
سال2022 تنها سالی بود که در این مقطع سالم و سرحال بود. 
امسال، سال2023 باز هم این اتفاق برایش تکرار شد و این بار در تاریخ 
19فوریه. آخرین مصدومیت او هم پیش از آسیب دیدگی اخیرش به 
همان فوریه پارسال برمی گردد که در جام جهانی مصدوم و مجبور 
شد به جراحی قوزک پا تن بدهد. از آن زمان تاکنون این بازیکن برای 
برزیل به میدان نرفته و در بازی های کمی با پیراهن پاریس حضور 

داشته است.
نیمار پیش از این مصدومیت های زیادی داشته که همه آنها روی 
هم او را 764روز از فوتبال دور نگه داشته است. نیمار تا به امروز 
133مسابقه رسمی باشگاهی را از دست داده که با این مصدومیت 
احتمالا این آمار به 138مسابقه رسمی افزایش می یابد؛ 
3بازی برای الهلال و 2بازی برای برزیل در مسابقات انتخابی 

جام جهانی از منطقه آمریکای جنوبی.
الکساندر میتروویچ مهاجم 26ساله صربستانی خرید جدید 
الهلالی هاست که فصل گذشته 15گل برای تیم فولام 
انگلیس به ثمر رسانده و الهلالی ها در غیاب نیمار می توانند 
حساب ویژه ای روی این بازیکن باز کنند. امسال رقابت در 
عربستان با توجه به هجوم ستاره های خارجی 
به سایرتیم های لیگ حرفه ای این کشور 
بسیار سخت شده و الهلال به عنوان یکی از 
مدعیان اصلی قهرمانی در این رقابت ها با 
خریدهای سرسام آور جزو شانس های 
اصلی برای همه جام ها محسوب می شود 
اما در حال حاضر در کورس با مدعیان 
دیگر عقب افتاده است. تا هفته دوم 
تیم های الاتحاد، الاهلی و الاتفاق 
با کسب 2پیروزی متوالی بالاتر از 
الهلال 4امتیازی در صدر جدول رده بندی 
لیگ قرار گرفته  اند تا مشخص شود تیم 
مدعی عربستان با چالش جدی در این فصل 
روبه روست. النصر هم که با و بدون کریستیانو 

رونالدو هر دو بازی ابتدایی خود را باخته است.

این بار زودتر مصدوم شد
ددوربینوربینآسیب دیدگی نیمار و شوک به الهلال درست پس از مراسم معارفه

و ستاره انگلیسیو ستاره انگلیسی
رئالی ها برای مخالفت با لالیگا 13میلیون یورو هزینه دادند

رئال مادرید 
با درخشش جود بلینگام 

توانست دومین دیدار خارج از خانه این 
فصل خود را نیز با پیروزی )3 بر یک مقابل 
آلمریا( پشت سر بگذارد، اما با مسئله دیگری در 
لالیگا روبه رو ست. بحثی که این روزها در این لیگ 
مطرح شده، این است که همه با ورود دوربین 

به رختکن مخالفند. آنچلوتی گفته حاضر 
است حقوقش کم شود اما دوربین 

به رختکن نیاید.

دوربین خبرساز
در این فصل غیر از اینکه وقت های تلف شده بازی ها به 
سبک جام جهانی زیاد محاسبه می شود، در پخش زنده 
مسابقات لالیگا هم تغییراتی گسترده صورت گرفته است. 
تغییرات این موارد هستند: مصاحبه با بازیکنان و مربیان 
2تیم در وقت استراحت بین 2نیمه، مصاحبه رودررو 
با سرمربیان 2تیم و خبرنگار )مثل NBA( ، اضافه شدن 
دوربین سینماتیک برای ثبت تصاویر خاص، ورود 
میکروفون به جمع بازیکنان و مربیان هنگام کولینگ برک 
)مثل تایم اوت های والیبال(، نصب میکروفون فوق سبک به 
یکی از بازیکنان 2تیم هنگام گرم کردن پیش از بازی برای 
اینکه مخاطب بهتر بتواند ارتباط بگیرد، نصب دوربین روی 
پرچم کرنر، مصاحبه سریع در پایان بازی با بهترین بازیکن 
زمین، نشان دادن رختکن به مخاطب پیش از شروع بازی 
و... . اگر تیمی اجازه هر یک از این کارها را ندهد، جریمه 
نخواهد شد. هدف این است که از این راه به درآمد باشگاه ها 
و همچنین لالیگا افزوده شود و رئال مادرید تنها باشگاهی 
است که به دلیل حفظ حریم شخصی با این تغییرات 
مخالفت کرده. رئال با این مخالفت حدود 13میلیون یورو 

را از دست خواهد داد.

کیلین امباپه
کیلین امباپه به همراه دمبله اواسط نیمه دوم بازی پاری سن ژرمن مقابل تولوز در هفته دوم لیگ 
یک فرانسه برای نخستین بار در این فصل به میدان رفتند. دمبله دقیقه63 گل زد و به سمت 

تماشاگران رفت و به همه نشان داد که می خواهد این فصل در پاریس بماند. او تصمیم گرفته که 
تسلیم قطری ها نشود و باشگاه را در سال آخر قراردادش ترک نکند. پاریسی ها با مربی جدیدشان، 
لوییس انریکه در دومین مسابقه فصل هم تن به تساوی دادند. در مادرید هم همگان از امباپه ناامید 
شده اند. خوسه فلیکس دیاس، خبرنگار اسپانیایی نزدیک به رئیس باشگاه مادریدی ادعا کرده است 
که نه تنها در این تابستان بلکه هرگز امباپه به رئال مادرید نخواهد پیوست. اگر خود امباپه درخواست 
پیوستن به رئال می داد، باشگاه برای او اقدام می کرد اما در این شرایط و درحالی که تاکنون 2بار از 
این بازیکن و مادرش بدقولی دیده و فریب خورده اند، باشگاه هیچ اقدامی برای جذب او نخواهد کرد. 
این انتقال 250میلیون یورو هزینه در بر خواهد داشت و رئال اصلا مطمئن نیست امباپه گامی برای 
جابه جایی خواهد برداشت یا نه. در حال حاضر نقشه آینده باشگاه نیز ادامه امور تیم صرف نظر از حضور 
امباپه است. اگر ماه های آینده هم شانسی برای حضور این بازیکن در رئال وجود داشته باشد، باشگاه 
تلاش خواهد کرد اما فقط به شرطی که امباپه حاضر شود پیش قرارداد امضا کند. در حال حاضر 
مدیران رئال همچنان مطمئن هستند که از حالا تا پایان نقل و انتقالات تابستانی، هیچ اتفاقی در مورد 
امباپه یا مهاجم دیگری رخ نمی دهد و خریدی در کار نیست. امباپه و هالند در سال های اخیر همواره 
به رئال مادرید ربط داده شده اند. بازیکن نروژی سال2022 منتظر رئال مادرید بود اما در آن سال 

اولویت مدیران رئال روی خرید بازیکن فرانسوی بود و فرصت به هالند نرسید. شاید اگر امباپه 
به کلی منتفی شود، تابستان آینده رئال برای خرید هالند اقدام کند. پرز یک بار امکان 

خرید هالند را به خاطر بدقولی امباپه از دست داد یک بار فرصت جذب هری کین را.
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منهای خارجی
تمامی31گل 2هفته اول لیگ را بازیکنان ایرانی 

به ثمر رساندند
2هفته از شروع مسابقات لیگ بیست وسوم می گذرد 
و تیم ها آرام آرام آماده حضور در دیدارهای هفته سوم 
می شوند. یک اتفاق جالب اما در مسابقات 2هفته آغازین، 
ثبت تمامی گل ها به نام بازیکنان ایرانی بوده است. در 
این دو هفته مجموعا 31گل به ثمر رسیده است. هفته 
اول 18گل رد و بدل شد و میانگین نسبتا خوبی )البته در 
استانداردهای فوتبال ایران( به ثبت رسید اما در هفته دوم 
تعداد گل ها به عدد 13کاهش یافت. تمامی این 31گل 
را بازیکنان ایرانی به ثمر رسانده اند و فعلا از خارجی ها، 
مخصوصا بازیکنان پرشمار عراقی حاضر در لیگ خبری 
نشده است. ازجمله مهاجمان خارجی که در این دو هفته 
به میدان رفتند و گل نزدند می توان به گادوین منشا و علا 
عباس، فورواردهای فولاد خوزستان اشاره کرد. همچنین 
علی یوسف، مهاجم عراقی نفت آبادان هم فعلا نتوانسته 
گلی برای این تیم بزند. البته ریکاردو آلوز، هافبک تراکتور تا 
آستانه پاک کردن این خط تیره پیش رفت اما شوت سرکش 
او در بازی با پرسپولیس به تیر دروازه حریف برخورد کرد. 
هرچند برای قضاوت خیلی زود است اما به طور کلی بعید 
به نظر می رسد خارجی های لیگ برتر امسال چندان چنگی 

به دل بزنند.

از زمانی که مسی به اینترمایامی در آمریکا منتقل شده است، روند گلزنی اش 
متوقف نمی شود. حضور او در این کشور باعث محبوبیت بیشتر فوتبال شده 
و همچنین از لحاظ اقتصادی به این رشته ورزشی کمک کرده است. به طور 
مثال اگر پیش از پیوستن او به لیگ حرفه ای فوتبال آمریکا بهای بلیت 
ورزشگاه بین 100تا 200دلار بود، حالا در برخی ورزشگاه ها این رقم تا 
1200دلار بالا رفته است. وقتی اینترمایامی به عنوان مهمان بازی می کند، 
تیم میزبان بین 7تا 10میلیون دلار درآمد کسب می کند. برای فینال لیگز 
کاپ که صبح دیروز در زمین نشویل برگزار شد و مایامی به لطف مسی 
نخستین کاپ قهرمانی اش را گرفت، درآمد میزبان به بیش از 15میلیون 
یورو از این بازی رسید. به همین دلیل است که کنفدراسیون فوتبال آمریکای 
جنوبی )CONMEBOL( دوست دارد مسی و تیمش در لیبرتادورس هم 
حضور داشته باشند. با مسی علاقه مندی به فوتبال در کشوری که مردم 
عاشق بسکتبال، بیسبال و ورزش های دیگر هستند، افزایش خواهد یافت. 
البته آمریکایی ها مدتی است که به فوتبال علاقه مند شده اند. چند سال 
پیش وقتی مورینیو برای تور پیش فصل به آمریکا رفته بود، از تعداد زیاد 
تماشاگرانی که به استقبالش رفته بودند تعجب کرد و گفت آنها مسابقات 
دوستانه در فصل بدنسازی را زیادی جدی گرفته اند. حالا هم مسی است که 
با حضورش در مایامی مردم را به فوتبال علاقه مند کرده است. برای کشوری 
که در کنار مکزیک و کانادا یکی از 3میزبان جام جهانی آینده خواهد بود، 

خوب است که فوتبال بیش از پیش در میان مردم محبوب شود.
    لیونل مسی با عبور از دنی آلوز با 44قهرمانی به پرافتخارترین بازیکن 
تاریخ تبدیل شد. آخرین قهرمانی او لیگز کاپ بود که مثل جام جهانی 
در ضربات پنالتی به دست آمد. اینترمایامی در فینال لیگز کاپ آمریکا 
دربرابر نشویل پس از تساوی 1-1، در ضربات پنالتی به برتری رسید و 
قهرمان لیگز کاپ شد؛ گل اینتر مایامی را لیونل مسی به ثمر رساند. گل 

کینگ مسی از فاصله 32متری به ثمر رسید.
    پرافتخارترین بازیکنان تاریخ فوتبال از نظر دستاورد تیمی: مسی 
44جام، دنی آلوز 43جام، اینیستا 39جام، پیکه 37جام، بوسکتس 

36جام، کنی دالگلیش، رایان گیگز و کریستیانو رونالدو 35جام.
    ستاره آرژانتینی از زمان قهرمانی در جام جهانی به این عنوان های 
فردی دست یافته یا نامزد عناوین شده: نامزد بهترین بازیکن اروپا )یوفا(، 
بهترین بازیکن جهان )فیفا(، بهترین بازیکن جهان )بی بی سی(، بهترین 
بازیکن جهان )World Soccer(، بهترین بازیکن سال فیفا )سایت 
فدراسیون تاریخ و آمار فوتبال IFFHS(، بهترین ورزشکار جهان )از نگاه 
روزنامه اکیپ فرانسه(، بهترین بازیکن جهان )گاردین(، بهترین بازیساز 

.)LAUREUS( و بهترین ورزشکار جهان)IFFHS( جهان
    درصورتی که مسی به توپ طلا دست یابد، تنها بازیکن تاریخ 
خواهد شد که با 3باشگاه مختلف به توپ طلا دست یافته است؛ بارسلونا، 

پاری سن ژرمن و اینترمایامی.

    تعداد بازی هایی که مسی برای رسیدن به 10گل باشگاهی نیاز 
داشت: اینتر مایامی )7بازی(، پاری سن ژرمن )33بازی(، بارسلونا 

)38بازی(.
    بیشترین گل زده در فینال های تاریخ، شامل سوپرجام های 

تک مسابقه ای: مسی 35گل، پله 31گل، کریستیانو رونالدو 22گل 
ونیمار جونیور 21گل.

    لیونل مسی با گل خود در فینال لیگزکاپ، به تنها بازیکن 
تاریخ فوتبال تبدیل شد که موفق شده است در تمام بازی های 
یک تورنمنت شامل مراحل گروهی و حذفی گل بزند. او 
حتی یک پنالتی هم در جریان بازی های این رقابت ها نزد و 

همه گل هایش در جریان بازی بود.
    اینترمایامی در 22بازی قبل از ورود مسی 22گل زده 
داشت و حالا در 7بازی بعد از ورود مسی 21گل وارد دروازه 

حریفان خود کرده است.
    یک آمار دیگر؛ مسی پس از 35سالگی این 

دستاوردها را ثبت کرده است: 61بازی، 48گل، 
26پاس گل، قهرمان جام جهانی، قهرمان 

لیگ یک فرانسه و قهرمان لیگزکاپ.
    کالندر دروازه بان مایامی با وجود 
اشتباه فاحش در گلی که در جریان 
بازی دریافت کرد، بهترین بازیکن 
فینال شد. مسی هم جایزه بهترین 
بازیکن لیگز کاپ 2023و جایزه آقای 

گل این رقابت ها را برد.
    ممکن است چند روز دیگر تعداد 

جام های ستاره آرژانتینی بیشتر شود و 
به عدد 45افزایش پیدا کند. حالا که دنی آلوز 

در زندان به سر می برد، فرصت مناسبی برای افزایش 
فاصله با رکورد این بازیکن و دوست صمیمی مسی 
 US است. 4روز دیگر مایامی که به مراحل حذفی
OPEN CUP )جام حذفی( رسیده، باید در مرحله 
نیمه نهایی این جام مقابل سینسیناتی قرار بگیرد. این 
بازی در ورزشگاه سینسیناتی برگزار می شود و اگر 
مایامی به فینال برسد، شاید جام چهل وپنجم هم در 
راه باشد. یو اس اوپن یکی از قدیمی ترین و معتبرترین 
مسابقات است که از سال 1914راه اندازی شده است. 

سینسیناتی رتبه اول لیگ MLS است و مایامی رتبه 
آخر. در مرحله حذفی لیگز کاپ، همین نشویل توانسته 

بود سینسیناتی را حذف کند.

مأموریت جانکاه کاوه
به نظر می رسد رضایی برای پایان دادن به دوران افتش، کار سختی دارد

ویژگی خاص سپاهان در پنجره نقل وانتقالاتی این تابستان، 
جذب فوجی از بازیکنان تهاجمی بود. دیگر نیازی به گفتن 
نیست که آنها چه کردند و چطور بازیکن گرفتند که امروز 
حتی با وجود به مشکل خوردن عیسی آل کثیر هم خط 
حمله این تیم با ترافیکی وحشتناک مواجه است. ژوزه 
مورایس که اغلب مسابقات فصل گذشته را به ناچار با یک 
مهاجم هدف یعنی شهریار مغانلو بازی می کرد، حالا به 
اتکای ثروت قابل توجه باشگاه، موفق شده ضمن حفظ این 
بازیکن، رضا اسدی را هم در ترکیب اصلی کنار او قرار بدهد؛ 
2بازیکنی که از سوی رضا شکاری پشتیبانی می شوند و در 
همین 2بازی ابتدای فصل در برابر تراکتور و ذوب آهن عالی 
عمل کرده اند. به این ترتیب به نظر می رسد ترکیب هجومی 
مدنظر مورایس همین باشد و در این میان یک گمشده 

بزرگ وجود دارد؛ کاوه رضایی.
رضایی ابتدای لیگ بیست وسوم به سپاهان پیوست تا 
شاید کابوس فصل گذشته را از یاد ببرد؛ اتفاقات عجیبی 

که به سرگردانی او بین 2باشگاه تراکتور و استقلال منجر 
شد و نهایتا خانه نشینی چندماهه این بازیکن را به دنبال 
داشت. البته که روزگار افول رضایی چه بسا از قبل شروع 
شده بود؛ زمانی که این بازیکن بدون حتی یک گل زده به 
دوران حضورش در تیم لوون بلژیک پایان داد. شاید حضور 
در تیم قدرتمند سپاهان با انبوه بازیکنان خلاق می توانست 
)و هنوز هم می تواند( برای رضایی فرصت خوبی باشد تا به 

دوران اوج برگردد اما حقیقت آن است که ترافیک شدید 
خط حمله سپاهان کار این مهاجم 31ساله را دشوار 
کرده است. کاوه در جریان بازی هفته اول در برابر 
تراکتور 25دقیقه بازی کرد و موفق شد با خطایی که 

از صفا هادی گرفت موجبات اخراج این بازیکن را فراهم 
کند اما در بازی هفته دوم با ذوب آهن فقط 12دقیقه به او 
بازی رسید و اگر عناصر هجومی سپاهان همچنان با همین 
کیفیت به کارشان ادامه بدهند، شاید در ادامه فصل هم 

همین وضعیت برای رضایی رقم بخورد.

عملکرد 
لیونل مسی در باشگاه 

جدیدش: 5مسابقه، 8گل، یک پاس 
گل، 9مشارکت در گل ها، هر 42دقیقه 
یک تأثیرگذاری روی گل، 3گل خارج 
از محوطه جریمه، 2گل از روی ضربه 

ایستگاهی، 11دریبل. بله؛ مسی از 
فوتبال آمریکا خیلی بزرگ تر 

است.

ساز مخالف
اصولا فلورنتینو پرز، رئیس رئال مادرید همواره با تصمیم های لالیگا و 
فدراسیون فوتبال مخالف است. حتی وتو شدن اسپانسر لالیگا هم زیر سر پرز بود 
که با همراهی لاپورتا، همتای بارسلونایی اش صورت گرفت. پرز مجبور شد برای جبران 
خسارت بارسلونا، به این باشگاه اسپانسر معرفی کند. حالا هم رئال مادرید تنها باشگاهی 
است که اجازه ورود دوربین به رختکن را نداده است، تنها باشگاهی است که در دادگاه 
بیش از 50شکایت علیه لالیگا دارد، تنها باشگاهی است که از روز اول هرگز به نفع تباس 
رئیس لالیگا نظر نداده، تنها باشگاهی است که CVC را که اسپانسر لالیگا بود محکوم 
کرد و... همه اینها در حالی است که رسانه ها و تبلیغات باشگاه هایی چون اتلتیکو و بارسلونا 

افکار عمومی را به این سمت برده که دست پرز و تباس در یک کاسه است.

ستاره انگلیسی
   جود بلینگام به سومین بازیکنی در قرن21 تبدیل شد که در 2بازی اولش در لالیگا 
روی 4گل اثر مستقیم گذاشته است. او در 2بازی 3گل و یک پاس گل ثبت کرد. وسلی 
اشنایدر در آگوست2007 برای رئال و مونیر در سپتامبر2013 در مالاگا این رکورد 

را ثبت کرده بودند.
   بلینگام با 20سال و 51روز سن به دومین بازیکن جوانی تبدیل شد که در هر دو 
بازی اولش در لالیگا در قرن 21، گل می زند؛ مارکل سوسائتا سال 2007 با 19سال 

و 275روز سن این کار را کرده بود.
    بازیکنان رئال که در نخستین و دومین بازی خود گل زده اند: هلیودورو کاستانیو 
1955، آنتونیو گومز 1996، وسلی اشنایدر 2007، کریستیانو رونالدو   2009 و 

جود بلینگام 2023.
   جود نخستین بازیکن انگلیسی است که در هر دو بازی اولش در لالیگا گل می زند. او 
در سیستم جدید آنچلوتی به عنوان هافبک مرکزی و پشت وینیسیوس و رودریگو بازی 
می کند اما پس از تعویض این دو بازیکن برای دقایقی به عنوان مهاجم کاذب بازی کرد.
   در روزی که جود در رئال دبل کرده بود، برادرش جوب نیز برای ساندرلند در 

لیگ دسته دو  انگلیس دبل کرد. جوب برای ساندرلند در بازی با روترهام دبل کرد.

س  ینیسیو و

جونیور در بازی رئال مادرید 

و آلمریا شصتمین گلش را در بازی 

رسمی شماره 227 خود به ثمر رساند. 

وینی که در 3فصل اولش در رئال مادرید 

14گل زده بود، در 2فصل اخیر 46گل 

زد و در مقابل آلمریا نیز به رکورد 

60گل در رئال مادرید دست 
پیدا کرد.

دیگران
   تونی کروس چهارمین بازیکن با بیشترین پاس گل در لالیگا از فصل 2014-15 
به بعد شد. تونی در این مدت 63پاس گل داده است؛ یعنی درست به اندازه 

گریزمان. در میان هافبک ها هیچ کس به اندازه کروس پاس گل نداده است.
   آریباس دقیقه 2:22 بازی رئال مادرید و آلمریا گل زد تا رئالی ها سریع ترین 
گل خارج از خانه خود در لالیگا از سال2005 تاکنون را دریافت کنند. دفعه قبلی 
فیلاس دقیقه 2:04 برای کوردوبا گلزنی کرده بود. در تاریخ رئال فقط یک بار 
بازیکن سابقی از کاستیا زودتر از این به رئال مادرید گل زده بود: ویلیان ژوزه که به 

109ثانیه نیاز داشت تا با پیراهن سوسیه داد به رئال گل بزند.
   مادرید برای نخستین بار در 11بازی اخیر در 2بازی متوالی در 
خارج از خانه در لالیگا پیروز شد. آخرین باری که رئال این کار را کرد، 
مهرماه سال گذشته در 2بازی متوالی مقابل ختافه و الچه به پیروزی 

رسیده بود.

مسی دیروز صبح اولین جام را برای آقای تاریخ
اینترمایامی گرفت تا پرافتخارترین بازیکن 
تاریخ و تأثیرگذار روی فوتبال آمریکا باشد
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افقی:
1- طبخ غذا- موی بلند- 

آخرین ماه سال میلادی
2- مجموعه داستانی نوشته 
میثاق امیر فجر- تخلص 

هوشنگ ابتهاج
3- حق حساب- بشقاب پرنده- 

ناسپاسی
یهودی-  روحانی   -4
نمایشنامه ای مشهور از 

شکسپیر- فوری
5- دشمن سرسخت- واحد 
پول امارات- مختصر و کوتاه

6- میسر بودن- نسبت 
همسران دو خواهر- همه 

را شامل می شود
7- پارچه کهنه- جسمی- 

جاندار
8- واحدی برای اندازه گیری 
طول- چراغ نفت سوز 

قدیمی- جنگ افزار
9- ظرفی برای کوبیدن- 

کال- پسوند شباهت
10- شماره دروازه بان- 

بی آبرویی- خبرنامه
11- دانش خداشناسی و 
شناخت ادیان- دیکته- انتها
12- برداشت محصول- 
ضرورت- نمایشنامه تراژدی 

شکسپیر
13- نوعی شیرینی بادامی- 

زمان گذشته- اسب سرکش
14- از قبایل صدر اسلام- 
فیلمی ساخته مایکل کورتیز 

با بازی همفری بوگارت
15- جزوه دان- چند وکیل- 

انبار اجناس
  

عمودی:
1- بابا- ترانه خواب کودک- 

دفتر حساب روزانه
2- انجام کارهای کسی 
همراه با چاپلوسی و تملق- 
ماده ای که از سوزاندن شکر 

به دست می آید
3- پرهیزگاری- فرسوده- 
دانه خوراکی غنی از 

پروتئین
4- صاحب لغتنامه- علاج- 

دست مالیدن
5- مفقود- خرگوش عرب- 

ابزار، دستاویز
6- بی همتا- آرامش بخش- 

گروه هم سرایان
7- سنگ چاقو تیزکنی- 
پایه و اساس- دختر کورش 

هخامنشی
8- درنگ- مصونیت از 

خطر- ستون فقرات
9- نوعی آش که با آرد گندم 
تهیه می شود- ماندگار- 

ترس و بیم

خطه  موسیقی  10- ساز 
کردستان- باتلاق- پیشین

11- پنهان کردن- لاف و گزاف- 
میان

12- حسرت و اندوه- پاک تر- 
پایتخت کشور مالت

13- آهو-  ماه نو- طناز
14- اطلاعیه حزبی- گوشی 

پزشکی
15- گروی- از نام های حضرت 

فاطمه)س(- کشتی جنگی

یسانشناورعابتا
داشماببوانترج

کلایابایقاقا
ابیدراناقفوم
شروشموسدرمقرط
غیتانسیادماسب

اهمرالانابز
لابقتساراودیما

یودبلاسماشب
لگهاکنیهوتنگل
رزوسناسنرسایق

دادمیدهمباون
رهزالااهنمشخ
بدیزینمابرنها
سنونایکمننادرم 15
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سخت

865472319
491356872
327819546
236597184
914683725
578241693
683724951
152968437
749135268

متوسط

3   6   1 8  
4     3 5   
 1  9    6  
 7 2       
6        5
      9 4  
 8    9  3  
  4 5     1
 3 7   4   6265149738

134687259
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ساده

متوسط

325647189
496813527
718952364
872495613
649381275
153276948
581769432
264538791
937124856

سخت

 6     3   
       7 2
   8 1 9    
2      1   
9   6  3   5
  8      3
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1 5        
  9     6  

ساده

 6  1      
  4  8 7 2 5  
8  7  3  4  6
6 8 2 9     5
3        1
5     6 8 9 7
9  8  1  5  4
 1 3 5 6  9   
     2  7  

بهروز رسایلی|  اگر همین لحظه قرار 
باشد یک کارشناس در مورد وضعیت 
پرسپولیس در فصل نقل وانتقالات 
حرف بزند، احتمالا یکی از جملات 
کلیدی ا ش چنین مضمونی خواهد 
داشت: »سرخپوشان موفق شدند اسکلت 
تیمی خود را حفظ کنند و این یک موفقیت 
مهم بود.« بله؛ احتمالا اصل حرف غلط 
نیست اما دست کم شامل وضعیت خط حمله 
قرمزها نمی شود. پرسپولیس در این خط 
نه تنها موفق به حفظ اسکلت خود نشد، بلکه 
طوری شخم خورد که احتمالا در تاریخ 

باشگاه بی سابقه بوده است!

   هر 5 مهاجم رفتند
پرسپولیس روزهای آغازین فصل 
گذشته 4مهاجم تخصصی داشت. مهدی 
عبدی و عیسی آل کثیر از قبل مانده 
بودند و شیخ دیاباته و لوکادیا هم با 
کمی تأخیر به فهرست بازیکنان 
تیم اضافه شدند. پیش از پایان 
نیم فصل اول اما لوکادیا  ساز 
جدایی کوک کرد. او در حالی 
از ایران رفت که هنوز جزئیات 
مربوط به این اتفاق روشن نشده 
و اصلا کسی نمی داند باشگاه از 
این بازیکن شکایت کرده یا نه! در نیم فصل 
دوم به جای لوکادیا، لئاندرو پریرای 
برزیلی جذب شد اما او هم مثل اغلب 
مهاجمان برزیلی تاریخ باشگاه بی کیفیت 
از کار درآمد؛ چنان که روشن بود یکی 
از نخستین تصمیمات کادر فنی، قطع 
همکاری با همین بازیکن خواهد بود. این 
اتفاق رخ داد و پریرا رفت. از سوی دیگر 
شیخ دیاباته هم که اغلب اوقات فصل را 
مصدوم بود، بدون هیچ مقاومتی باشگاه 
را ترک کرد. با وجود این اتفاقی که برای 
قرمزها خیلی غیرمنتظره به نظر می رسید، 
جدایی عیسی آل کثیر بود. شاید به جرأت 
بتوان گفت یحیی گل محمدی روی این 
مهاجم خیلی حساب کرده بود اما عیسی در 

لحظه آخر به سمت سپاهان پیچید و دست 
کادرفنی را توی پوست گردو گذاشت. در 
چنین شرایطی کمتر کسی فکر می کرد 
مهدی عبدی هم از پرسپولیس رفتنی 
شود، اما حجم غلیظ بی توجهی کادرفنی، 
این بازیکن را هم به سمت درهای خروجی 
هدایت کرد، هرچند عبدی به صورت موقت 
و قرضی از قرمزها جدا شده است. به این 
ترتیب هر 5 مهاجم تخصصی فصل قبل 
سرخپوشان از این تیم رفتند که در نوع 
خودش اتفاق بسیار عجیبی به شمار می آید.

   همه ناموفق، جز یکی!
اگرچه مرثیه های زیادی در مورد کوچ 
دسته جمعی مهاجمان پرسپولیس سروده 
می شود اما حقیقت آن است که حداقل در 
لیگ برتر هیچ یک از آنها غیراز لوکادیا موفق 
نبودند. مهاجم هلندی طی مدت کوتاهی 
که در ایران توپ زد، 6گل به ثمر رساند و 
تا مدت ها بعد از جدایی هم در کورس آقای 
گلی قرار داشت! بعد از او بهترین مهاجم 
پرسپولیس شیخ دیاباته بود که 3گل زد و 
حتی از نظر میانگین گلزنی، آمار بهتری 
نسبت به لوکادیا داشت. عبدی، پریرا و 
آل کثیر هم هر کدام فقط یک گل به ثمر 
رساندند. شاید اگر پرسپولیس 2فوروارد 
معمولی رو به بالا داشت، دل کسی برای اینها 

تنگ نمی شد.

   فرصت و تهدید شهاب
در شرایط موجود شهاب زاهدی تنها مهاجم 
تخصصی پرسپولیس به شمار می رود که 
او هم همین تابستان جذب شده؛ فعلا هم 
عملکرد زاهدی خوب نبوده و این بازیکن 
تحت فشار انتقادات قرار دارد. وضعیت 
فعلی برای زاهدی، هم فرصت است و هم 
تهدید؛ فرصت از این جهت که شاید با وجود 
نمایش های کم فروغ همچنان جایش در 
ترکیب اصلی حفظ شود و تهدید به این دلیل 
که او ناچار است به تنهایی بار خط حمله 

خالی پرسپولیس را به دوش بکشد.

 سیدحسین حسینی و محمدرضا اخباری، 2دروازه بانی 
که در آخرین اردوی تیم ملی از لیست قلعه نویی حذف 
شده بودند حالا دوباره به اوج برگشته اند و بهترین 
دروازه بان های لیگ در شروع دوباره این رقابت ها هستند. 
هیچ یک از این دو دروازه بان در 2هفته اول گل نخورده اند 
و از این لحاظ در کنار علیرضا بیرانوند 3دروازه بانی 
هستند که دروازه شان همچنان بسته مانده است. اما 
حسینی و اخباری یک برتری نسبت به بیرانوند دارند و 
در جدول متریکا بالاتر از او قرار گرفته اند. دروازه بان های 
استقلال و گل گهر در 2هفته ابتدایی در تیم منتخب 
هفته قرار گرفتند و از لحاظ امتیاز هم شرایط بهتری 
نسبت به دیگر گلرها دارند. اخباری در هفته اول مقابل 
فولاد آن قدر توپ گرفت که با نمره 8.01بهترین گلر 
هفته شد و به تیم منتخب رسید. حسینی همین کار 
را در هفته دوم انجام داد؛ او در مصاف با ملوان پنالتی 

گرفت، کلین شیت کرد و به نمره 8.11رسید که بالاترین 
نمره یک دروازه بان در 2هفته سپری شده است. میانگین 
امتیازات حسینی در حال حاضر 7.56و میانگین 
امتیازات اخباری 7.53است که همین امتیازات، این 
دو نفر را در صدر جدول دروازه بان های لیگ در سایت 
متریکا قرار می دهد. اگر نگاهی به این جدول بیندازیم، 
هیچ دروازه بان دیگری میانگین نمراتش بالاتر از 7نبوده 
و سومین گلر موفق این جدول احمد گوهری است که 
معدل 6.89را دارد. علیرضا حقیقی نیز با معدل 6.82در 
جایگاه چهارم است و فرزین گروسیان با 6.80رتبه پنجم 
را دارد. چنان که می بینید تا پله ششم این جدول هیچ 
خبری از علیرضا بیرانوند نیست و گلر شماره یک تیم ملی 
با وجود اینکه هنوز گلی نخورده در رتبه ششم و پایین تر 
از 3دروازه بانی است که هر کدام یک گل دریافت کرده اند. 
بیرانوند به خاطر خط دفاعی قدرتمند پرسپولیس و 

تعداد کم توپ هایی که به او می رسد مهارهای کمتری 
داشته و همین موضوع نمره او را کمی پایین آورده است. 
در همین بازی آخر پرسپولیس، تراکتور هیچ شوت 
داخل چارچوبی نداشت و بیرانوند حتی یک بار هم در 
موقعیتی قرار نگرفت که ضربات حریف را مهار کند. 
در بازی اول مقابل آلومینیوم نیز، حریف پرسپولیس 
فقط 2ضربه داخل چارچوب داشت. در واقع بیرانوند 
طی 180دقیقه بازی فقط 2ضربه را مهار کرده است. 
ضعیف ترین دروازه بان طی 2هفته سپری شده نیز 
طبیعتا حسین پورحمیدی است که در هر 2 هفته در 
دروازه تراکتور مرتکب اشتباه شده، تا اینجای لیگ 4گل 
خورده و میانگین نمراتش در سایت متریکا 5.85است. او 
ضعیف ترین گلر لیگ در این 2هفته بوده و برادرش حسن 
به همراه شهاب گردان دیگر دروازه بان های ضعیف لیگ 

تا این مقطع بوده اند.

نكته بازی

جدول گلرها 
 از حسین
تا حسین
حسین حسینی )استقلال( بهترین 
دروازه بان لیگ تا این مقطع بوده 
و حسین پورحمیدی )تراکتور( 
ضعیف ترین عملکرد را داشته است

فروپاشی!فروپاشی!
مختصر و مفید در مورد آنچه بر سر خط حمله نه چندان موفق پرسپولیس آمد

این هم از هنر شماست
قاعدتا اختلاف سطح بین سپاهان و استقلال نباید آنقدر زیاد باشد 
که اگر آبی ها موفق به کسب پیروزی در برابر رقیب اصفهانی شدند، 
حادثه خارق العاده ای رخ داده باشد. با این حال گویا امروز چنین 

شده؛ چراکه علی فتح الله زاده، مدیرعامل پیشین باشگاه گفته: 
»اگر استقلال توانست سپاهان را ببرد، باید مجسمه نکونام 

را از طلا بسازند.« حالا بگذریم از اینکه اصولا هیچ جای 
دنیا بعد از بردن یک بازی لیگی در هفته سوم مجسمه 
گچی مربیان را هم نمی سازند اما همین لحن اغراق آمیز 
فتح الله زاده هم حاصل تیم ویرانی است که او و امثال او 
درست کردند و به جا گذاشتند. آنقدر برای این تیم خرج 
الکی تراشیدید و قراردادهای عجیب و غریب بستید که 

امروز پولی برای جذب بازیکن نمانده و پیروزی در اصفهان 
به معجزه شباهت پیدا کرده. دم تان گرم!

چشم به دروازه بان هم دارند
داستان جواد نکونام و رضا عنایتی جالب است؛ گویا دوستان چشم 
طمع به دروازه بان های یکدیگر دارند! خبر این است که به احتمال 
فراوان عنایتی نام حسین حسینی و ارسلان مطهری، دروازه بان و 
مهاجم استقلال را به عنوان بازیکن کمکی در فهرست بازیکنان تیم 
ملی امید در بازی های آسیایی هانگژو قرار خواهد داد. این مسابقات 
که نیمه اول مهر برگزار می شود و حکم انتخابی المپیک پاریس را 
دارد، خارج از فیفادی قرار گرفته است. به این ترتیب روشن نیست 
جواد نکونام اجازه می دهد 2بازیکن اصلی اش به تیم ملی امید بروند 
یا نه؟ عجیب اینکه نکونام در همین پنجره تابستانی، محمدرضا 
خالدآبادی، دروازه بان تیم ملی امید را جذب کرد اما حالا سرمربی 
همان تیم دنبال استفاده قرضی و کمکی از گلر استقلال در 

بازی های آسیایی است. خب به مال خودتان قانع باشید!

اینطوری همه راضی ترند!
شکر خدا پای جواد خیابانی هم به مسابقات و رئالیتی شوهای شبکه 
نمایش خانگی باز شد و استاد قرار است در یکی از این بازی های 
مافیاگونه شرکت داشته باشد. اتفاقا از شواهد و قرائن اینطور پیداست 
که هزینه سنگینی هم روی تبلیغات حول محور خیابانی صورت گرفته 
 و احتمالا تهیه کنندگان برنامه خیلی روی قدرت وایرال شدن جملات
آقا جواد حساب می کنند. خیلی هم خوب؛ امیدواریم چرخش بچرخد 
و آقا جواد در این مسابقه و سایر رئالیتی شوها موفق باشد. اصلا آرزو 
می کنیم او آنقدر در این برنامه ها توفیق پیدا کند که اصلا دلش نخواهد 
به تلویزیون برگردد و مسابقات فوتبال را گزارش کند. باور کنید اینطوری 
همه راضی تر هستند و انرژی و توان آقا جواد هم در مسیر درست صرف 

می شود. چند صباح همان جا بمان، شاید خوشت آمد استاد!



مقابله با بدعهدی طالبان
115 حلقه چاه برای تأمین آب شرب مردم سیستان پس از بدعهدی کامل طالبان در تأمین حقابه هامون حفر می شود 

یک ماه مانده به پایان سال آبی، مذاکره بر سر حقابه ایران 
از آب های مرزی با کشور افغانستان همچنان بدون نتیجه 
مانده است. در آخرین اظهارنظر، یک مقام ارشد سیاسی 
حکومت طالبان مدعی شد که »مسئله آب با ایران به جای 
جنگ، با خوشحالی زیاد با تفاهم حل شده است. این مثال 

سیاست و تعامل خوبمان با جهان است.«
این اظهارات در حالی مطرح شده است که اخیرا هیأت 
فنی جمهوری اسلامی ایران برای بازدید از شرایط آبی رود 
هیرمند و سدهای کجکی و کمالخان با هدف راستی آزمایی 
ادعای طالبان مبنی بر نبود آب کافی در این سدها برای 
سرازیر شدن به سوی ایران، به افغانستان رفت، اما طالبان 
حاضر نشد امکان بازدید از سدهای کمالخان و کجکی 
را برای هیأت ایرانی فراهم کند. یکی از مفاد معاهده این 
است که هر زمان طرف ایرانی نسبت به آمارها و ارقام برای 
رهاسازی آب تردید داشت با تشکیل جلسه های کمیساران 

آب به آن رسیدگی شود.
ایران اکنون طرح جدیدی را برای مقابله با نقشه تازه طالبان 
که با هدف اعمال فشار و خالی کردن سیستان وبلوچستان 
از ساکنان اصلی طراحی شده است به اجرا درآورده و 
در گام نخست به منظور تامین آب شرب ساکنان این 
منطقه 115چاه در نقاط مختلف سیستان وبلوچستان 
حفر می کند. عدم تامین حقابه از هیرمند از سوی طالبان 
در سال آبی گذشته، نه تنها نیاز زیستی تالاب های ایرانی 
هامون را با چالش مواجه کرد، بلکه آب شرب شهرستان های 
اطراف هامون را نیز که وابستگی صد درصدی به آب 
رودخانه هیرمند دارند با چالش اساسی مواجه کرد. دولت 
سیزدهم حالا برای جبران تامین حقابه پرداخت نشده 
هامون از هیرمند، 3پروژه کوتاه مدت )حفر 115چاه(، 
میان مدت)برداشت از سفره های آب زیرزمینی شرق زاهدان( 
و بلندمدت )انتقال آب از دریای عمان و اکتشاف آب ژرف( 
دارد. با وجود تبعات زیست محیطی برخی از آنها مانند حفر 
تعداد قابل ملاحظه ای چاه نیمه عمیق، تامین آب شرب برای 
مردم منطقه و جلوگیری از مهاجرت آنها بسیار حیاتی است.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

از هر راهی باید آب شرب سیستان وبلوچستان را تأمین کرد

کشاورزی و محیط زیست چشم  انتظار حقابه هیرمند

علیرضا شریعت، دبیرکل فدراسیون صنعت آب 
ایران: نخستین تبعات  تامین نشدن آب برای مردم 
سیستان وبلوچستان، خالی شدن منطقه از جمعیتی 
است که حضورشان در شرق کشور مثل حضور سربازی 
است که از مرزهای کشور حفاظت می کند. مرزنشینان 
پیشانی نظام و سنگربانان مناطق مرزی هستند. در 
شرایطی که همسایه چشم طمع به اراضی کشور دارد 
و بر تعهدات بین المللی و وعده های خود پایبند نیست، 
نگه داشتن مرزنشینان و حمایت از آنها بسیار اهمیت 
دارد. در چنین شرایطی توسعه نباید بر آب های مرزی 
استوار باشد. راه حل حفر چاه  با عمق 600 تا 700متری 
در حد تامین آب با تانکر به روستا هاست. مسئله آب در 
سیستان وبلوچستان محدود به آب شرب نمی شود و 

باید برای معیشت مردم هم کاری انجام داد. هم اکنون 
اهالی خراسان جنوبی، زمین هایشان را به کشاورزان 
و دامداران سیستان وبلوچستانی به 3برابر قیمت 
می فروشند و سیستان وبلوچستانی  ها، خانه هایشان 
را به اتباع افغانستانی می فروشند؛ چون در نبود آب، 
امکان زیست برایشان فراهم نیست. این رویه در 

درازمدت مشکل امنیتی ایجاد خواهد کرد. 
دولت هر هزینه ای برای منطقه سیستان وبلوچستان 
انجام دهد در زمره حفاظت از امنیت مرزهاست که 
اهمیتی به مراتب بیشتر دارد. دولت به هر طریقی که 
ممکن است باید آب را به مردم منطقه برساند و به فکر 
تامین آب منطقه از طریق حقابه قانونی ایران از هیرمند 
باشد. از سوی دیگر بارش های این منطقه از کشور 

وابسته به پدیده مونسون است که به دلیل تغییر اقلیم 
ریتم آن به کلی تغییر کرده و سال آینده نیز نمی توان 
انتظار بارش زیاد را در منطقه داشت. انتقال آب از 
دریای عمان هم عوارض هیدرولوژیکی خود را دارد. 
هم اکنون از هر 3لیتر آب دریا یک لیتر قابل استحصال 
و بقیه کریستال های نمک است و برگرداندن آن به 
دریا اکوسیستم های آبی را با چالش مواجه می کند؛ 
ضمن اینکه شیرین سازی آب دریا و انتقال آن برای 
هر مترمکعب 1.6یورو هزینه دارد؛ درحالی که هر 
مترمکعب آب را دولت 1200تومان می فروشد. تفاوت 
قیمت آب را دولت به صورت موقت می تواند برای 
سیستان وبلوچستان تامین و مردم را به سمت سازگاری 

با کم آبی هدایت کند.

عیسی بزرگ زاده، مدیرکل دفتر برنامه ریزی 
کلان منابع آب و تلفیق بودجه: 2نیاز آبی حقابه 
کشاورزی و محیط زیست، الزاما باید از حقابه جمهوری 
اسلامی ایران و مردم منطقه از رودخانه هیرمند تامین 

شود. پروژه های دولت برای تامین آب شرب هیچ گاه 
بدیل حقابه نیست. حقابه باید از راه دیپلماتیک تامین 
شود. پروژه های سه گانه برای تامین آب شرب و صنعت 
و خدمات است. برای نگه داشتن مردم منطقه و تامین 

معاششان در سازمان برنامه و بودجه کشور فکر هایی 
شده است. فرایند مذاکره بر سر حقابه با طالبان همچنان 
برقرار است و تصمیم گرفته شده که نتایج مذاکره را 

به صورت متمرکز وزارت امور خارجه اعلام کند.

هورالعظیم در احتضار
تالاب هورالعظیم بزرگ ترین تالاب مرزی ایران 
در مرز ایران و عراق است که با حدود 120هزار 
هکتار وسعت در انتهای رودخانه کرخه و در منطقه 
دشت آزادگان در وضعیت قرمز خشکیدگی قرار 
گرفته است. سال گذشته هورالعظیم وضعیت 
مناسب تری داشت، اما امسال به دلیل کاهش 
بارش ها این تالاب مهم مرزی و مشترک با عراق 
وضعیت وخیمی دارد و بخش جنوبی تالاب به طور 

کامل خشکیده است.
علی سجاد جلالی، مسئول مرکز پایش تالاب 
هورالعظیم در مورد وضعیت خشکی بخش 
جنوبی تالاب هورالعظیم به ایسنا گفت که بی آبی 
هورالعظیم را به آنچه امروز می بینید، تبدیل کرده 
است. زندگی و معیشت بیش از 30هزار نفر از مردم 
دشت آزادگان، هویزه، رفیع و روستاهای اطراف به 
تالاب هورالعظیم وابسته بود که حالا دیگر نیست و 

مردم به سمت کارهای دیگر رفته اند.
سیدعادل مولا، معاون محیط طبیعی اداره کل 
حفاظت محیط زیست خوزستان نیز در مورد 
وضعیت آبگیری تالاب هورالعظیم گفت: یکی از 
موضوعاتی که بسیار درگیر آن هستیم، تأمین آب 
تالاب ها به ویژه تالاب هورالعظیم است. با توجه به 
شرایط کنونی حاکم بر کشور درخصوص کمبود آب 
به ویژه در حوضه بالادست کرخه، آبگیری تالاب 
هورالعظیم به صورت کامل انجام نشده و مقداری 

با تنش و بحران آبی در این تالاب مواجه شده ایم.
به گفته معاون محیط طبیعی اداره کل حفاظت 
محیط زیست خوزستان، تبخیر بسیار زیاد آب 
در تالاب هورالعظیم اتفاق افتاده و میزان تبخیر 
به بالای 50درصد رسیده است؛ یعنی حدود 
50درصد آبی که وارد سطح تالاب می شود، 

تبخیر می شود.
محمد درویش، رئیس کمیته محیط زیست 
در کرسی سلامت اجتماعی یونسکو و فعال 
محیط زیست نیز در گفت وگو با ایسنا درخصوص 
شرایط این تالاب گفت: تالاب هورالعظیم قربانی 
توسعه میادین نفتی و بارگذاری های متعدد در 
کشاورزی و حوضه سد کرخه شده است و اکنون 

بدترین وضعیت ممکن را دارد.
او ادامه داد: تالاب هورالعظیم به 5حوضچه تقسیم 
شده است؛ در این فضا جاده سازی های متعدد انجام 
شده است و یک دیوار مرزی نیز کشیده اند و در 
حال حاضر عملا تنها حوضچه یک و 2 آب دارند و 
حوضچه های سوم، چهارم و پنجم خشک هستند.

وی با اشاره به عواقب خشکی تالاب هورالعظیم 
گفت: با وقوع گردوخاک و افزایش میانگین دما، 
شرایط زندگی در غرب خوزستان دشوارتر خواهد 
شد؛ درواقع تالاب هورالعظیم کارکرد خود را از 

دست داده است.

 خبر روز

کدام کشورها از پسروی 
خزر آسیب می بینند؟

کاهش تراز آب در سواحل شمالی خزر، برای 
کشورهای حاشیه آن به ویژه روسیه و قزاقستان 
تبعات بسیار شدیدتری دارد و بخش های وسیعی از 

سواحل این کشورها را خشک می کند.
به گزارش همشهری آنلاین، مجتبی ذوالجودی، 
معاون محیط زیست دریایی و تالاب های سازمان 
حفاظت محیط زیست در رابطه با مهم ترین 
عوامل پسروی آب دریای خزر گفت: آب های 
سطحی حدود 7۴ تا ۸5درصد از آب ورودی خزر 
را تأمین می کنند که طبق برآوردها، رودخانه ولگا 
با حدود 250میلیارد مترمکعب از کل 320میلیارد 
مترمکعب، تأمین کننده حدود ۸0درصد آب 

ورودی به خزر است.
وی با بیان اینکه کل رودخانه های حوضه آبریز 
جنوبی خزر)سواحل ایران( حدود 5درصد از کل 
ورودی را تأمین می کنند، ادامه داد: کاهش آبدهی 
رودخانه ولگا و افزایش تبخیر آب خزر به همراه 
افزایش حرارت از مهم ترین عوامل کاهش تراز و 

پسروی آب خزر در سال های اخیر هستند.
معاون سازمان حفاظت از محیط زیست با بیان 
اینکه دمای آب خزر در سال1۴00 نسبت به 
میانگین بلندمدت یک درجه افزایش یافته است، 
اظهار کرد: در 2دهه اخیر، روند کاهش تراز آب خزر 
طولانی تر شده و شدت کاهش تراز آب نیز به ویژه 
در سال های اخیر افزایش یافته است. ذوالجودی با 
اشاره به افزایش۴درصدی میزان تبخیر از سطح 
دریای خزر نسبت به میانگین 20سال اخیر گفت: 
این مورد توأم با کاهش میزان بارش موجب تشدید 
کاهش تراز آب خزر شده است. کاهش تراز آب خزر 
در سواحل شمالی خزر به ویژه روسیه و قزاقستان 
به دلیل شیب ملایم و عمق کم آب های ساحلی، 
تبعات بسیار شدیدتری داشته و بخش های وسیعی 

از سواحل آن مناطق خشک می شود.
وی افزود: البته این وضعیت تا حدودی در سواحل 
شرق خزر در منطقه میانکاله و خلیج گرگان تا تالاب 
گمیشان در آب های ایران وجود دارد به طوری که 
کاهش تراز آب موجب پسروی آب در خلیج گرگان 
و تالاب گمیشان شده و خسارات زیست محیطی و 

اقتصادی ـ اجتماعی به همراه داشته است.
معاون سازمان حفاظت محیط زیست درباره 
برنامه ها و اقدامات مختلفی که قرار است برای 
کاهش اثرات پسروی آب خزر و بهبود وضعیت 
این مناطق انجام شود، توضیح داد: عملیات لایروبی 
کانال های ورودی خلیج گرگان، طرح پمپاژ آب 
از نکارود به خلیج گرگان، مطالعات جهت کاهش 
اثرات تغییرات اقلیم، برنامه بهینه سازی و کاهش 
مصرف آب بخش های کشاورزی و شیلات توسط 
وزارت جهادکشاورزی و افزایش ورودی آب به 
خلیج، پایش محیط زیست منطقه و بررسی روند 

تغییرات ازجمله این اقدامات هستند.

سوژه روز
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اصله نهال در راستای 
طرح مردمی تولید و 
کاشت یک میلیارد 
نهال در کشور تولید 
شد. به گفته عباسعلی 
نوبخت، رئیس سازمان 
کشور،  طبیعی  منابع 
این نهال ها در تمام 
نهالستان های ملی 
دولتی و 3۰۹نهالستان 
بخش خصوصی در 
کشور تولید شده  است. 
1۲۶نهالستان در بخش 
جنگل و ۴۴نهالستان 
در کشور نیز نهال های 
بیابانی تولید می کنند. 

1
میلیون 

هکتار سالانه بیابان در 
ایران ایجاد می شود که 
به اعلام سازمان منابع 
طبیعی کشور، ظرفیت 
مقابله با بیابانزایی در 
ایران در برنامه سازمان 
کشور،  طبیعی  منابع 
سالانه 3۰۰هزار هکتار 
به همین دلیل  است؛ 
برای آنکه بتوان 
اراضی بیابانی را 
بهتر مدیریت کرد، 
3میلیون  برنامه  یک 
هکتاری برای بیابان ها 
تدوین و درنظر گرفته 
شده است که یکی از 
آنها کاشت 5۰میلیون 
اصله درخت در اراضی 

بیابانی کشور است.

استان های زاگرسی 
برای جلوگیری از 

خشکیدگی بلوط ها 
تدبیر کنند

علی سلاجقه، رئیس 
سازمان حفاظت 
منطقه  محیط زیست: 
زاگرس از تنوع  زیستی 
فوق العاده ای برخوردار است 
و نقش بسزایی در تامین 
آب کشور دارد. معیشت 
مردم در این استان ها به 
طبیعت، منابع طبیعی و 
محیط زیست وابسته است؛ 
بنابراین باید برای مدیریت 
آفات و خشکیدگی بلوط ها 
در این مناطق تدبیری 

اندیشیده شود. 

تکثیر مرجان ها در 
آب های جزیره کیش 

مریم محمدی، مدیرکل 
محیط زیست  حفاظت 
کیش: ایجاد زیستگاه های 
مصنوعی باعث کم کردن 
فشار از ایستگاه های 
طبیعی می شود و با این 
هدف، اقدام به قلمه زنی و 
تکثیر مرجان ها و همچنین 
ساخت سازه زیر آب کردیم. 
در چندین سایت جزیره 
کیش بیش از ۲سال است 
که از روش غیرجنسی 
با سازه های عنکبوتی 
و درختی مرجان ها را 
تکثیر می کنیم و بیش از 
۲هزار قلمه مرجان داریم 
که اغلب از نوع شاخ گوزنی 
هستند. این مرجان ها را در 
سایت هایی که قبلا مرجانی 
بوده و الان به هر دلیلی از 

بین رفته قرار می دهیم.

برنامه 
میان مدت: 
تامین آب از 

آبخوان های شرق 
زاهدان 

)تا سال1403(

برنامه 
بلندمدت: 

انتقال آب از دریای 
عمان و خلیج فارس 

و اکتشاف آب 
عمیق

 10
هزار 

EC آب دشت های 
سیستان است

 4
طرح  

آبرسانی با جمعیت 
تحت پوشش 
973هزار نفر 

 1000
روستا 

در حوزه سیستان با 
بحران آب شرب 

مواجهند 

برنامه 
کوتاه مدت:  

حفر115حلقه چاه 
جدید برای تأمین آب 

به صورت سقایی

چاه ها 
حفر شده اند 
و تجهیزات هم 
روی آنها نصب 

شده

مترمکعب 
آب )یک سوم 
آب شرب مورد نیاز 
منطقه سیستان( 

روزانه شیرین 
خواهد شد

از خط 
انتقال آب از 
دشت بندان 
حفاری شده

در دشت 
شیله حفاری 

شده

در دشت 
هامون حفاری 

شده 

80
درصد 

100
هزار  

17
کیلومتر  

15
چاه   

35
چاه   

برداشت های آب در 
سیستان و بلوچستان 

وابسته به آب های 
سطحی )هیرمند( 

است

42
درصد   

آبرسانی روستایی در 
سطح استان با جمعیت 
تحت پوشش 700هزار 

نفر 

15
مجتمع   

می
غلا

د 
حام

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک

5858  درصد درصد 
برداشت  آب برای شهرها و روستاهای 
سیستان و بلوچستان وابسته 
به منابع زیرزمینی است 
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#مثل_مصطفی
امروزازتقریظهایرهبرمعظمانقلاببر2کتابدربارهشهیدمصطفیصدرزادهرونماییمیشود

 اعطای نشان آزادی ملت ایران
به قهرمان شاهچراغ

نشانآزادیملتایرانبهفرزادبادپا،خادمفداکارحرم
مطهرشاهچراغدربرجآزادی،مرکزفرهنگیوهنریانقلاب

اسلامیاعطاشد.
بهگزارشهمشهری،بهنقلازروابطعمومیبرجآزادی
تهران،»فرزادبادپا«باحضوردربرجآزادیضمنبازدیداز
اینمجموعهموردتقدیرقرارگرفتونشانآزادیملتایران
توسطسیدمحمدهاشمی،جانشینوزیرفرهنگوارشاد

اسلامیبهویاهداشد.
دراینمراسمکهباحضورسردارحسنزاده،فرمانده
سپاهتهران،مهدیسالم،مدیرعاملبنیادرودکیوفرزاد
هوشیارپارسیانمدیرکلفرهنگوارشاداسلامیاستان
تهرانبرگزارشد.فرزادبادپابهشرححادثهتروریستیحرم
شاهچراغ)ع(پرداختوبیانکردکههرفردایرانی،هر
مسلمانشیعهکهاینصحنهرامیدیدایناقدامراانجام
میدادومننیزفقطخادماهلبیت)ع(هستمواینتوفیقی
بودکهخودحضرتاحمدبنموسیعلیهالسلامبهمندادو

منرابیمهکرد.
درحاشیهاینمراسم،ویازنمایشگاهتولیداترسانهای
بسیجباموضوعحملهتروریستیبهحرمشاهچراغدرشیراز
بازدیدواززحماتهنرمندانجوانبهخاطرتوجهبهاین

موضوعتشکرکرد.

دریچه کتابروز

کتابروز

دوستت دارم دمشق
کتاب»دوستتدارمدمشق«بهقلم
جمعیازنویسندگانبامحوریت
جنگسوریهومدافعانحرماستکه

ازسویانتشاراتشهیدکاظمیمنتشرشدهاست.اینکتاب
شامل10داستاناز10نویسندهجواناست.داستانهاسعی
دارنددربسترعاطفیاتفاقاتحماسیراروایتکنندوگوشهای
ازاینبحرانرانمایشدهندوحسهمدلیرابپرورانند.زنان
محوریتاکثراینداستانهاهستند.دمشقودفاعازحرم،جنگ
داخلیسوریه،اسارتزنانوکودکانبهدستداعش،مدافعان
حرم،مستشارانایرانی،لشکرفاطمیون،وحملهتروریستی
داعشبهمجلس،درونمایهاصلیداستانهایاینمجموعه
است.دربخشیازکتابمیخوانیم:»صدایزنگپیامکابوذر
بلندشد.موبایلراازجیبشلوارجینشبیرونکشید.بازهم
همانپیامهایهمیشگیازشمارههایناشناس:ایشیردلان
وشیرصفتانوایبرادرانازراهروحهایصادقپیرویکنید،

چراکهراهیدیگربرایرستگاریامتمظلوموجودندارد...«

از ام الرصاص تا خان طومان
کتاب»ازامالرصاصتاخانطومان«
نوشتهمصیبمعصومیان،روایت
خاطراتیازشهدای8سالدفاعمقدس
وشهدایمدافعحرمخانطوماناست
کهتوسطانتشاراتشهیدکاظمی
منتشرشدهاست.دراینکتاب،شرح
خاطراتدفاعمقدسازجملهعملیات
کربلای4درمنطقهامالرصاصو

حماسهخانطوماندرکشورسوریهبرایمقابلهباتروریستهای
تکفیریکهبهدسترزمندگانمازندرانیرقمخورده،روایتشده
است.متنمکالماتبیسیمیوعکسهایشهداهمدرپایان
کتابضمیمهشدهاست.دربخشیازمتنمیخوانیم:»هرلحظه
انتظارمیکشیدمکهتیریجاییازبدنمرابشکافد،اماانگارهیچ
تیریبیهدفبهکسیبرخوردنمیکرد؛مثلبرگدرختیکه
بدونارادهحقبرزمیننمیافتد.ستونمادرحالپیشرویبود؛

ازامالرصاصبهسمتامالبابیدرحرکتبودیم.

چگونگی انتخاب رضاخان برای کودتا
علی شجاعی صائین، پژوهشگر و تحلیلگر تاریخ معاصر: منابعی وجود دارد که مطرح می کند اردشیر ریپورتر 
رضاخان را کشف و به آیرونساید معرفی کرد. در واقع در میان روشنفکران ایرانی این دیدگاه وجود داشت که 

باید دولتی مقتدر سرکار بیاید تا ایران از بحران های پسامشروطه نجات پیدا کند.

نامتوازن بودن نسبت اعتبارات با سیاست های نشر
علی رمضانی، مدیر عامل خانه کتاب و ادبیات ایران: نسبت اعتبارات با سیاست های نشر نامتوازن است. درواقع 
اعتبارات حوزه نشر کشور یکی از چالش های مهم در تحقق سیاست های حمایتی از جمله در حوزه تألیف است 

و در نتیجه یک بررسی تطبیقی می گوید، اعتبارات معاونت امور فرهنگی باید 4 تا 5برابر بودجه فعلی باشد.

انتشار همزمان 2تقریظ مقام معظم رهبری بر 2کتاب با یک 
موضوع واحد، روایتگری زندگینامه شهید مدافع حرم مصطفی 
صدرزاده- برای نخستین بار-  است که رخ می دهد. در پانزدهمین 
پاسداشت ادبیات جهاد و مقاومت این مهم انجام می شود. در این 
مراسم، تقریظ  های حضرت آیت الله خامنه ای بر کتاب های »اسم 
تو مصطفاست« و »سرباز روز نهم« در نخستین رویداد ملی تکریم 
فعالان مساجد سراسر کشور با عنوان »مثل مصطفی« توسط 

مؤسسه  پژوهشی- فرهنگی انقلاب اسلامی و سازمان بسیج 
مستضعفین رونمایی می شود. کتاب »سرباز روز نهم« روایتی 
از زندگی و زمانه شهید مصطفی صدرزاده در ۶۳2 صفحه است 
که توسط انتشارات راه یار منتشر شده و »اسم تو مصطفاست« 
زندگینامه داستانی این شهید مدافع حرم به روایت همسر شهید 
است که به قلم راضیه تجار نوشته و توسط انتشارات روایت فتح در 
2۷2 صفحه منتشر شده است. مراسم انتشار تقریظ رهبر انقلاب بر 
این دو کتاب  که امروز)دوشنبه ۳0 مرداد ماه 1402( همزمان با روز 
جهانی مسجد و نخستین رویداد تکریم فعالان مساجد سراسر 
کشور در مسجد مقدس جمکران برگزار می شود، به صورت زنده 

از رسانه KHAMENEI.IR و شبکه های سیما پخش خواهد شد.

بیانات رهبر معظم انقلاب درباره »شهید مصطفی صدرزاده«
  مثل شهید مصطفی صدرزاده

منیکنصیحتیرابارهاکردهاموآناینکهجماعتدانشجوو
مجموعههایدانشجوییبهیکتفکرزیربناییمحکماحتیاجدارند.
ایننیازقطعیآنهاست.ایننصیحتهمیشگیمنبوده،بازهم
منهمینرامیخواهمتأکیدکنم.اگرمبانیمعرفتییکجوان،
بهخصوصجواندانشجومستحکمباشد،دلاوقرصمیشود،گاماو
استوارمیشود،حرکتاواستمرارپیدامیکند،دیگرخستگیوجود
ندارد.اطمیناندلموجبمیشودکهایمانهمافزایشپیداکند،
خودایماناطمینانمیآورد؛اطمیناندلوسکینهقلبهمایمانرا
کینَهفیقُلوبِالمُؤمِنینَلیِزدادوا افزایشمیدهد.هُوَالَّذیانَزَلَالسَّ
ایماناًمَعَایمانهِِم؛قبلًامؤمنبودنداماوقتیاینآرامشقلبیراخدای
متعالبهآنهاداد،بهخاطرتکیهبهواقعیاتمعنویوالهی،اینایمان
افزایشپیدامیکند...رویاینمبانیبایدکارکنید؛بهخصوصشما
تشکلهارویاینمبانیکارکنید.روییکنقطهمحدودهممتمرکز
نشوید؛وسیعنگاهکنید،همهمسائلراببینید.بهنظرمنهمینکه
اینجااسمآوردندازمرحومشهیدمطهری،شهیدبهشتی،مرحوم
آقایمصباحوامثالاینها،خوباست،]کتابهایشان[کتابهای
خوبیاست.وتجربهجوانهایماهمخوباست.حالامثلافرض
کنیدیکجوانبسیجیدرنزدیکیتهرانتلاشیدارد،فعالیتدارد،
مثلشهیدمصطفیصدرزاده.دوسهکتابدربارهایشاننوشتهشده
کهمنخواندهام؛خب]آنجا[آدممیبیندکهچطوربیتاباستدر

کارکردنوحرکتکردن.انساناینهارانگاهکندوپیشبرود.
  بیانات در دیدار ماه رمضان دانشجویان 1402/01/29

  نگاه رهبر انقلاب در مورد شهید صدرزاده
رهبرانقلاب،شهیدمصطفیصدرزادهرابهعنوانیکالگوسرِدستگرفتهاندودرسال1402،در2سخنرانی
عمومی)14خردادودیدارماهرمضاندانشجویان(،چندینمرتبهازاونامبردهاند؛چندموردبهتنهاییویک

موردهمراهشهیدانمحسنحججی،آرمانعلیوردیوروحاللهعجمیان.

  ویژگی های شهید صدرزاده مبتنی بر بیانات
»نمونهبرجستهجوانِایرانیمسئولیتشناس«)1402/1/29(

»بیتابِکاروحرکت«)1402/1/29(
»جوانفداکارونورانی«)1402/3/14(

»برخاستهازیکهستهمقاومت«)1402/3/14(
»بهوجودآمدهازیکروستا«)1402/3/14(

  توصیه ها بر مبنای شهید صدرزاده
»مثلاینهازندگیومثلاینهاحرکتکنید.«)1402/1/29(

رهبرانقلاببعدازمعرفیکتابهایشهیدمطهری،شهیدبهشتیوآقای
مصباحبرایاستحکاممبانیمعرفتی،شهیدصدرزادهرامنبعوالگویعملیو

تجربیخوبیبرایفعالیتوحرکتمعرفیکردند.)1402/1/29(

  الگوسازی از شهید صدرزاده
»شبیهصدرزادهدرکشوربسیارداریمواینامیدآفریناست.«)1402/3/14(

»اینجوانهاموتورحرکتکشورونظاماند.«)1402/1/29(
»حرکتوپیشرفتبهدستجوانهاستواینشهدانقطهبرجستهاش

هستند.«)1402/1/29(

علی الله سلیمیگزارش
روزنامهنگار
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هند از روسیه به ماه نزدیک تر شد
 تلاش کشورهایی مانند هند، روسیه و چین برای پایان دادن به سیطره آمریکا در فضا با موفقیت هند برای

 نزدیک شدن به سطح ماه همراه بوده است

زهرا خلجیفضا
روزنامه نگار

توسعه زیرساخت اقتصاد دیجیتال 
با نظارت های صنفی

روز گذشته نشست سازمان نظام صنفی رایانه ای )نصر( 
تهران با موضوع »توسعه زیرساخت اقتصاد دیجیتال؛ موانع 

و فرصت ها« برگزار شد.
در این نشست اعضای سازمان نصر تهران به چالش های حوزه 
واردات و تولید تجهیزات زیرساختی حوزه فناوری اطلاعات 
که بر توسعه اقتصاد دیجیتال کشور اثر می گذارند، پرداختند.

احسان زرین بخش، عضو هیأت مدیره سازمان نظام صنفی 
رایانه ای)نصر( تهران در پاسخ به پرسش همشهری که 
برای چالش های موجود، آیا به راه حل ها هم توجه شده یا 
نه با اشاره به اینکه دولت در گمرک بررسی می کند که چه 
کالاهایی با چه میزان کیفیت وارد کشور   شود، با ذکر یک 
مثال توضیح داد: »اگر محموله ای با هزار سرور وارد کشور 
شود، دولت یک سرور را در آزمایشگاه بررسی می کند و 
براساس آن یک سرور، اجازه می دهد که کل محموله وارد 

کشور شود.«
به گفته او، در حوزه تولید هم دولت بررسی می کند که 
به عنوان مثال، در زمان حاضر چه کالایی در حال تولید است.

زرین بخش با تأکید بر اینکه پیشنهاد سازمان نظام صنفی 
رایانه ای تهران این است که پایش کل شبکه، یعنی تامین، 
تولید و توزیع به عهده این نهاد صنفی گذاشته شود، یادآوری 
کرد که در سازمان نصر تهران شورای انتظامی تشکیل شده 
و اگر مصرف کننده یا بهره بردار از موردی ناراضی باشد و 
شکایت کند در این شورا براساس قانون برخورد می شود. 

حتی در مواردی شرکتی پلمب یا تعطیل شده است.
عضو هیأت مدیره نصر تهران همچنین پیشنهاد داد که به 
جای یک یا 2 گلوگاه که باعث تأخیر در فرایندها و رسوب 
سرمایه می شود، کل خدمات و تجهیزات شرکت ارائه کننده با 
نظارت پسینی بررسی شود تا به این ترتیب شاهد تسهیلگری 

باشیم.
مسعود شکرانی، رئیس کمیسیون تامین هم به چالش های 
تامین تجهیزات اشاره کرد و گفت: »مکاتبات ما به دلیل 
تحریم ها با  دشواری انجام می شود و اگر مشکلی به وجود 
بیاید نمی توانیم پیگیری کنیم. با وجود این برای کالاهای 
داخل کشور گارانتی یکسانی با نقاط دیگر دنیا فراهم 
می کنیم.«سهیل ترکان، هم دوره عمر تکنولوژی کالاهای 
IT را بسیار کوتاه دانست و گفت: »برای تولید ترند روز با 
توجه به اینکه ۶ ماه طول می کشد تا تولید انبوه کنیم، بازار را 

از دست می دهیم.«

فناوری

زیرساخت فیبر نوری برای توسعه کشور
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: معتقدم که طرح ملیّ فیبرنوری منازل و کسب وکارها زیرساخت 
لازم برای توسعه کشور در دهه های آینده را فراهم خواهد کرد. این طرح، زیرساخت لازم برای توسعه کشور در 

دهه های آینده را فراهم  می کند. الحمدلله همه برای اجرای این پروژه مهم و راهبردی پای کار آمده اند.

ابزارهای فناورانه برای زائران اربعین
محمد خوانساری، رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران: حل موضوعات پیش روی اربعین حسینی متعلق به 
یک یا چند دستگاه خاص نیست و متعلق به همه دستگاه هاست. ارائه خدمات با استفاده از ابزارهای فناورانه 

به زائران اربعین حسینی، هدفی است که سازمان فناوری اطلاعات ایران به طور جدی آن را دنبال می کند.

رؤیای هندی 
فضاپیمای هندی چاندرایان-3 که در حال 
نزدیک شدن به قطب جنوبی ماه است موفق شده 
تاکنون تصویرهایی از سطح  ماه بگیرد. این تصاویر 
 از نمای نزدیک نشان می دهد که فضاپیمای
 Chandrayaan-3 مدت کوتاهی پس از ورود 
به مدار اطراف ماه موفق به عکسبرداری شده 
است. هندی ها  ماه گذشته فضاپیمای خود را با 
هدف قرار دادن یک فرودگر بدون سرنشین در 
نزدیکی قطب جنوبی ماه، منطقه ای که قبلا هرگز 
فرودگری روی آن فرود نیامده بود به سمت ماه 
پرتاب کردند. به گفته مقامات فضایی هند تصاویر 
گرفته شده توسط چاندرایان-3 به تلاش آنها برای 
فرود فضاپیما در هفته آینده روی ماه کمک می کند. 
این تصاویر حفره های مختلفی را روی سطح ماه 
نشان می دهد، مانند دهانه ای که به نام فیلسوف 
ایتالیایی جووردانو برونو نام گذاری شده  و دهانه 
برخوردی هم  به نام هارخبی 
نامگذاری شده 

است. سیاره زمین نیز در گوشه یکی از تصاویر قابل 
مشاهده است. این فضاپیما شامل یک فرودگر 
به نام ویکرام و یک مریخ نورد به نام پراگیان است 
که ماژول پیشران سفینه در مدار اطراف  ماه باقی 

می ماند تا به عنوان یک مدارگرد عمل کند.

ناکامی به سبک روسیه
درحالی که هندی ها تا اینجای کار موفق ظاهر 
شده اند، اما به نظر می رسد روسیه نتوانسته چندان 
موفق عمل کند. آژانس فضایی روسیه روز گذشته 
از ناکامی فضاپیمای لونا-25 پس از قطع ارتباط 
با این فضاپیما خبر داد. این فضاپیمای روباتیک 
که به سمت سطح ماه حرکت کرده بود، با ماه 
برخورد کرده است. این آخرین شکست در سفر 
فضایی برای کشوری است که در جنگ سرد 
برای رسیدن به ماه است. این در حالی است که 
سال ها پیش روسیه)با عنوان اتحاد جماهیر 
شوروی ( نخستین کشوری بود که یک ماهواره، 
یک مرد و سپس یک زن را در مدار قرار داد. 
فرودگر Luna-25 که نخستین پرتاب فضایی 
روسیه به سطح ماه از دهه1970 است، چهارشنبه 
گذشته وارد مدار ماه شد و قرار بود تا اوایل 
دوشنبه روی سطح ماه فرود بیاید. 
این فضاپیما دستور ورود به 
مدار را دریافت کرد و 
برای فرود روی ماه 
آماده می شد 
اینکه  تا 

یک وضعیت اضطراری غیرقابل توضیح رخ داد 
و تنظیم مداری رخ نداد. قرار است یک کمیسیون 
بین سازمانی برای بررسی دلایل این شکست 
Luna- تشکیل شود. تصور روسیه این بود که

25 زودتر از سایر کشورهای با هدف رسیدن 
 به ماه، نخستین ماموریتی باشد که به منطقه 

قطب جنوبی  ماه می رسد.

چرا  ماه جذاب شد؟
چند کشور تاکنون برنامه های فضایی دولتی و 
خصوصی مختلفی برای رسیدن به ماه تدارک 
دیده اند. دلیل جذابیت رسیدن به قطب 
جنوبی ماه این است که اخترشناسان معتقدند 
ممکن است یخ آبی در آن وجود داشته باشد که 
فضانوردان بتوانند برای ماموریت  های فضایی 
آینده از آن استفاده کنند. آمریکا در سال های 
اخیر چین و روسیه را در بسیاری موارد ازجمله 
برنامه های هوا و فضا تحریم کرده است. پس 
از این تحریم ها بود که این کشورهای دارای 
قدرت فضایی، تصمیم گرفتند قدرت خود را به 
شکل مستقل به نمایش بگذارند تا به یکه تازی 
آمریکا در فضا پایان بدهند. روسیه در سال های 
 اخیر به نسبت سال هایی که به عنوان اتحاد 
جماهیر شوروی فعالیت می کرد، در صنعت 
فضایی ضعیف تر عمل کرده است. اما قصد داشت 
با ماموریت لونا-25 بازگشت شکوهمندی به این 
صنعت رقم بزند که با این شکست، از رسیدن به 

هدف خود فعلا دور مانده است.

تقابل روسیه و هند برای صدرنشینی در 
رقابت نشستن روی سطح ماه، فعلا به سود 
هند در حال پیگیری است. آمریکا و چین 
هم برای رسیدن به رویای فرود روی سطح 
 ماه مدت هاست در حال برنامه ریزی هستند 
اما روسیه و هند قصد دارند زودتر از آنها 
این افتخار را به نام خود ثبت کنند. روس ها 
 نیز با ماموریت لونا با پرتاب فضاپیمای

 Luna-25 در اوایل این ماه، قدرت خود را در 
این زمینه به نمایش گذاشتند. اما درحالی که 
فضاپیمای هندی چانداریان-3 موفق شده 
به مدار برسد و تصاویر مختلفی نیز ارسال 
کند، فضاپیمای روس ها با برخورد به ماه، در 

این ماموریت ناکام ماند.

هندیهندی ها ماه گذشته فضاپیمای خود  ها ماه گذشته فضاپیمای خود را با هدف قرار دادن یک فرودگر بدون را با هدف قرار دادن یک فرودگر بدون 
سرنشین در سرنشین در نزدیکی قطب جنوبی ماه، منطقه ای که قبلا هرگز فرودگری نزدیکی قطب جنوبی ماه، منطقه ای که قبلا هرگز فرودگری روی آن روی آن 
قرار نگرفته بود به سمت ماه پرتاب کردندقرار نگرفته بود به سمت ماه پرتاب کردند

هوش مصنوعی

عدد خبر

بزرگ ترین پروژه فیبرنوری در خاورمیانه 
به طول حدود ۶۰۰ کیلومتر به زودی در 
شهر کرمانشاه اجرا می شود. طی ۲ هفته 
آینده مردم کرمانشاه از فاز اول این طرح 
بهره مند خواهند شد. به زودی با اجرای 
این طرح در کیفیت و سرعت اینترنت 

شاهد تحولاتی خواهیم بود.

600
کیلومتر

  

 یک فراماده جدید می تواند نور را به دام 
بیندازد و تا ۱۰ برابر بیشتر مغناطیسی شود. 
چنین پدیده ای می تواند به توسعه لیزرهای 
مغناطیسی و دستگاه های دارای حافظه 
مغناطیسی نوری کمک کند. یک مطالعه که 
توسط گروهی از پژوهشگران کالج شهری 
نیویورک انجام شده است، نشان داد که به 
دام انداختن نور در مواد مغناطیسی خواص 

ذاتی آن را افزایش می دهد.

10
برابر

ممنوعیت کپی رایت، برای آثار 
هوش مصنوعی

یک قاضی آمریکایی طی حکمی اعلام کرده که آثار خلق شده 
از سوی هوش مصنوعی را نمی توان مشمول قانون کپی رایت 
دانست.او این حکم را در خلال کار روی پرونده ای صادر 
کرده است که طی آن فردی به نام »استیون تالر« از اداره 
کپی رایت آمریکا به خاطر رد درخواست کپی رایت یک اثر 
هوش مصنوعی شکایت کرده بود.به گزارش ورج، استیون 
تالر در گذشته چندبار سعی کرده بود حقوق معنوی یک 
تصویر را به الگوریتم Creativity Machine که خودش 
آن را توسعه داده، واگذار کند. اما درخواست او مکرراً رد شده 
بود. تالر درنهایت پارسال از اداره کپی رایت آمریکا شکایت 
کرد، اما حالا قاضی هاول هم درخواست او را رد کرده است.

این قاضی منطقه ای ایالات متحده در حکم خود اعلام کرده 
که کپی رایت تاکنون هرگز به اثری که فاقد هرگونه هدایت 

دست انسان بوده باشد، ارائه نشده است.
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پخش سریال »عشق کوفی« از نیمه گذشته؛ 
سریالی که با تصمیم مدیران سیما روزهای آخر 
هفته روی آنتن می رود. مدل پخش سریال هایی 
که به نظر مدیران شاید بتواند بینندگان را 
پای تلویزیون بنشاند. سریال »عشق کوفی« 
به کارگردانی حسن آخوندپور است که نسخه 
سینمایی آن )نایله( قرار بود سال گذشته به 
جشنواره فیلم فجر برسد، امااین  اتفاق نیفتاد. 
سریال 13سال پس از »مختارنامه« به سرانجام 
رسیده و در این فاصله کارهای نمایشی فراوانی 
روی آنتن شبکه های تلویزیونی رفت، که به محرم 

اشاره داشتند.

یک ویژگی خاص از نگاه کارگردان 
آخوندپور، کارگردان این سریال تاریخی که 
نخستین تجربه سریال سازی  اش در زمینه تاریخی 
– مذهبی است، می گوید:  »سریال »عشق کوفی« 
با آثار مشابه  خود خیلی متفاوت است؛ از بودجه 
سریال گرفته تا فیلمنامه و ادبیات کارکترها، 
شخصیت پردازی، صحنه آرایی، دکوپاژ و... . قطعا 
این تفاوت های بنیادی به خودی خود تفاوت های 
بصری و درکی دارد که باعث خواهد شد مخاطب 
مواجهه متفاوتی داشته باشد. حالا اینکه چقدر 
کارکرده است و مخاطب می تواند ارتباط برقرار 
کند یا خیر موضوع دیگری است که بایدآن را با 

پاسخ بینندگان ارزیابی کرد.«

سختی های بازی در نقش های تاریخی
نادر فلاح که این روزها تئاتر »کابوس های آنکه 
نمی میرد« را روی صحنه دارد، یکی از بازیگران 
این سریال است. فلاح درباره انتخاب نقش توضیح 
می دهد: »در این سریال نقش مردی به نام فاضل 
را بازی می کنم که یک علوی است؛ شخصیتی 

متعصب که در بیشتر مواقع از مواضع خودش 
کوتاه نمی آید و سفت و سخت پای عقایدش 

ایستاده است.«
بازیگر سریال »حیثیت گمشده« در ادامه عنوان 
می کند: »من را آقای سعید سعدی )تهیه کننده( 
به کار دعوت کردند و وقتی فیلمنامه را خواندم، 

همکاری را پذیرفتم. اصولا سعی می کنم هر سال 
دست کم یک کار را برای امام حسین)ع( انجام دهم 
و این به باورهای من مرتبط است و بر این اساس 
پذیرفتم که در »عشق کوفی« حضور داشته باشم. 
کار تاریخی در مقایسه با کاری که داستان آن در 

زمان حاضر می گذرد، سخت تر است. 

یک ساختارشکنی زیبا
مهسا مهجور از دیگر بازیگران این سریال نیز 
درباره حضورش در »عشق کوفی« می گوید: 
»زمانی که به این تیم پیوستم نیمه کاره 
بودن فیلمنامه اتفاق خوبی برای من بود؛ 
چون نویسنده ها بعد از دیدن من شخصیت 
احیا را پیش بردند. فائزه یارمحمدی و یزدان 
محمدکاظمی هر دو نویسنده هایی جوان هستند 
و راه درازی در پیش خواهند داشت. مطالعات 
بسیار و به روزی نیز دارند. این سبک نویسندگی 
در آثار تاریخی کار جدیدی است که به نظر من 
به امتحان کردن آن می ارزید. خوشحالم که با 
این دو نویسنده نوآور توانستم تجربه همکاری 

داشته باشم.«

13سال بعد از مختارنامه
سازندگان »عشق کوفی« از این سریال می گویند

»ارادتمند نازنین، بهاره و تینا« از کجا 
منتشر شد؟

فیلمی که غیرقابل اصلاح تشخیص داده شده بود، لو رفت

روز شنبه با انتشار نسخه قاچاق فیلم »بی رویا« ساخته آرین 
وزیردفتری در هنگام صبح  شروع شد و شباهنگام با در دسترس 
قرار گرفتن نسخه غیرمجاز فیلم »ارادتمند نازنین، بهاره و تینا« 
ساخته عبدالرضا کاهانی به پایان رسید. فیلم کاهانی سال1395 
ساخته شده بود، اما تا شنبه شب که نسخه غیرمجازش منتشر 

شد. فرصت اکران عمومی نیافت.

کاملا غیرقابل نمایش
فیلم در همان سال 1395 به شورای پروانه نمایش ارائه شده 
بود، ولی شورا به طور کامل آن را رد کرده بود. محمدحسین 
لطیفی، کارگردان سینما و تلویزیون که در آن مقطع عضو 
شورای صدور پروانه نمایش بود، درباره این فیلم گفته بود: 
»عدم صدور پروانه نمایش برای این فیلم نظر همه اعضای 
شورای پروانه نمایش است... . در مورد فیلم آقای کاهانی 
جمع نظرات این است که امکان اصلاح برای این فیلم وجود 
ندارد... .  اکران نشدن فیلم کاهانی در تمام این سال ها نشان 
می دهد که نه لطیفی و نه اخلاف او در دوره های بعدی شورا 
نتوانسته اند از این فیلم دفاع کنند و راهی برای تابیدن آن بر 

پرده سینما بیابند.
عبدالرضا کاهانی که مدتی است ساکن کانادا شده، چندی قبل 
تصمیم به انتشار آنلاین فیلمش داشت که در نهایت به دلیل 
مخالفت تهیه کننده از این کار منصرف شد. حالا معلوم نیست 
انتشار فیلمش با رضایت او بوده یا »ارادتمند نازنین، بهاره و 
تینا« در ادامه قاچاق فیلم های »تفریق« و »بی رویا« و پیش تر 
از آن »برادران لیلا«، »خط فرضی« و »جنگ جهانی سوم« 
منتشر شده است. دبیر ستاد صیانت و مبارزه با تکثیر و عرضه 
غیرمجاز آثار سینمایی، منبع نشت فیلم ها را در روزهای اخیر 

احتمالا از دفاتر فیلم ها یا جشنواره های خارجی می داند.
جعفر انصاری فر با اشاره به انتشار قاچاق فیلم های سینمایی 
»تفریق« و »بی رویا« گفت: »با بررسی های مقدماتی 
صورت گرفته مشخص شد که با توجه به رعایت دقیق 
مراقبت های حفاظتی ازجمله استفاده از دی سی پی برای 
بازبینی فیلم ها، انتشار آثار، خارج از سازمان های دولتی و 
احتمالا از دفاتر فیلم ها یا جشنواره های خارجی صورت 
گرفته است؛ به همین دلیل مراتب برای بررسی فنی به قوه 
قضاییه و پلیس فتای فراجا برای شناسایی منشأ نشر فیلم، 

منعکس شد.«

کوتاه تر  از گزارش سینمای جهان

جشنواره

سینمای کودک نیاز به آسیب شناسی دارد 
عادل بزدوده ، نویسنده، کارگردان نمایش عروسکی و عروسک ساز ایرانی:سینمای کودک به جز چند مورد 
محدود و معدود که در سال های ابتدایی پس از انقلاب ساخته شد همواره بیمار بوده است. راه حل درمان 

این سینما آن است که مدیران دست به یک آسیب شناسی بزنند.٫ سینما پرس

به آرامش سینما کمک کنیم 
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی:با صدها نفر از اهالی سینما و چهره های صاحب نفوذ این عرصه نشست ها 
و گفت وگوهای صمیمانه داشته ایم و بسیاری از این افراد صراحتا اعلام کرده اند هیچ قصدی برای تخطی از قانون یا 

تخلف نداشته اند. این رویکرد در نهایت موجب ایجاد آرامش و انسجام بیشتر خواهد شد.٫ تسنیم

پروژه جدید ساشا کوهن تحت 
تاثیر اعتصاب هالیوود

ساشا بارون کوهن که برای ایفای نقش »بورات« شناخته 
 Ali( می شود، قصد دارد سراغ شخصیت جنجالی علی جی
G( برود که باعث محبوبیت او در دهه 90 شد. بورات مارگارت 
ساگدیف که ساشا بارون کوهن ایفاگر نقش آن است، روزنامه نگار 
و گزارشگر تلویزیونی اهل قزاقستان است که در سفری به امریکا 
مأموریت پیدا می  کند شرح واقعی زندگی مردم آمریکا را ثبت 
کند. تفاوت های فرهنگی بورات و امریکایی ها باعث پدید آمدن 
موقعیت هایی کمیک و خنده دار می شود که در عین حال هجو 
فرهنگ امریکایی هم به شمار می رود. البته بابت برخی صحنه ها 
به 2 فیلمی که با حضور بورات ساخته  شده انتقادهایی شده 
است.با اینکه ساشا کوهن با بورات برای اغلب سینمادوستان 
شناخته می شود، پیش از اکران قسمت اول »بورات« در سال 
2006، در اواخر دهه 1990 با شخصیت علی جی در »برنامه 
ساعت 11« کانال 4 بریتانیا به شهرت رسید. علی جی شخصیتی 

چندفرهنگی است و طرز حرف زدن گستاخانه ای دارد.

 پایان جشنواره لندن با »آشپزخانه« 
با نمایش»آشپزخانه« نخستین تجربه کارگردانی دنیل کالویا 
و کیبوه تاوارس، جشنواره فیلم لندن2023 به پایان می رسد. 
به گزارش مهر به نقل از ورایتی، درام ویران شهری »آشپزخانه« 
به کارگردانی کیبوه تاوارس و دنیل کالویا در شصت وهفتمین 
جشنواره فیلم لندن به نمایش در می آید.این فیلم نخستین تجربه 
کارگردانی بازیگر برنده اسکار کالویا است که خود فیلمنامه آن را 
با همکاری جو مورتاگ نویسنده »آرام با اسب ها« نوشته است. 
تاوارس هم پیش از این فیلم کوتاه »روبات های بریکستون« برنده 
جشنواره ساندنس را کارگردانی کرده بود.در »آشپزخانه« شکاف 
بین غنی و فقیر تا آنجا که ممکن است گسترده شده، همه اشکال 
مسکن اجتماعی ریشه کن شده و تنها آشپزخانه باقی مانده است: 
جامعه ای که حاضر نیست از جایی که خانه می نامند، برود. این 
فیلم نخستین نمایش جهانی خود را 15 اکتبر در سالن جشنواره 
ساوت بانک لندن تجربه می کند و بعد در سینماها اکران می شود و 
سپس توسط نتفلیکس به صورت آنلاین در دسترس قرار می گیرد.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

پاسخی به نیاز جامعه امروز
سعید سعدی که تهیه کنندگی این سریال را برعهده دارد، ساخت آثار متعدد و متنوع با 
موضوع قیام عاشورا را امری ضروی می داند و با بیان اینکه این سریال پاسخی به نیاز جامعه 
امروز است، توضیح می دهد: »اساسا کار تاریخی سختی های خودش را دارد و جور کردن 
امکانات و تسهیلات برای آن سخت و زمان بر است و این موارد باعث می شود کار کندتر پیش 
برود. »عشق کوفی« کاری خاص و ویژه است؛ چراکه سراغ موضوع عاشورا رفته و همین 
حساسیت های مختص خود را پیش می آورد؛ از سویی این اثر نیاز جامعه فعلی ماست و اساسا 

باید با ساخت سریال های متعدد و متنوع عاشورایی به شبهات پاسخ داده شود.«

مکث
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»نه به سقط عمدی جنين« 990داستان با موضوع 

 روایت های داستانی و مستند  روایت های داستانی و مستند 
از مواجهه با موضوع از مواجهه با موضوع سقط جنین عمدیسقط جنین عمدی

  گفت وگو با وجیهه سامانی 
نویسنده و دبیر جشنواره ادبی 
»می خواهم بمانم«



2

برشی از متن
» شایدم شاهزاده خانوم«

یک روز عصر پیمان 
چغاله بادام  های نوبرانه 
را برایم توی کاسه 
بلوری ریخت و کاسه 
را دستم داد و با نیش تا 
بناگوش باز شده گفت: 
بخور برسه به شازده 

پسرم.
با یک دست یک چغاله 
بادام دهانم گذاشتم 
و دست دیگرم را روی 
شکمم قرار دادم و 
گفتم: شایدم شاهزاده 

خانوم.
- خنده اش تلخ 
را  اخم هایش  شد. 
درهم کشید و گفت: 
دختر!نه! من یه دختر 
دارم همون بسه. این 

بچه باید پسر باشه!
ترشی چغاله بادام دلم 
را زد. لب هایم را جمع 

کردم.
خیلی لوسی تو از زن 
قبلی ات دختر داری به 
من چه؟! من که دختر 

ندارم.
پیمان شانه هایش را بالا 
ساز  همانجا   انداخت. 
ناکوک با دلخوشی هایم 
را شنیدم. کاسه بلوری 
خوشی هایم زود ترک 
برداشت. شوخی ها و 
جدی هایمان بر سر 
دختر یا پسر بودن 

رنگش جدی شد.
شبی که قرار بود فردا 
سونوگرافی  نخستین 
را بروم، پیمان خیلی 
جدی گفت: عزیزم! 
بچه دختر باشه از در 

این خونه تو نمیاد!

 
ان  

رک
ه ت

ضی
را

ناداستان

چشم چشم   هایش هایش 
اگر بچه ات صدات بزند، توی چشم هات نگاه کند، دستش را به طرفت دراز کند و صدا بزند: مامان! مامان! 
بیا کمک! تو چه کار می کنی؟ حتما به طرفش می دوی، بغلش می کنی و می گویی: الهی قربونت برم 

چی شده؟
من هم هر شب او را می بینم و صدایش را می شنوم.

با بغض می  گوید: مامان! مامان الهه! بیا کمک.
به طرفش می  دوم. نفس نفس می زنم تا دیر نشده به او برسم، اما همه  چیز یک  دفعه تمام می شود و از 
خواب بیدار می شوم. حسرت بالاتر از این، عذاب بدتر از اینكه بچه ات کمک بخواهد و تو هیچ کاری 

نتوانی انجام بدهی.
باشه چشم؛ برمی گردم از اول براتون تعریف می  کنم. البته نمی دانم اول ماجرا دقیقا کجاست؟ از کجا 

می شود گفت اول، تا به آن نقطه برگردم و همه  چیز را دوباره و درست بنویسم.
3 سال از ازدواجم با پیمان گذشته بود. الهه این زندگی با الهه چند سال پیش خیلی تفاوت کرده بود. 
پیمان از الهه جسور و پرحرارت آدم دیگری ساخته بود. نمی دانم شاید سایه طلاق از همسر قبلی ام یا 
شاید اخلاق شكاک و کنترل گر پیمان، مرا متفاوت کرده بود. هرکجا می رفتم؛ سرکار، مهمانی، خانه 
مادرم و... پیمان مدام زنگ می زد: کجایی؟ چه کار می کنی؟ کی نزدیكت نشسته؟ با کی حرف می زنی؟
رفتارهای پیمان یک لایه ترس و اضطراب همیشگی روی من کشیده بود. ترس از دعوا با پیمان و ترس 

از واکنش هایش. اما بهار۹2 می توانست فرق داشته باشد و می توانست یک بهار واقعی برای من باشد.
وقتی تهوع های صبحگاهی دلم را روشن کرد، شكوفه  ای درونم زده شد. آزمایش بارداری دادم. جواب 
مثبت را گرفتم. جواب آزمایش را به پیمان گفتم. خنده  روی صورتش آمد. بغلم کرد. شیرینی بوسه  اش 
به جانم نشست. دلم برای شكوفه غنج رفت. قاصد روزهای خوشی من بود. باورتان می شود، پیمان 
خودش به پدر و مادر  ها  یمان زنگ زد و خبر بارداری ام را داد. شب ها دیگر دیروقت نمی  آمد. مرا بالاخره 

توی زندگی اش حساب کرد.
پیمان که تلفن می زد، دیگر بند دلم پاره نمی شد و دیگر خبر از سؤال های همیشگی نبود. از حالم 
می  پرسید و اینكه چه چیزهایی دلم می خواهد. روی ابرها بودم آن روزها. بالاخره زندگی روزهای 

خوشش را به من نشان داده بود.
یک روز عصر پیمان چغاله بادام  های نوبرانه را برایم توی کاسه بلوری ریخت و کاسه را دستم داد و با نیش 

تا بناگوش باز شده گفت: بخور برسه به شازده پسرم.
با یک دست یک چغاله بادام دهانم گذاشتم و دست دیگرم را روی شكمم قرار دادم و گفتم: شایدم 

شاهزاده خانوم.

 خنده اش تلخ شد. اخم هایش را درهم کشید و گفت: دختر!نه! من یه دختر دارم همون بسه. این بچه 
باید پسر باشه!

ترشی چغاله بادام دلم را زد. لب هایم را جمع کردم.
- خیلی لوسی تو از زن قبلی ات دختر داری به من چه؟! من که دختر ندارم.

پیمان شانه هایش را بالا انداخت. همانجا  ساز ناکوک با دلخوشی هایم را شنیدم. کاسه بلوری خوشی هایم 
زود ترک برداشت. شوخی ها و جدی هایمان بر سر دختر یا پسر بودن رنگش جدی شد.

شبی که قرار بود فردا نخستین سونوگرافی را بروم، پیمان خیلی جدی گفت: عزیزم! بچه دختر باشه 
از در این خونه تو نمیاد!

باز به خودم دلداری دادم که وقتی بفهمد بچه دختر است مگر چه کار می خواهد بكند؟ شاید اولش غر 
بزند و بداخلاقی کند، اما کم کم قبولش می کند؛ بچه خودش است.

مسیر خانه تا مطب قلبم مثل گنجشک توی دام افتاده می زد. نمی دانم بقیه مادرها این وقت ها به چی 
فكر می کنند. اینكه بچه سالمه؟ وزنش خوبه؟ رشدش خوبه؟ اما من به هیچ کدام از اینها فكر نمی کردم. 
فقط به دختر نبودنش فكر می کردم. روی تخت سونوگرافی خوابیدم. پیمان دستم را گرفت. از اضطراب 

لب هایم را می جویدم. دکتر دسته دستگاه سونوگرافی را روی شكمم چرخاند.
- خدا را شكر همه چیز به نظر خوب میاد. رشدش خیلی خوبه!

پیمان دستم را فشار داد. سرش را نزدیک مانیتور برد.
- خانم دکتر جنسیت چی؟ معلومه؟

دکتر چرخش دسته سونو را روی شكمم بیشتر کرد. روی بدن جنین زوم کرد.
- نگاه کنید داره حرکت می کنه. فسقلتون یه جا بند نمی شه.

 سرش را تكان داد.
- نه! چیزی مشخص نیست.

دست پیمان در دستم شل شد. کلمه مشخص نیست برایم تلخ و گزنده بود. ادامه انتظار کشنده برای 
من.

توی ماشین پیمان حرفی نزد. سكوتش برایم ترسناک تر است. وقتی در مورد چیزی حرف نمی زند، 
یعنی تصمیمش را گرفته و باید عملی کند.

 فكر سقط مثل خوره به جانم افتاده بود. بعد از محل کار به مغازه سیسمونی فروشی رفتم، بلكه از شر 
این همه دلشوره راحت شوم. لباس های صورتی، دامن های چین دار از هر طرف می رفتم به من چشمک 

می زدند، اما حتی می ترسیدم دستم را به طرف آنها ببرم. با حسرت نگاهشان می کردم.
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رؤیاهای مادرانه
این سؤال را هزار بار از خودم 
پرسیدم. چرا آن روز به حرف 

مادرم گوش ندادم؟ چرا جلوی 
پیمان نایستادم؟ شاید! شاید اگر 

مقاومت کرده بودم، این اتفاق 
نیفتاده بود. هزار بار آرزو می کنم 

به پدرم گفته بودم. پدرم آمده 
بود و در خانه مان سر پیمان فریاد 

زده بود که دخترم و دخترش را 
می برم. پدرم به من گفته بود: 
حرف مردم به جهنم! هر کسی 

هرچی می خواد بگه تو و دخترت 
باید زنده باشید.

زندگی برای الهه مرده ادامه 
پیدا کرد. سال بعد باردار شدم. 
از قبل رژیم غذایی گرفتم تا پسر 

باردار شوم. آن روزها فقط 
می خواستم ادامه بدهم. این بار 

خبری از رؤیاهای مادرانه ام نبود. 
دلم برای هیچ لباس بچگانه ای یا 

اسباب بازی غنج نمی رفت. من 
فقط باردار بودم. پسر اول نیامده، 

پسر دوم هم آمد. برای پسرهایم 
غذا می پزم، لباس هایشان را 

مرتب می کنم و آنها را به پارک 
می برم. بچه هایم هستند. در برابر 
آنها وظایفی دارم انجام می دهم، 

ولی چون وظیفه ام هست؛ بدون 
هیچ حس اضافه ای. توی قلب من 

مادری مرده است.

می دانید اوایل وقتی بی توجهی پیمان به دخترش را می دیدم فكر 
می کردم چون از زن قبلی اش حسابی کفری است و دوست دارد 
سر به تنش نباشد، تلافی اش را سر این دختر بیچاره درمی آورد. 
هیچ وقت ندیدم دخترش را بغل کند یا ببوسد. راستش را به شما 
بگویم گاهی از این رفتارهایش خوشحال هم بودم؛ چون دخترش را 
به مادربزرگش سپرده بود و با ما زندگی نمی کرد. با خودم می گفتم 

بهتر، یه مزاحم کمتر!
 اما کم کم متوجه شدم از نظر پیمان همه زن ها و دخترها 
در مرتبه پایین تری قرار دارند. وقتی می دیدم پشت سر 
همكاران زن به آنها می گوید ضعیفه، می گفتم: پیمان خوبه 
تو دانشگاه رفته ای و دکترا داری. این همه دختر باهوش 
توی کلاس های درست هستند، ولی باز هم اینطور در مورد 

زن ها حرف می زنی؟
 از کجا و چرا این توی سرش آمده  است که همه دخترها و
زن ها ضعیفه  اند را نمی دانم. شاید مربوط به کار قبلی اش است. 
توی دوره ای از زندگی اش با زن ها و دخترهایی سروکار داشته که 
مشكلاتی داشته اند. از نظر او همه زن ها می توانند ضعیف باشند، 
شاید هم چون مردها را قوی و عاقل تر می داند. هر کرمی به سرش 

هست به میوه دل من، به دختر من، افتاد.
از سونوگرافی قبلی 2هفته نگذشته بود که به اصرار پیمان دوباره 
رفتیم سونوگرافی. باز هم جنین جنسیتش مشخص نبود. آن روزها 
در برزخ بودم؛ پریشان و بی قرار. شادی های اول بارداری را فقط 
اضطراب و نگرانی پوشانده بود. پیمان دیگر با قاطعیت می گفت: 

من دختر نمی خوام!
پیمان داد نمی زد. صدایش بلند نبود، اما تک تک کلماتش خشن 

و بی رحم بود.
2هفته یک بار سونوگرافی می رفتیم. 4ماهم تمام شده بود که دوباره 
سونوگرافی رفتیم. دکتر چندین بار توی زاویه های مختلف دسته 
دستگاه را روی شكمم چرخاند. 3تایی به مانیتور خیره شده بودیم.

دکتر تک تک اعضای بدن جنین را نشان داد. دست، پا و چشم های 
درشت. دلم می خواست قربان صدقه تک تک اعضای بدنش می رفتم. 

دلم می خواست به پیمان بگویم: ببینش! بچه مونه! چقدر قشنگه!
اما هیچ کدام را نگفتم. پیمان هم هیچ کدام را ندید و فقط پرسید: 

جنسیتش چیه؟
دکتر سرش را تكان داد. نچ نچ کرد.

- جنین به شكلی قرار گرفته که نمی تونم قطعی جنسیتش را 
بگویم، ولی به احتمال زیاد دختر است.

جمله  آخرش تیر شد و به قلبم خورد. آخرین امیدم از دست رفت.
از مطب بیرون نیامده بودیم، پیمان گفت: سقطش می کنی!

به گریه افتادم. دستش را گرفتم و التماس کردم.
- تو را خدا! پیمان بچه مونه!

- دوباره حامله می شی! دوباره بچه دار می شی!
- پیمان خواهش می کنم. من این بچه را می خوام.

پیمان به چشم هایم خیره شد.
- باشه! می خواهیش باشه! اما من طلاقت می دم.

دستش را دراز کرد و خیابان را نشان داد.
- اصلا همین حالا برو خونه بابات!

پیمان یک راست رفت سر اصلی ترین نقطه ضعفم! طلاق دوباره!
آن روز فقط هق هق گریه کردم. گریه های آن روز برای حال خودم 
بود. یک بار شكست خورده بودم. وقتی بعد از 5سال زندگی خوب 

سر یک دعوای بچگانه و لجبازی احمقانه، کار را به طلاق کشاندم.
 نه! نه! من نباید دوباره شكست می خوردم. می ترسیدم از تنهایی، از 
حرف مردم، فامیل، دوست، همكار، اینكه در موردم چی می گفتند. 
حتما می گفتند: نگاه کنید این دوباره طلاق گرفت! حتما مشكل 

داره!
پیمان را خوب می شناختم. می دانستم منت کشی، دعوا و تهدید 

هیچ کدام بهش کارگر نمی افتد.
هر طرف می رفتم پیمان بود و تهدیدهایش.

سرکار که بودم، زنگ می زد. خانه زنگ می زد. می گفت: چی شد 
هنوز بچه را سقط نكردی؟ پس برو خونه تون، پس طلاقت می دم!

حالم را نمی فهمید! به خدا نمی فهمید. انگار ته یک چاه عمیق بودم. 
یک چاه تاریک! هیچ راه نجاتی نمی دیدم. یک طرف سقط بچه بود، 

یک طرف سقوط زندگیم!
پیمان بدخلقی می کرد. تهدید می  کرد. تحت فشارم گذاشته بود. 
انگار شبانه روز یک نفر دستش را روی گلویت بگذارد و بخواهد 

خفه ات کند.
ترسش بدتر از مردن است. این فكر را که کردم جرقه ای در سرم 
خورد. مردن بهتر از دست وپا زدن در این تردید بود. یک مشت قرص 

خوردم تا خودم را بكشم.  ای کاش همسایه مان سرزده پیدایش 
نشده بود و نجاتم نمی داد.

به هیچ کس نمی توانستم بگویم. فقط به مادرم گفتم. مادرم قسمم 
داد این کار را نكن، بچه را سقط نكن، اما نتوانستم. به پیمان گفتم : 

باشه! سقط می کنم.
 پیمان وقتی شنید، خندید. خنده اش نمک روی زخم قلبم بود.

پیمان گفت: یک جوری کار را تمام می کنیم که جای هیچ شكی 
نباشد.

 به پسرعمویش زنگ زد. یک بار توی مهمانی از او شنیده بود خانم 
مامایی را می شناسد که توی خانه عمل غیرقانونی سقط بچه انجام 

می دهد. یک بعدازظهر شوم پیمان با آن خانم  به  خانه مان آمدند.
گریه نكردم. گلایه نكردم.کاملًا تسلیم بودم؛ مثل یک زندانی. از من 

بپرس زندانی چی؟ زندانی ترس هام.
خانم از من خواست توی اتاق خواب برویم. روی تخت دراز بكشم؛ 
مثل حالت زایمان. صورتم رنگ نداشت. انگار خاک مرده بر سر و 

صورتم ریخته باشند.
- درد ندارد.

دوباره گفت: نترس طوری انجام می دهم کسی شک نكنه.
بدنم یخ زده بود؛ نه خشک شده بود.

- پاهایت را باز کن.
اما من نمی شنیدم. چندبار حرفش را تكرار کرد. واکنش نشان 
ندادم. ضربه محكمی به ران پایم زد تا به خودم آمدم. کاملا خونسرد 

بود. انگار بارها و بارها این کار را کرده است.
- نترس به کیسه آب بچه ضربه می زنم تا سوراخ شود. بعد بچه 

خودش سقط می شود.
چشم هایم را بستم. دلم می خواست دیگر باز نمی کردم.

چند روزی درد داشتم. دردهایم که بیشتر شد با پیمان به 
بیمارستان رفتیم. خانم مامایی معاینه ام کرد و

 پرسید: خانوم! برات اتفاقی افتاده؟
آب دهانم را قورت دادم. اشكی برای ریختن نداشتم.

- بله! خوردم زمین!
ابروهایش را بالا انداخت. حرفم را باور نكرده بود.

- بچه چندمته!
- بچه اول!

- نمی خواستیش!
طاقت این نیشتر را نداشتم. با صدای خفه شده ای که بدنم را لرزاند، 

جواب دادم.
- هیچی را بیشتر از این بچه نمی خواستم.

- متأسفانه کیسه آب بچه سوراخ شده!
دستگاهی روی شكمم بست. صدای قلب بچه بود. دلم می خواست 

دست هایم را روی گوشم بگذارم.
- هنوز قلبش می زنه، اما آب دورش داره تموم می شه و دردهات 

نشون می ده داره سقط می شه.
دوباره معاینه ام کرد. نگاهم کرد.

- اما فكر نكنم از زمین خوردن باشه. می دونی این طوری که کیسه 
آب پاره شده حتی می تونست کل بدنت عفونت بگیره و باعث 

مرگت بشه!
در جوابش فقط سرم را برگرداندم.

توی بیمارستان بستری شدم، دردهایم بیشتر شد تا اینكه جنین 
بیرون آمد. دیدمش بچه کامل بود. دست هایش ظریف و 

 صورتی بود. دست های دخترانه ای داشت. آتش به جانم افتاد. 
وقتی چشم قرمز و خونی و زخم دارش را دیدم.

حق داری الان صورتت را از من برگردانی. مگر مادر 
این جوری می شه! مگر من مادر نبودم؟ پس چرا این کار 

را با دخترم کردم؟
چشم دخترم می دونی چطوری زخم شد. وقتی اون 
خانم با وسیله نوک تیز به کیسه آب جنین زده بود 

گویا به چشم دخترم...
همانجا مردم. وقتی پیمان توی اتاق آمد، بغلم 

کرد و گفت: ناراحت نباش بچه های بعدی.
من آن قدر مرده بودم که حتی خودم را از بغل 

عامل بدبختی هم جدا نكردم.
چند شب بعد خواب دخترم را دیدم. دیگ آب 
جوش بزرگی بود. دخترم توی دیگ بود. فریاد 

می زد مامان! مامان! بیا کمک!
آن شب در خواب فقط نگاهش کردم، اما شب های 

بعد دویدم و دویدم، اما دیگر دیر شده بود.
نترس چیز بدی نیست. باید این قرص ها را بخورم، 

اگر نخورم نمی توانم ادامه بدهم. می خواهم حرف هایم را تمام کنم.
آن وقت ها این چیزها را به کسی نگفتم. فقط مامانم جریان سقط 
را می دانست. آن روز که بچه به دنیا آمد پیمان حتی نگاهش نكرد. 
مامانم بغلش کرد. غسلش داد. دفنش کرد. دخترم کامل بود. یک 
آدم کامل. مامانم از اون روز هنوز داره می سوزه. از اون روز دیگه 

مامانم به پیمان نگاه نمی کند.
این سؤال را هزار بار از خودم پرسیدم. چرا آن روز به حرف مادرم 
گوش ندادم؟ چرا جلوی پیمان نایستادم؟ شاید! شاید اگر مقاومت 
کرده بودم، این اتفاق نیفتاده بود. هزار بار آرزو می کنم به پدرم 
گفته بودم. پدرم آمده بود و در خانه مان سر پیمان فریاد زده بود که 
دخترم و دخترش را می برم. پدرم به من گفته بود: حرف مردم به 
جهنم! هر کسی هرچی می خواد بگه تو و دخترت باید زنده باشید.

زندگی برای الهه مرده ادامه پیدا کرد. سال بعد باردار شدم. از قبل 
رژیم غذایی گرفتم تا پسر باردار شوم. آن روزها فقط می خواستم 
ادامه بدهم. این بار خبری از رویاهای مادرانه ام نبود. دلم برای 
هیچ لباس بچگانه ای یا اسباب بازی غنج نمی رفت. من فقط 
باردار بودم. پسر اول نیامده، پسر دوم هم آمد. برای پسرهایم غذا 
می پزم، لباس هایشان را مرتب می کنم و آنها را به پارک می برم. 
بچه هایم هستند. در برابر آنها وظایفی دارم انجام می دهم، ولی 
چون وظیفه ام هست؛ بدون هیچ حس اضافه ای. توی قلب من 

مادری مرده است.
بعدها خواستم پیمان را آزار بدهم. دخترش را اذیت می کردم به 
تلافی دخترم که از من گرفت . دختر بیچاره اصلا برای پیمان مهم 

نبود، اما شوهرم عاشق پسرهایش است؛ فوتبال و گردش.
اما شاید یک ماه هم بگذرد و سراغ دخترش را نگیرد.

می دانی حالا دیگر ازش نمی ترسم. ترس! ترس! مرا بدبخت کرد. 
پیمان که با پسرهایش خوش است این من هستم که هر روز در 
تنهایی ام بیشتر غرق می شوم؛ حتی حوصله معاشرت با کسی را 

ندارم. حتما اگر دخترم بود، من الان تنها نبودم و همدم داشتم.
چی دیگه تعریف کنم؟ دلت می خواهد به چی اعتراف کنم. باشه 
باشه! چندبار گفتی قرار نیست در مورد من قضاوت کنی! فقط قراره 
برایت روایت سقط جنینم را بگویم، اما خودم می دانم فرار از گناه 

هیچ چیز را عوض نمی کند.
من گنهكارم! هیچ بهانه ای هم پذیرفته نیست حتی...

نه! نه! حق ندارم هیچ بهانه ای بیاورم. این روزها فقط دلم می خواهد 
جواب یک سؤالم را بدانم. حالا دخترم که از بالا به من نگاه می کند، 

مرا بخشیده!
نمی دانم شاید جوابش مشخص است. مرا نبخشیده است. اگر 
بخشیده بود حال من اینطور نبود؛ این قدر عذاب نمی کشیدم. این 

قدر پریشان نبودم. 

راضیه ترکان، نویسنده و محقق فعالی است که در سال های اخیر پیرامون برخی موضوعات 
و آسیب های اجتماعی تحقیق و پژوهش و آثاری را در این زمینه منتشر کرده است. او 
پژوهش گسترده ای هم درباره دلایل سقط جنین عمدی در جامعه انجام داده و برای 
این منظور پای صحبت های زنان زیادی نشسته که به دلایل گوناگون مرتکب این عمل 

ناخوشایند شده اند. ترکان از دل این صحبت ها، روایات تأمل برانگیزی هم نوشته که حکایت 
از رنج ها و دردهای زنانی است که ناخواسته تن به این عمل دردناک داده اند و عواقب 
 این عمل ناخواسته تا مدت ها با آنها همراه بوده و هست. یکی از این روایت ها را در این 

شماره با هم مرور کردیم. 
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گفت  وگو

ایده جشنواره داستان نویسی 
»می خواهم بمانم« که با موضوع »نه به سقط 
عمدي جنین« برگزار شد، از کجا آمد و شما با چه 

رویکردی دبیری آن را به عهده گرفتید؟
پیشنهاد برگزاری این جشنواره توسط دوستان 
نشر جام جم داده شد که بعد از برگزاری، ادامه کار و 
مراحل چاپ اثر توسط نشر صاد پیگیری شد. به دلیل 
حساسیت بالای موضوع و با هدف آگاهی جامعه از 
میزان سقط عمدي جنین، آن هم فقط در چارچوب 
ازدواج های قانونی و شرعی در جامعه ای که خود را 
ملتزم به احكام اسلامی می داند، دغدغه و دلیل مهمی 

برای پذیرش دبیری این جشنواره بود.

محورهای موضوعی جشنواره شامل 
چه مواردی بود و چرا قالب ادبی »داستان کوتاه« 

برای این جشنواره انتخاب و پیشنهاد شد؟
هر ایده و موضوعی که به سقط عمدی جنین در 
چارچوب روابط شرعی و عرفی جامعه می پرداخت، 
می توانست در جشنواره شرکت کند. قالب داستان 
کوتاه هم قالب موفق و مؤثری در انتقال پیام و مفاهیم 
بلند است. از این نظر که با توجه به شرایط زندگی 
امروزه که مخاطبان شاید فرصت و حوصله مطالعه 
رمان های قطور را ندارند، داستان کوتاه در یک مجال 
و درنگ کوتاه حرف خود را می زند و اگر پرداخت و 
تكنیک مناسبی داشته باشد، محتوا و پیام خود را به 

هنرمندانه ترین شكل ممكن منتقل می کند.

اهداف اصلی و نهایی این جشنواره چه 
بود و با برگزاری آن تا چه اندازه اهداف مورد نظر 

محقق شد؟
هدف نهایی توجه جامعه عام و مخاطبان غیرحرفه ای 
به پدیده ناصواب و گناه قتل نفس بود که شاید درنظر 
اول، چندان مهم نبود و به چشم نمی آمد. چون برخلاف 

قتل های دیگر، موجودی دیده نمی شد. اما برخلاف باور 
غلط جامعه، این عمل به هر ترتیب، قتل نفس محسوب 
می شود و انجام و تكرار و تعددش، اثر وضعی نامطلوب 
روی خانواده و جامعه خواهد داشت. هدف بعدی را هم 
برای بعد از جشنواره تعیین کرده بودیم که با چاپ اثر 
و مانور تبلیغاتی در رسانه ها و بیلبوردهای شهری و 
رسانه ملی، روی این موضوع کار شود و هم مردم و هم 
مسئولین امر متوجه عمق ماجرا شوند که متأسفانه 

هدف دوم محقق نشد.

با توجه به اینکه جشنواره در سطح 
ملی برگزار شد، نحوه اطلاع رسانی و ارتباط با 

نویسندگان به چه شکل بود؟
از طریق فضای مجازی و اطلاع رسانی در کانال ها و 
گروه ها و صفحات ادبی فرهنگی. با ساخت تیزر و پخش 
پوستر جشنواره. به قول دوستان، قرار بود رسانه ملی 

هم پای کار بیاید که متأسفانه این امر محقق نشد.

در مقایسه با سایر مسابقات 
داستان نویسی، واکنش و استقبال نویسندگان 
از جشنواره چگونه بود و داوری آثار چگونه 

انجام شد؟
با توجه به تجربه دبیری و داوری بنده در جشنواره های 
ادبی مختلف و متعدد، به نظرم سطح استقبال از این 
جشنواره بسیار خوب بود و حدود ۹۹0اثر به دبیرخانه 

جشنواره رسید.

نویسندگان شرکت کننده در این 
رویداد فرهنگی بیشتر از چه منظر و دیدگاهی 

به موضوع جشنواره پرداخته و دغدغه های 
مهم آنها بیشتر در چه مواردی 

خلاصه می شد؟ 
بیشتر از منظر مسائل فرهنگی به 

موضوع نگاه کرده بودند. مثلا بچه دار شدن در دوران 
عقد یا بچه سوم و چهارم و یا والدینی که به خاطر 
تحصیل، شغل و یا مهاجرت، فرصت و امكان بچه داری 
ندارند و یا ناراضی بودن از جنسیت جنین. درصدی هم 

مباحث اقتصادی و فقر را مورد توجه قرار داده بودند.

کتاب »می خواهم بمانم« که به کوشش 
شما و براساس آثار برگزیده جشنواره تهیه و 
منتشر شده، چه ویژگی ها و ظرفیت هایی دارد 
و ارزش های محتوایی و ساختاری داستان ها را 

چگونه ارزیابی می کنید؟
در این مجموعه 33اثر از مجموع ۹۹0اثری که به 
دبیرخانه جشنواره رسیده و حائز بالاترین امتیازها بود، 
انتخاب شدند. تلاشم به شخصه در انتخاب و بازنویسی 
بر این بود داستان ها از تنوع موضوعی خوبی برخوردار 
باشند و به تكنیک و محتوای توأمان 

پرداخته باشند.

 
ی 
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990داستان با موضوع 
»نه به سقط عمدی جنين« 

برخی موضوعات اجتماعی که به دلایل گوناگون در آستانه تبدیل شدن به بحران های 
اجتماعی هستند و در صورت وقوع می توانند تبعات فرهنگی و اجتماعی ناگواری در پی داشته 
باشند، در مقاطعی از تاریخ در صدر توجهات فعالان فرهنگی و اجتماعی ازجمله صاحبان قلم 
قرار می گیرند. حتی برخی مراکز فرهنگی و اجتماعی پیشقدم شده و برای تولید آثار ادبی 
فراخوان می دهند. در قالب یکی از این فراخوان ها، چندی پیش جشنواره داستان کوتاه 
»می خواهم بمانم« با موضوع »نه به سقط عمدی جنین« برگزار شد که نویسندگان کشور 

از آن استقبال کرده و آثار فراوانی برای این جشنواره ارسال شد. دبیر علمی این جشنواره، 
وجیهه سامانی، از نویسندگان نام آشنای کشورمان بود که آثار رسیده با مدیریت و نظارت 
وی از سوی داوران بررسی و از نویسندگان برگزیده تقدیر شد. منتخبی از آثار برگزیده هم 
به کوشش دبیر جشنواره انتخاب و در قالب کتاب »می خواهم بمانم« از سوی انتشارات صاد 
منتشر شد. گفت وگو با وجیهه سامانی درباره این جشنواره و نمونه هایی از آثار برگزیده این 

رویداد ادبی با موضوع »نه به سقط عمدی جنین« را در ادامه می خوانیم.

  گفت وگو با وجیهه سامانی، نویسنده و دبیر جشنواره ادبی »می خواهم بمانم« با موضوع »نه به سقط عمدی جنین« که آثار برگزیده را در قالب کتاب منتشر کرده است

قتل ده ها هزار فرشته کوچک و معصوم
وجیه سامانی، در اهمیت اطلاع رسانی درباره زیان های سقط جنین می گوید: نکته مهم این است که سقط جنین یا ختم بارداری و 
قتل جنین رو به افزایش است. آمارهای غیررسمی نشان می دهد سالانه بیش از ۵۰۰هزار سقط جنین رخ می دهد که ۹۳درصد از 
آنها در بستر خانواده و با رضایت اتفاق می افتد. این میزان معادل سقوط صدها هواپیما در سال است. اگر جامعه نسبت به سقوط 
یک هواپیما متاثر می شود و عکس العمل نشان می دهد، چگونه است که در برابر سقوط ده ها هزار فرشته کوچک و معصوم و بی گناه 
سکوت اختیار کرده یا شریک جرم است؟! این قتل نفس ها به هر حال اثر وضعی خود را روی جامعه خواهد گذاشت که کمترین آن، 
رفتن برکت و رحمت از رزق و روزی و زندگی هاست. درصد بالایی از این مادران دچار افسردگی های حاد می شوند و درصدی هم دیگر 

موفق به فرزندآوری نمی شوند. امیدوارم هم مردم و هم دست اندرکاران امر و هم جامعه پزشکی، متوجه عواقب این کار بشوند.

بخشی از کتاب 
»می خواهم بمانم«

منتظرم صدایش را بشنوم

به این فکر می کنم که تنها 
نیستم. در تمام اتفاقات 
آینده ما 2نفر هستیم. باز یاد 
حرف های مهری می افتم. زیر 
لب می گویم: »بچه من! آدمی 
که می تونم به وجودش افتخار 
کنم؛ کسی که قراره دنیا رو 

تغییر بده.«
از استرس زیاد یک ساعت 
مانده به قرار جلو کافی شاپ 
منتظرم. هر چند دقیقه 
یک بار ساعتم را نگاه می کنم. 
بالاخره از انتهای خیابان، 
میثم را می بینم که نزدیک 
می شود. برایش دست تکان 
می دهم. جلو می آید. با هم 
داخل می رویم. کنج خلوتی 
برای نشستن پیدا می کنم. 
می پرسد: »چرا اینجا؟ خیلی 

گوشه اس..«
برای حرف زدن بهتره.

صبر می کنم تا برایمان 2فنجان 
چایی و نبات بیاورند. می گویم: 
»خبر مهمی هست... من 

مدتیه... که عقب انداختم!«
عکس العملی  بی هیچ  میثم 
نگاهم می کند. به نظر متوجه 
چیزی نشده. سرم را پایین 
می اندازم و تمرکز می کنم روی 
بخار فنجان که در هوا محو 
می شود. باید زودتر بگویم و 
خودم را خلاص کنم: »دیروز 
با مهری بودم. رفتم برای 

آزمایش. من باردارم!«
منتظرم صدایش را بشنوم؛ 
اما تنها سکوت است. سرم 
را بالا می آورم؛ نگاه حیران و 
ناراحتش قلبم را می فشارد. 
سکوتش به  نحو آزاردهنده ای 
کش می آید. یاد حرف های 
مهری می افتم: »پشتت 
که باشه، دنیا بشه لشکر 

فولادزره...«
صدایش غریبه و سرد به گوشم 

می رسد: »چند وقته؟«
چی؟

- همون! چند وقتشه؟
موجی داغ از کف پایم بالا 
می آید و صورتم گُر می گیرد. با 
خودم می گویم حتی اسم بچه 

را هم نمی خواهد ببرد.
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می خواهی زنده بمانی... 

داستان کوتاه

آزمایش را می گیرد 
سمتم و خبر از آمدنت 

می دهد. سرم سوت 
می کشد. صدای هوکردن 

هواداران، فریادها، فلش های 
دوربین و پشت بندش تیترهای 

خبری:
 »دختر المپیكی باردار شد« اینستا، تلگرام، 

فیس بوک یک آن دلم می خواهد بالا بیاورم. چطور 
دستشویی را پیدا می کنم نمی دانم بالا می آورم تمام دل شوره هایم 

را. دکتر دستی به پشتم می کشد و می گوید:
»چند نفس عمیق بكش.«

 عقم می آید و سرم گیج می رود. نه صدایی می شنوم نه تصویری می بینم؛ تاریكي محض. چشم 
باز می کنم. زیر سرم دکتر با آن ناخن های لاک زده اش چیزی در برگه می نویسد و دست پرستار 

می دهد.
اگه بخوام بندازمش؟
بی معطلی می گوید:

»به رضایت همسرت احتیاج داری.«
 - اون اگه بفهمه ممنوع الخروجم می کنه.

دکتر کارتی را آرام در دستم جای می دهد.
اینم یه راهه!

مات می شوم.
- ببین عزیزم! تو باید تصمیمت رو بگیری. اولین خبرنگار بفهمه المپیكت برای همیشه می پره.

می گوید و می رود. در دلم آشوب می شود. به شكمم چنگ می اندازم »آخر تو از کجا پیدایت شد؟ 
آن هم حالا که درست چهار ماه مانده به المپیک. در این شش سال کجا بودی؟ چرا هرچه دوا و 
درمان کردیم پیدایت نشد؟ حالا چرا؟ دهانم را می گیرم باورم نمی شود. منی که له له می زدم برای 
آمدنت. حالا این گونه قسی القلب شده ام. باید کمک بگیرم. این بار برایم خیلی سنگین است. 

گوشی ام را برمی دارم روی نام پدرت می ایستم. همیشه فكر می کردم وقتی
بخواهم خبر مادرشدنم را به او بدهم ذوق مرگ ترین آدم جهانم، ولی حالا.... .

 پشیمان می شوم از گرفتن شماره اش. کارت در دست، از بیمارستان می زنم بیرون یا بهتر است 
دیگر بگویم می زنیم بیرون. من و تو. هنوز به حضورت عادت نكرده ام یا شاید نمی خواهم عادت کنم. 
نگاهی به نشانی می کنم ترجیح می دهم تا آنجا پیاده روی کنم. شاید می خواستم هم تو را راضی 
کنم که بروی. شاید هم می خواهم وجدانم را آرام و متقاعد کنم. خیابان است و من و تو. می دانی؟ 
من تمام این سال ها برای دو چیز تلاش کردم. یكی سهمیه المپیک و دیگری مادرشدن. سهمیه 
را که کسب کردم در دلم شور عجیبی بود. من اولین زن ایران بودم که در این رشته به چنین جایی 
می رفت. چهار سال بعد نه سنم یاری می کند که شرکت کنم نه می توانم مطمئن باشم با وجود 
زایمان این آمادگی را برای مسابقات دارم. ببین من و تو می توانیم خوب با هم کنار بیاییم. مسلماً 
تو دلت نمی خواهد من چنین موقعیتی را از دست بدهم و یک عمر حسرتش را بخورم؟ حتماً 

می گویی مادرجان برو المپیک من به تو افتخار می کنم.
»مادرجان؟«

دلم هری می ریزد پایین. وای! دلم غنج می رود برای مادرجان گفتنت.
تاتی تاتی کنی؛ بیایی بغلم و اولین کلمه ات مامان باشد. آخ چه کیفی می دهد دندان درآوردنت. 

قدم های اولت، مدرسه رفتنت... وای!
 بغض می کنم؛ انگار ضربه فنی شده ام. سرم گیج می رود از یک طرف طعم شیرین مدال المپیک 
و از طرف دیگر لذت مادرشدن. آن هم بعد شش سال و ناامیدی پزشكان. می  دانی؟ من و پدرت 
روزها که سهل است، حتی ثانیه ها را هم منتظر آمدنت بودیم. حالا چطور به او بگویم ردش کردم؟ 
دهانم را می گیرم می گویند بچه از همان اول که به وجود می آید همه چیز را می فهمد. بیشتر از 

همه حرف های مادر و پدرش را .
گوشی ام زنگ می خورد همان مجری سریش است. می خواهد مرا به برنامه شان دعوت کند تا 
از المپیک بگویم و شور و حالم. از تلاش ها و تمرینات شبانه روزی ام بگویم و مزد زحمت هایم. 
بی آنكه جواب بدهم همان طور که به تماسش خیره بودم قطع کرد. می دانم دوباره زنگ خواهد 

زد، تلفن را از دسترس 
خارج می کنم.

- من چاره ای جز سقطت 
ندارم. تو هنوز کامل شكل 
نگرفتی. هنوز یه تیكه گوشتی 
اما المپیک نصیب هرکسی نمی شه. 
قطره اشكی به روی شالم می چكد. 
نمی دانم از کی شروع به گریه کرده ام. بر روی 
نیمكت گوشه خیابان می نشینم سرم را بالا می گیرم 
چشمانم را می بندم و چند نفس عمیق می کشم تصمیمم 
را گرفته ام. اولویت با ورزشم است. بازهم می توانم مادر شوم. چشم باز 
می کنم روبه رویم پر از لباس های دخترانه و پسرانه است؛ دامن های چین دار گلی و لباس ورزشی. 
مانكن های بچه به من می خندند. گویی شیرین زبانی می کنند می خواهم بلند شوم که مادری با 
دخترکی بیرون می آید موهایش را بافته است و دو سنجاق پروانه به رویش نشسته اند. ناخودآگاه 

دنبالشان راه می افتم. دخترک شیرین زبانی می کند:
 »مامانی مرسی که برام این لباس رو خریدی.«

- مامانی بریم بستنی بخوریم؟
- مامانی من تو رو هفت تا دوست دارم هفت تا !

وای دلم برای آن انگشتان کوچک ضعف می رود. دست به روی شكمم می گذارم. اگر دختر باشی 
چه؟ شیرین زبانی هایت را چطور فراموش کنم؟ می ایستم. در دلم شور عجیبی افتاده است باید با 
پدرت صحبت کنم او حق دارد که از وجودت با خبر شود. گوشی ام را روشن می کنم. اولین زنگ باز 
همان مجری است جواب نمی دهم و رد تماس می دهم. می خواهم با پدرت صحبت کنم او حتماً 

مرا درک می کند.
شماره اش را می گیرم. زنگ می زنم.

- سلام جان جانان، دکتر رفتی چی شد؟ خوبی؟
لال می شوم؛ فقط صدای نفس هایم را می شنود.

- لاله جان چیزی شده؟
نگرانی را از لابه لای کلماتش می فهمم بغضم می ترکد و قطع می کنم. آخر من چطور به او بگویم 
که نباید پدر بشوی چون من می خواهم به المپیک بروم؟ آخر چطور از او بخواهم از حقش بگذرد 

تا من به حقم برسم؟ آخر چطور بگویم پدر نباش لطفاً!
صدای زنگ تلفن رشته افكارم را پاره می کند. پدرت است می دانم جواب ندهم دلشوره به جانش 

می افتد جواب می دهم:
»بهترین خبری که می تونی بشنوی چیه؟«

چند لحظه مكث می کند:
»اینكه طلای المپیک رو بگیری.«

صورتم خیس از اشک می شود:
»باز؟«

صدایش می لرزد:
»خوبی لاله جان؟«

- باز چی خوشحالت می کنه؟
نفسش را شنیدم شاید هم آه عمیقی بود. نفس بلندی کشید و گفت: 

»یه معجزه که من بشم بابا و تو بشی مامان.«
دستم رها می شود کنار بدنم. به گمانم صدای پدرت را می شنوی که دارد از آرزوهایش حرف می زند 

و از تو به عنوان معجزه یاد می کند. یعنی تو معجزه خدایی آن هم وسط آرزوهای من!
 هوا تاریک شده است نمی دانم چطور و کی دم این خانه رسیدم. پله ها را یكی یكی پایین می روم 

نفسم تند می شود به در می رسم. گوشی ام زنگ می خورد پدرت است. جواب می دهم.
- معجزه شده؟

نمی دانم چه بگویم. نفسم تند می شود. تلفن را قطع می کنم دوباره زنگ می خورد. مجری معروف 
است. چیزی به برنامه نمانده. دست دیگرم به دستگیره در است. تلفن را جواب می دهم نمی گذارم 

حرف از دهانش خارج شود، بی معطلی می گویم:
 »من حامله ام... .«
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آیا آنها هم سن بارداری شان با میزان بارداری من هم اندازه بوده؟ 
لابد! پس چرا این طوری لباس پوشیده بودند چرا این طوری 
راه می رفتند اصلًا چرا همسرانشان همراهشان بودند خوش به 
حالشان! خانمی که صندلی پشت ما بود آن قدر برای شوهرش 
ادا و اطوار درآورد که دلم می خواست سرش داد بزنم! اصلًا دلم 
می خواست سر همه داد بزنم دلم از گرسنگی مالش می رفت. رفته 

بودم توی نخ رفتار عجیب خانم ها!
دینگ دینگ. پیامک گوشی داشت دیوانه ام می کرد. می دانستم 

تهدیدهای علی بود راضی نبود که بیایم. می گفت:
»ما که قرار نیست این یک تكه گوشت را نگه داریم پس چرا خرج 

غربالگری کنیم؟«
تا صبح بیدار بودم و دست و پای عروسک جا می انداختم. دم صبح 
بعد از اینكه پیامک زدم به پری خانم که سفارش را تحویل بگیرد 
خوابم برد. حالا علی نگران پولی بود که خودم برایش زحمت 
کشیده بودم. توی افكارم غرق بودم که آنیتا گوشه مانتوم را کشید:

»مامان حواست کجاست؟ چند بار صدات زدم هواپیما کی 
حرکت می کنه؟«

با تعجب نگاهش کردم هیچ وقت آنیتا این قدر شبیه علی نبود 
که الان!

یا اینكه از اول بوده! چشم هایش که شكل من بود پس چرا نگاهش 
مرا برد به ده سال قبل؟ مژه های من این قدر بلند نیست. این 
مژه های علی است که آمده روی چشم های من که شده چشم 
آنیتا. لابد این نخودی توی دلم هم یک چیزش شبیه علی 
می شود. پس چرا علی تكه گوشت صدایش می زند. پوست آنیتا 
نه به سفیدی پوست من شد، نه به سیاهی علی! راستی پوست 
نخودی مان هم سبزه می شود؟ هیچ کدام از ما الان آمادگی 
پذیرش دوباره مسئولیت را نداریم؛ اما حالا نخودی هست ، 
او دارد در دل من نفس می کشد؛ می خوابد؛ بیدار می شود؛ 
شاید خواب هم ببیند صدای ما را می شنود حتی فریادهای 
»سقطش کن سقطش کن« علی را. هزار بار به علی گفتم 
هر آن کس که دندان دهد، نان دهد. حالا قیمت پوشک 

بچه را توی سر من می زند چه سخت است که نمی دانم آرمان 
صدایش کنم یا آرمیتا خدایا سالم باشد؛ دختر و پسرش چه فرق 

می کند. آنیتا دوباره پرسید:
»مامان می گم کی پرواز می کنیم؟«

گفتم:
»پرواز کجا بود آنیتا وسط آزمایشگاه؟«

از تعجب چشم هایش گرد شد دیگر حرفی نزد و روی صندلی 
مچاله شد. راست می گفت چقدر این صندلی ها به صندلی فرودگاه 
می ماند. راستی آنیتا از کجا باید می فهمید اینجا کجاست. این 
چند روز هر پله که بالا رفتم این طفل معصوم همراهم بود. با مترو 
و تاکسی از این طرف شهر گز می کردیم آن طرف شهر بی آنكه 

بداند کجا می رویم چه بد مادری شده ام من!
آنیتا دستش را مقابل صورتش گرفته و بلندبلند شعر می خواند: 
»بابا در این دست انگشت شست است؛ آن دیگری هست انگشت 

خواهر؛ آن که نشسته پهلوی مادر...«
گوشی را بی صدا می کنم و می روم پشت پیشخوان تا اطلاعاتم 
را بگویم. مسئول آزمایشگاه تأکید می کند که چون سونوگرافی 
نرفته ام، نمی تواند برایم پرونده تشكیل بدهد. فكر نمی کنم پولم به 
اندازه هر دوتا باشد. گوشی را در می آورم که به علی خبر بدهم. سی 
و هفت تماس بی پاسخ؟ دمش گرم چه همتی دارد شوهر مهربان 
من! واقعاً مهربان بود؛ ولی نه این سال ها. قبل از تولد آنیتا عالی بود. 
آن روزها من خام و بی تجربه بودم. خیال می کردم روزمرگی های 
زندگی های دیگران لابد شامل حال من هم می شود. لابد یک 
سال بعد از خرید جهیزیه قدم به قدم با یک شكم بزرگ خیابان 
بهار را گز می کنیم؛ دنبال لحاف تشک صورتی یا آبی! اولین بار 

که علی گفت:
»چرا اصلاً بچه دار بشویم؟«

انگار آب یخ روی صورتم ریختند. مشكلات فلسفی اش برای 
بچه دارشدن جدی تر از عزم من بود. سوادم و البته توانم به 
مباحثی که پیش می کشید نمی رسید. پنج سال گاهی به نرمی، 
گاهی به دعوا و درشتی، گاهی هم به وساطت خانواده ها و گاه به 

طی طریق پله های مرکز مشاوره طی شد. آخر هم نتوانستم او را 
راضی کنم. دست آخر به توصیه مادرشوهرم عمل کردم که الان 
آنیتا کنارم نشسته است که بگو قرص خوردم و نخور و تمام! دیر با 
مسافرکوچولویمان کنار آمد؛ ولی بالاخره کنار آمد؛ اما این بار سوار 
خر شیطان شده است و پایین نمی آید که نمی آید و هربار تكرار 
مكررات که چرا موجود دیگری را به این دنیای پرفریب بیاوریم؟ 
که مگر خودمان به کجا رسیدیم که حالا بچه مان بخواهد برسد 
و اگر قرار است پرفسورحسابی تربیت کنیم یا سربار جامعه، به 

هرحال آنیتا بس است برایمان!
 اشتباه کردم. همان روزها که گل مورد علاقه مان را چک می کردیم 
و از تفاهم زیادمان ذوق می کردیم باید از گل های زندگی آینده مان 
هم حرف می زدیم. آنیتا 

می گوید:
»آی مامان دستم درد گرفت.« 

دستش را می بوسم.
می رویم ساختمان پزشكانی که نبش کوچه است اسمم را به 
مسئول سونوگرافی می گویم نوبت گرفته بودم؛ ولی فكر نمی کردم 
که باید امروز برگه را به آزمایشگاه ببرم. زمان آنیتا این جوری نبود. 
هرچند که تنهایی امروزم تكراری است. دوباره از ساختمان بیرون 
می رویم و زنجیر را از گردنم باز می کنم. چه خوب که امروز نرخ طلا 
بالاتر رفته است. زنجیر سبک بود؛ ولی هزینه های امروز را تأمین 
می کرد. آن روزها خانم دکتر خودش توی مطب سونوگرافی 
می کرد. یادم هست تمام مدت سونوگرافی دختر جوانی کنار 
دستگاه التماس می کرد که خانم دکتر بچه اش را سقط کند. 
می گفت مجرد است و دعوای ناموسی راه می افتد و خانم دکتر 
قبول نمی کرد. تا اینكه یكی از مریض های توی سالن به او قرص 

معرفی کرد و نشانی جایی را به خانم جوان داد.
 چند باری شاهد التماس های خانم هایی بودم که به سقط اصرار 
داشتند و خانم دکتر قبول نمی کرد. همین شد که میان این همه 
پزشک، همین دکتر را انتخاب کردم. برایم مهم بود که چه آدمی 
بچه ام را به دنیا می آورد. آنیتا اول دست او را لمس کرد و بعد از او 

من که مادر بودم پوست قرمز کرکی دخترم را لمس کردم.
دکتر سونوگرافی تأکید کرد که آنیتا بیرون باشد. گفتم کسی را 

نداشتم بچه را پیش او بگذارم. پرسید:
»پدرش کجاست؟«

کمی فكر کردم و گفتم:
»سه هفته پیش عمرش را به شما داد.«

دلش برایم سوخت. دیگر چیزی نگفت. زمان آنیتا خیلی بیشتر 
غرغر می کرد هرچند که نخودی از آنیتا پرجنب وجوش تر است، 
بی آنكه حواله ام کند به کاکائو و شیرینی جات که فعالیتش بیشتر 
بشود، همین طور برای خودش توی دل من شیطنت می کند. 
چطور توانستم به دروغ بگویم عشق زندگی ام مرده است؟ اما عشق 

زندگی من چطور توانسته از سه هفته قبل زندگی را برایم جهنم 
بكند که نخودی را بكش؟

خانم دکتر عجیب ساکت است. شاید او هم دارد به سرنوشت 
نخودی فكر می کند. هرچند که از زاویه ای دیگر! یک دفعه انگاری 
برق دستگاه او را گرفته باشد تكان می خورد. آنیتا آرام و معصوم 
کنار چوب لباسی ایستاده است. خانم دکتر از دور برای آنیتا بوس 
می فرستد. آنیتا گوشه لبش را می گزد که یعنی عیب است. دکتر 

می خندد. همین طور که زل زده به صفحه مانیتور می گوید:
»دلت نمی خواد نی نی سالم توی دل مامان رو ببینی؟ داری آبجی 
می شی ها! اتاقت رو خلوت کن که قراره حسابی توش با نی نی 
بازی کنی.« آنیتا از خوشحالی جیغ کشید. خانم دکتر جوگیر شد 

و دکمه ای را فشار داد و گفت:
»اینم صدای قلبش!«

گرومپ گرومپ قلب نخودی انگار برف شادی روی 
قلب من بود. آنیتا می خندید و من گریه می کردم. 
البته که هردویمان به شادی. علی! خوابش را ببینی 
که بگذارم مویی از سر نخودی کم  بشود. دکتر با منشی 
حرف می زند و عددها و اصطلاحاتی می گوید و منشی 
تیک تیک دکمه های صفحه کلید را می زند. از اتاق بیرون 
می رویم و منتظر می مانیم تا جواب چاپ شده را تحویل 
بگیریم. کمی بعد دوباره پله های ساختمان آزمایشگاه 
را بالا می رویم. چند دقیقه بعد اسمم را صدا می زنند که 
برای نمونه گیری بروم. آنیتا دل دیدنش را ندارد. توی 
سالن انتظار منتظرم می ماند. زمان آنیتا دو هفته طول 
می کشید تا جوابش را بدهند. این بار گفتند که عصر جواب 
را تحویل بگیرم. گوشی را چک می کنم. بیست و هفت پیام 
از علی رسیده است. تماس های بی پاسخ هم سرجهازی من! 
من که بیكارم و همه پیام ها را به یاد عاشقانه های ده سال قبل 
می خوانم. انگار مخاطب حرف هایش من نیستم. با خودش 
حرف می زند. بیشتر با دل خودش طرف است تا من! چند پیام 
اول به تهدید است و حرف هایی که اگر آنیتا خواندن بلد بود 

فاتحه تربیتش را باید می خواندیم. آنیتا می پرسد:
»مامان جونم بابا چی نوشته؟«

می گویم:
»نوشته که مرا دوست دارد.«

چقدر دروغ می گویم امروز! چه بد مادری شده ام من! چند پیام 
بعدی نبش قبر خاطرات تولد آنیتاست. دوباره آنیتا می پرسد:

»حوصله ام سر رفته بابا چی نوشته؟«
می گویم:

»نوشته آنیتا را دوست دارم؛ دلم برایش تنگ شده.«
دروغ گفتم؛ ولی وجدانم درد نگرفت. این بار می دانم که الان یک 
خنده آنیتا را با دنیا عوض نمی کند! بقیه پیام ها را می خوانم شبیه 
مقاله نویس های روزنامه ها از وضع اقتصادی گلایه می کند و دل 

آدم را خالی می کند. نوشتم:
»علی صدای قلبش رو شنیدم! عكس سونوگرافی رو می فرستم 

چک کن!«
 همان لحظه که عكس را می فرستم، پیامم تیک دوم را می خورد. 
جوابی نمی دهد، دلم می خواهد همین الان یک ساندویچ و نوشابه 
بخورم. آنیتا سرش را گذاشته روی پای من و خوابش برده است. 
من هم چشم هایم را می بندم به اندازه همه عمرم خسته ام. پول 
توی کارتم فقط کفاف بلیت مترو را می دهد. انگشتان دستم را لای 
موهای آنیتا می کنم و فكر می کنم و فكر می کنم و فكر می کنم... .

حس کردم کسی روی انگشت حلقه ام ضربه زد. چشم هایم را باز 
می کنم. ده سال است که عاشق این قامت رعنا شده ام. علی کیسه 

ساندویچ را جلوی صورتم می گیرد و می گوید:
»گفتم شاید مثل زمان آنیتا دلت همبرگر بخواد گوجه هم نداره 

فقط خیارشور با کلی پنیر.«
آنیتا چشم هایش را باز می کند و می گوید:

»بابا من رو صدا زدی؟ کی اومدی؟«
دهانم را کنار گوش آنیتا می گیرم و می گویم

»این دفعه گفت که هم آنیتا رو دوست دارم، هم نی نی نخودی 
رو.« 
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داستان کوتاه

امروز دقیقاً بیست و هشت روز است که نفس نمی کشم. صبح ها بعد از بیدارشدن، نیما 
و نوید را راهی مدرسه می کنم. میز صبحانه را جمع می کنم. به گلدان های خشک پشت 
پنجره نگاه می کنم و ککم نمی گزد. برای ناهار امروز باید چیزی درست کنم. گوشت های 
خورشتی را از فریزر درمی آورم. رنگ خون یخ زده به گوشت می زند زیر دلم. البرز 

گوشه فریزر را انبار دل و قلوه و جگر کرده:
» اینا برات خوبه. خون سازه. ظهرها درست کن. بخوریم. برای بچه هام خوبه. گوشِت 

با منه؟ بخوری ها!«
 در فریزر را می بندم میلم به هیچ چیز نمی کشد. پنجره آشپزخانه را باز می کنم. 

بیست و هشت روز است که نفس ندارم و نمی دانم که چطور هنوز زنده ام.
 مامان زنگ می زند و دوباره طومار نصیحت هایش را از سر می گیرد. البرز دوباره شکایتم 
را کرده است. لب هایم خشکیده اند و نمی توانم از هم بازشان کنم. وقتی می خواهم حرف 
بزنم چیزی مثل کفشدوزک توی گلویم وول می خورد. بعد چانه ام کمی بالا می آید و 

شروع می کند به لرزیدن و چشم هایم خیس می شوند. باید لال شوم.
صدای زنگ در می آید صاحب خانه است. کمی حال خودم را می پرسد و کمی حال 
البرز را و کمی هم حال شیطنت های بچه ها را. اگر از تو خبر داشت لابد حال نبودن تو را 
هم می پرسید. فعلاً که همین طور ایستاده است و به مستأجر لالش بروبر نگاه می کند. 
عاقبت خسته می شود و با کمی این پا و آن پا می گوید که سه ماه است که آقایمان 
اجاره خانه نداده است؛ سه ماه! سه ماه از نگاه البرز مدت کمی نیست. خیلی هم دیر 
است. خودش بود که می گفت سه ماه خیلی زیاد است. همین حالا هم کلی دیر شده. 
چشم روی هم بگذاری چهار ماهش می شود و دیگر خر بیار و باقالی بار کن. تازه خدا را 

شکر هم می کرد که چهار ماه نشده... . 
ساعت دو بعد از ظهر است. قرص هایی که البرز برایم روی کابینت ردیف کرده زیر نور 

بعد از ظهر برق می زنند.
 از ناصر خسرو که آمده بود، جوری با شوق و ذوق ساعت های مصرفشان را برایم 
یادداشت می کرد که انگار خودش داروها را ساخته. من گفتم که »نمی خورم گوش 
می کنی؟« من به او گفتم که نمی خورم من به البرز، به قبله ام، به کسی که همیشه 
حرفش برایم حجت بود، گفتم که نمی خورم اما خب تو او را نمی شناسی او وکیل است. 
قانع کردن آدم ها و دلیل و سند و مدرک آوردن برایشان راحت ترین کار ممکن است. 
خب من هم ترسیده بودم از همه چیز می ترسیدم از تو، از ضعف هایم، از حرف در و 
همسایه، از مخالفت با البرز. راستش جانش را نداشتم، جان جنگیدن با این همه مانع را 
نداشتم. من گناهی نداشتم می شنوی چه می گویم؟ می دانم که دیگر نیستی اما لااقل 
صدایم را که می توانی بشنوی. من چه کار می توانستم بکنم؟ نمی دانم البرز هم حال من 
را دارد یا نه. نمی دانم او هم از دیدن هر رنگ قرمزی دلش به هم می خورد یا نه. او هم 
احساس می کند که دستش را بیخ گلوی کسی انداخته است و دارد فشار می دهد یا نه؟ 
خب معلوم است که نه. البرز چه می فهمد من بیست و هشت روز بدون نفس دارم چه 
می کشم. قرص را از روی زبانم برمی دارم و پرت می کنم توی سینک. دیگر همه چیز تمام 

شده. خوردن و نخوردنش فرقی نمی کند. بچه ام را کشتم تمام شد.
زنگ در از جا بلندم می کند. بچه ها هستند. نیما خودش را مثل همیشه موشک می کند 
و با کوله اش به سمتم هجوم می آورد. نمی فهمم چرا بی هوا دستم را سپر شکمم کرده ام. 
یادم می رود که دیگر نیستی. دست هایم را دور گردن عرق کرده نیما می اندازم و 
پیشانی اش را می بوسم. نوید دارد با انگشتانش روی سرم تنبک می زند. پسرها همین 

جوری به آدم علاقه نشان می دهند.
بهش گفتم:

»اگه دختر باشه چی؟«
ابروهایش را بالا انداخت کاری که همیشه وقتی عصبانی و کلافه است انجام می دهد. 
بعد جوری که انگار من عقلم را از دست داده باشم که اینها را می گویم، با تعجب پرسید:

»الان مسئله ما دختر یا پسر بودنشه؟«
نیما می گوید:

»مامان امروز معلم مون گفت چرا مامانت برات مسئله ننوشته؟« کفری 
می شوم و با صدایی که کمی از کنترلم خارج شده می گویم:

» می خواستی بگی مامان من همیشه بیکار نیست. خوبه حالا فقط یک روز 
ننوشتما!«

نیما با نگاهی که تیزبودنش را از پشت گردنم احساس می کنم می گوید:
 »یه روزم یه روزه مادر من!«

این هم البرز ثانی. می خواهم بگویم اتفاقاً پدرت هم فکر می کرد یک روز 
هم یک روز است. می گفت:

»حالا که مثل یک توده سیاه تو عکسه می تونی! پس فردا که دست و پا 
درآورد دیگه دلمون نمی آد.« 

خودم را به دستشویی می رسانم. صورتم را خیس می کنم و نمی فهمم کدام یک از 
قطره هایی که روی گونه ام آویزان است آب است و کدام نه. دستم را آرام روی شکمم 

حرکت می دهم. به خودم در آینه نگاه می کنم؛ به موهایم که جوگندمی شده.

- یه نگاه به خودت بنداز! همین دو تا تخم سگ ببین چه به روزت آوردن. به خدا دیگه 
نمی تونی. منم دیگه نمی تونم خسته م. واقعاً خسته م نهال.

 با صدای زنگ البرز از دستشویی بیرون می آیم. سفره را آماده می کنم و غذا را می کشم. 
یادم می آید که جواب سلام البرز را نداده ام و او هنوز کنار آشپزخانه منتظر دارد نگاهم 
می کند. آن قدر بایستد که زیر پایش علف سبز شود. نگاهم را از زاویه ای که ایستاده 

است می دزدم.
 - تاکی قراره این جوری باشی نهال؟

جوابش را نمی دهم. نیما و نوید را صدا می کنم که سریع تر سر میز بیایند و مرا از زیر 
نگاه البرز خلاص کنند. 

اون بچه منم بود. براچی دو ماهه نگاه تو صورت من نمی کنی؟ چنان فوتی به زیر آتش 
زیرخاکسترم می کند که تمام وجودم گر می گیرد. تیز نگاهش می کنم و می گویم:

»بیست و هشت روز.«
- حالا چه فرقی می ....

- خیلی فرق می کنه؛ خیلی خیلی فرق می کنه برای من بیست و هشت روز گذشته؛ ولی 
برای تو دو ماه. خیلی فرق می کنه.

 سریع می نشینم روی صندلی پشت میز که معلوم نشود دارم مثل بید می لرزم. نیما 
و نوید مثل قبیله آدم خوارها به سمت میز حمله می کنند و سر اینکه کدامشان روی 
صندلی آبی بنشیند، می خواهند همدیگر را تکه پاره کنند. دستم را بینشان می گیرم 

و با تمام آتشی که دارد درونم را می سوزاند سرشان جیغ می زنم:
» بسه! بس کنید!«

البرز برگ برنده را به دست می آورد و زیر لب جوری که صدایش را نشنوم ریشخندم 
می کند. به درک! بگذار خیال کند عرضه کنترل کردن همین دو تا بچه را هم ندارم. 
پسرها مثل موش پشت میز می نشینند و شروع به خوردن غذا می کنند. بوی غذا دوباره 
زیر دلم می زند. بلند می شوم و به اتاق بچه ها می روم و یک گوشه روی زمین کز می کنم 
و زانوهایم را بغل می کنم. نگاه می کنم به تخت نیما و نوید و آن دیوار سفید اضافی که 
هیچ چیزی جلویش نیست. کفشدوزک باز در گلویم گیر افتاده و دارد وول می خورد. 
دست راستم را می گذارم روی شکمم. کفشدوزک با فشار از توی گلویم پرت می شود 
بیرون و نمی فهمم تا چه اندازه صدای هق هق گریه هایم بلند شده است. کاش هنوز هم 
اینجا بودی. دلم می خواست فقط برای یک بار دیگر در وجودم احساست می کردم. کاش 
تمام آن قرص ها را مثل امروز در سینک انداخته بودم. کاش وجودت را از همه پنهان 
می کردم وقتی بزرگ می شدی اسمت را می گذاشتم نفس. می دانستم که تو دختری 
از همان روز اول که در وجودم احساست کردم فهمیدم که دختری. قربانت برود مادر 

نفس مادر کجایی؟
چیزی زیر دست راستم تکان می خورد دلم هری می ریزد. دستم را محکم تر روی شکمم 
فشار می دهم خودش بود درست زیر انگشتانم احساسش کردم. هنوز زنده است. نفس 
می کشم. بعد از بیست و هشت روز تندتند نفس می کشم. سرم را برمی گردانم البرز 

بالای سرم ایستاده است.
- البرز زنده اس! هنوز زنده اس!

پدرت دوزانو کنارم می نشیند. 
صورتش را به شکمم نزدیک 

می کند و در حالی که 
اشک هایش پیراهنم 
را ترکرده تو را آرام 

می بوسد.
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روایت بحران

 

سقط جنین، دغدغه 
ذهنی ام شده بود

سیدعلیرضا میرمالک، 
نویسنده رمان»کورمار« 

درباره شناخت خود از 
موضوع سقط جنین 

به واسطه حوزه کاری خود 
که در حوزه بهداشت و 
پزشکی است و مراحل 
تبدیل ایده اثر به رمان 

حاضر می گوید: »من 
حرفه ام داروسازی 

است و از این راه ارتزاق 
می کنم. سقط جنین 

موضوعی بود که سال ها 
در داروخانه و کلینیک ها 
با آن مواجه بودم. موارد 
زیادی می دیدم که برای 

سقط جنین مراجعه 
می کردند؛ به همین دلیل 

تبدیل به دغدغه ذهنی ام 
شده بود. حس می کردم 
که ظرفیت داستانی در 
این موضوع وجود دارد 
و روایتی در آن هست 

که می تواند در قالب یک 
کار داستانی ارائه شود. 
طرح کتاب »کورمار« را 
از درون این مشاهداتی 

که داشتم و تجربیاتی 
که از دروسی که خوانده 
بودم، جمع آوری کردم. 

این طرح به مدت 
۳سال در پشت ذهنم 
بود و خدا خواست که 
توانستم بالاخره آن را 

منتشر کنم.«

روایت تصویری

انواع بحران های اجتماعی معمولا از دایره نگاه تیزبین 
نویسندگان دور نمی ماند و مسئله نگران کننده سقط جنین 
عمدی در جامعه هم از آن بحران های انسانی و جمعیتی 
است که اگر راهكاری اساسی برای آن اندیشیده نشود چه 
بسا ممكن است با تشدید روند آن، جامعه با بحران های 
جدید مواجه و متعاقب آن پیامدهای ناگواری برای اجتماع 
به وجود بیاید. ازجمله موضوعات مهم در این زمینه که در 

ردیف بحران های اجتماعی قرار می گیرد، مسئله سقط جنین عمدی در جامعه 
است که موضوع تعدادی از آثار ادبی شده و رمان»کورمار« به قلم سیدعلیرضا 

میرمالک، از آثار قابل توجه در این بخش است. 
این رمان درباره سقط جنین است؛ اتفاق ناگواری که می تواند برای خانواده ای 
بیفتد و بیشتر مادران را درگیر عواقب و پیامدهای روحی و روانی خود کند. 
در توضیح این اثر ادبی آمده، »کورمار« داستان مردی شاعرمسلک است به نام 
آرمان و همسرش فرح که یک روز تصمیم می گیرند خود را از دست فرزندی 
ناخواسته که هیچ اشتیاقی برای آمدنش ندارند نجات دهند. بدین ترتیب پا به 
کوچه ای می گذارند به نام هجرتی که در آن نه تنها قصه آرمان و همسرش روایت 
می شود بلكه کسان دیگری نیز هستند که در تنهایی و پشت چهره های به ظاهر 
ساده رازهایی را نهفته دارند که کسی از آنها خبر ندارد جز خودشان. رازهایی که 
کیفیت زندگی آنها را تحت الشعاع خود قرار داده، ارتباطات آنها را محدود و کل 
زندگی شان را به حاشیه ای برده که نه تنها امن نیست بلكه خیلی جاها آنها را به 
چالشی عذاب آور می کشد که خوشایندشان نیست و روزبه روز شعاع دایره انزوای 

آنها را بزرگ تر کرده است. 
داستان با شخصیت های آرمان 
و فرح شروع می شود. زن و 
شوهری که تصمیم می گیرند 
قدم به کوچه هجرتی بگذارند و 
زندگی شان را از حضور مهمان 
ناخوانده شان خالی کنند. 
کوچه ای غریب و ناآشنا که هیچ تابلویی ندارد، اما آنها که بخواهند پیدایش کنند 
می توانند. زمانی که فرح قدم به کوچه می گذارد در تشویش و اضطرابی عجیب 
سرگردان و غوطه ور است که دوستش ندارد و زیاد تقلا می کند که آرمان را راضی 
کند تا برگردند اما در گام نخست موفق نمی شود. از کوچه تنگ و کم نور می گذرند 
و قدم به آپارتمانی می گذارند که قرار است به ظاهر زندگی آنها را نجات دهد اما با 
قدم گذاشتن به داخل آپارتمان سرنوشت به گونه ای دیگر رقم می خورد و شرایط 

طبق میل و خواسته آرمان پیش نمی رود. 
کتاب کورمار، نخستین کتاب میرمالک در حوزه داستان نویسی است. او که رشته 
تخصصی اش داروسازی است، در مواجهه با درخواست های متعدد برای سقط جنین 
و مشاهداتش از این موضوع تصمیم می گیرد که داستانی در این باره بنویسد. 
انتخاب هوشمندانه عنوان کتاب هم بر همین موضوع دلالت دارد؛ کورمار، گونه ای 
نادر از مارهای غرب ایران است که به دلیلی نامعلوم، تعداد زیادی از تخم هایش 
را قبل از تولدشان می بلعد. کتاب»کورمار« در 136صفحه از سوی انتشارات 

شهرستان ادب چاپ و منتشر شده است.

کورمار 
 رمان »کورمار« نوشته سیدعلیرضا میرمالک به موضوع سقط جنین می پردازد
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